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Francuski 
łącznik 

• Kielce. Busko. Jędrzejów. Kazimierza Wielka. Końskie. Opatów. Ostrowiec 
• Pińczów. Sandomierz. Skarżysko. Starachowice. Staszów. Wloszczowa 

OZSIANE DANE 

Strażnicy miejscy wynieśli z opuszczonego budynku kilka pudeł dokumentów zawierających dane osobowe 
Fot. P Polak 

Dokumenty zawierające dane osobowe kilkudziesięciu pracowników 
Itlikw.id(J,w~łnll·ch przed laty spółdzielni kółek rolniczych w Przełomie 

Mniowie, kieleckiej firmy "Prodex" oraz wyciągi z ksiąg wieczystych 
Rejonowego w Końskich znalazła wczoraj kielecka Straż Miejska. 

Teczki z kartotekami pracowników. PIT II. księgi ewidencji sprzedaży PUPH 
członków zlikwidowanych spół- .. Prodex'· z Kielc. prawo jazdy współ­
rołniczych. zeznania podatkowe właścicieła firmy oraz dokumenty są-

Uśmiee ęty 
komendant 

Wczoraj nadkom. Jarosław Soko­
komendant powiatowy policji 

Przysusze, otrzymał Order Uśmie-

Co mówią o nim jego podopieczni 
świetlicy socjoterapeutycznej, którzy 

nioskowali o to odznaczenie? 
- Jest wychowawcą i przyjacielem. 

a wszystkie dzieci, ale swój czas 
poświęca przede wszystkim tym, 

los nie oszczędza. dostarczając 
i goryczy; tym dzieciom, o któ­

mówi się .. nic dobrego z nich nie wy­
- podkreślali jego podopieczni pod­

wczorajszych uroczystości. 
-Jarosław Sokołowski jest pierwszym 

takie \vyróżnienie - zaznaczył Henryk 
Łyczak. sekretarz polskiej Kapituły Or­
deru Uśmiechu. wręczając honorowe 
odznaczenie. 

Komendant przyrzekł, że .,na prze­
kór wiatrom i burzom zawsze będzie 
pogodny i będzie radość dzieciom 
pJ;Zynosit"". 

Takie odznaczenie ma już na ca­
łym świecie 580 osób z 36 krajów świa­
ta. Otrzymali je już m.in. Ojciec Świę­
ty, Matka Teresa z Kalkuty. dalaj­
lama. Astrid Lingren. Peter U stinov. 
Medał przyznaje międzynarodowa ka­
pitula, kładająca się z 14 przedstawi­
cieli państw świata. 

(e ska) 

dowe leżały przed i w opuszczonym bu­
dynku dawnego przedszkola PKP przy 
ul. Częstochowskiej 27. Na dokumen· 
tach widnieją m.in.: imiona i nazwi­
ska, daty urodzenia. numery IP i re· 
gon. adresy. dane o zarobkach. 

Czytaj na stronie 2 

Cena białego 
szaleństwa 
Wszystko o nartach 
- jakie i za ile można kupić 
- nowe, a może używane? 
- a także porady w sprawie wią-

zań, butów. kijków. ubioru ... 
. Czytaj na stronie l5 

Gadkomania 
Dziś wszystko o IRC. 
Choć jest to obecnie jeden z naj­

łatwiejszych i najszybszych sposobów 
wymiany doświadczeń , konlaktów, in· 
formacji, a także podyskutowania 
o wszystkim i o niczym rozma\vianie 
przez Internet może stać się obezwład­
niającym nałogiem. Co nas czeka 
w przyszłości? Czytaj na stronie 5 

Gdynia pod 
• wezwaniem 

prezydenta 
Przez kilka dni w Kancelarii Pre­

zydenta RP nie można się byto do­
wiedzieć nad którymi targami Alek­
sander Kwaśniewski objął honoro­
wy patronat. Teraz już wiemy. 

Przypomnijmy. - Prezydent Kwa­
śniewski objął patronat nad Targami 
BALT MILlTARY EXPO 2000, konku­
rencyjnymi dla Międzynarodowego Sa­
lonu Obronnego w Kielcach - ujawnil w 
poniedziałek. 6 grudnia. poseł Stanisław 
Głowacki z AWS. Poseł Henryk Dłu­
gosz z SLD powiedzial nam. że to 
nie może być prawda i że osobiście bę­
dzie nalega\. prosił i błagal pana prezy­
denta. żeby tego nie robił. We wtorek, 7 
grudnia, Kazimierz Jarecki, prezes Za­
rządu World Trade Center w Gdyni stwier-

Ylarek U rlgier . 
Sekretarz Stanu 

dzil. że ma na piśmie pot\vierdzenie ob­
jęcia patronatem przez prezydenta RP 
targów bałtyckich, odbyvlających się 
w czerwcu, organizatorzy zaś ubiegają 
się o patronat nad targami, które mają 
się odbyć w dniach 19-21 września2QOO 
r. W środę szef gabinetu prezydenta 
- Marek Ungierzapewnial nas. że pan 
prezydent podejmie pozytywną decyzję. 
jeśli organizatorzy qaltyckich targów po­
każą, iż jest to impreza godna uwagi, a 
pol ki przemysł będzie na niej rozsądnie 
eksponowany. W czwartek doradca pre­
zydenta -Jerzy Wysokiński poinfomlo­
wal nas. że decyzja już zapadła. Z Kan­
celarii Prezydenta ot17ymaliśmy stosow­
ny dokument z datą ... 2 września. 

(elza) 

Siei Gabine~u Prezydent~ Rzeczypospolitej Poisluej 

~zanowny Panie Przewodnlczący , 

uprz==:jm,iQ l.ntcLl!l\lJ" te ?r e :c: ydent: 
R=ec=y;::ospoli~~j i'o!s",-ęj Pan Al"Jcs"nder KwaśniawsL 

p=z~·:ął prepozycję obJęcia plltror..at:em nonorcwy-m. III 
Bal tycJUch TArgów ~~J..::" tór:J.ych ;sp...LT- ~r!L!~ARY tJ:?O 2 000 . 

Treść listu ministra Marka Ungiera na stronie 2 
Natomiast o tym. jak kieleckich targów bronili nasi radni C7y/aj na stronie l l 

Dealer w szkole 
Jednym z głównych miejsc, 

gdzie handlarze rozprowadzają 
narkotyki są szkoły. Dyrektorzy 
nie chcą przyznać, że dzieje się 
to w placówkach którymi kierują. 
Tymczasem liczba osób nielet­
nich, które mają kontakt z narko­
tykami, stale rośnie. 

Policjanci z brygady antynarkoty­
kowej t\vierdzą, że narkotyki zażywa się 
i sprzedaje we wszystkich szkolach. Bio­
rą dzieci z podstawówek i mlodzież 
ze szkół średnich. Co drugi uczeń li­
ceum przyznaje. że miał styczno' ć z nar­
kotykami. Okolice szkól, to chlonny 
rynek, a rok szkolny rozpoczyna nar-

kOlykowe żniwa. Dealerzy posuwają 
Się nawet do kolportowania ulotek za­
chęcających do ćpania. Handlarze ro­
bią z uczniów swoich pośredników. 
którzy wyszukują im klientów i roz­
prowadzają towar w szkołach. 

- Do tej pory żaden dyrektor i na­
uczyciel kieleckiej szkoly nie odważył 
się poinformować policji , że jego 
uczniowie narkotyzują się albo han­
dlują środkami o.durzającyrni. ikt też 
nie zgłosił, że na terenie jego placówki 
pojawiają się dealerzy z zewnątrz 
- twierdzi kom. Elżbieta Różańska-

-Komorowicz, specjalista od zwalcza-
nia przestępczości narkotykowej. 

Dokończenie na stronie 2 
na świecie. który otrzymal 

Młodzi przeciw biedzie 

-h~"'''''''' Z tradycją komendant Sokołowski musiał spełnić toast sokiem 
Fot. M. Skorupa 

Uczniowie dziewięciu kielec­
kich szkół średnich zadeklarowali 
wczoraj przyłączenie się do ak­
cji "Młodzi przeciw biedzie-, któ­
rej patronują tygodnik .Polityka­
i .Słowo Ludu". 

Jak już pisaliśmy, inicjatorem 
i pomysłodawcą akcji jest kielecka 
młodzież. Od poniedziałku samo­
rządy uczniowskie II. II, IV. V. VI i 
Xl liceów ogólnokształcących. ze­
społów szkól zawodowych nr 3 i 8 
oraz obydwu kieleckich zespołów 
szkół ekonomicznych rozpoczną 
zbieranie pieniędz) do pecjalnych 
puszek. 

. Jeszcze przed świętami przekaże­
my je Polskiemu Czerwonemu Krzy­
żowi. który patronuje naszej akcji. 
Chcemy przeznaczyć pieniądze na do­
finansowanie obiadów dla najuboż­
szych dzieci z Kielc i okolic - wyjaśnia 
Aleksander Szalecki, koordynator ak­
cji i przewodniczący Wojewódzkiej 
Rady Samorządów Uczniowskich 
w Kielcach. 

W następną sobotę i niedzielę 
do akcji włączą się harcerze 8 Kielec­
kiego Szczepu Drużyn Harcerskich i 
Zuchowych. którzy będą kwestować 
na ulicach. W Komendzie Hufca 
ZHP przy ul. Sienkiewicza mie ' ci się 
sztab akcji. 

-Akcję .,M lodzi przeciw biedzie , . 
poparły Wydzial Oświaty i Nauki 
Urzędu Miasta oraz Kuratorium 
Oświaty w Kielcach. Możemy wyko­
rzystywać prawa autorskie tygodni· 
ka ,.Polityka ". którego raport o bie­
dzie zainspirował nas do działania 
- mówi A. Slalecki 

a tych, którzy także chcieliby 
pomóc w przeprowadzaniu akcji 
.. Mlodzi przeciw biedzie". młodzież 
czeka na dyżurze rady samorządów 
w najbliższą środę. od godz. 16,IS 
do 18 w Młodzieżowym Domu Kul­
tury przy ul. Koziej. W tym samym 
cza ie można także dzwonić pod tele­
fon nr 34-434-23. (and) 
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Krzysztof Orkisz (z lewej) 
i Zygmunt Sikora Fot. D. Gacek 

Opłatek rzemieślników 
KIELCE. Wczoraj w Domu Rze­

miof>ła odbyło się uroczyste spotka­
nie wigilijno-opłatkowe. 

Rozsiane dane 
KIELCE. Dokumenty zawiera­

jące dane osobowe kilkudziesię­
ciu pracowników zlikwidowanych 
przed laty Spóldzielni Kó/ek Rol­
niczych w Prze/omie i Mniowie, 
kieleckiej firmy .Prodex· oraz wy­
ciągi z ksiąg wieczystych Sądu 
Rejonowego w Końskich znalazJa 
wczoraj kielecka Straż Miejska. 

Teczki z kartotekami pracowników, 
rejestry członków zlikwidowanych spół­
dzielni rolniczych, zeznania podatko­
we PIT II, księgi ewidencji sprzedaży 
PUPH "Prodex" z Kielc, prawo jazdy 
współwłaściciela firmy oraz dokumen­
ty sądowe leżały przed i w opuszczo­
nym budynku dawnego przedszkola 
PKP przy ul. Częstochowskiej 27. Na 
dokumentach widnieją m.in. imiona i 
nazwiska, daty urodzenia, numery NIP 
i REGO N, adresy, dane o zarobkach. 

- Są różnie datowane. Najstarsze, 
to kartoteki pracowników SKR. Naj­
świeższe, to PIT-y II i książka ewi­
dencji sprzedaży z połowy 1997 roku 
- mówi Andrzej Łuc z sekcji ekolo­
gicznej Straży Miejskiej. - Weszliśmy 
na działkę, bo stały na niej dwa wraki 
samochodów. Tablice rejestracyjne 
znaleźliśmy wśród papierów. 

Dokumenty trafiły do II Komisa­
riatu Policji w Kielcach, któremu pod­
lega teren przy ul. Częstochowskiej. 

- Straż przekazała nam kilka pu­
del. Przeglądanie i ustalanie, któ­
rych lat dotyczą dokumenty potrwa 
kilka dni. Dopiero potem będziemy 
szukać likwidatorów SKR lub wła­
ścicieli firmy - twierdzi aspirant 
sztabowy Wiesław Motyczyński , 

zastępca komendanta II Komisaria­
tu_ Policji. 

Za niezgodne z prawem przecho­
wywanie danych osobowych grozi kara 
od grzywny do 21at więzienia. Niezgod­
ne z tzw. ordynacją podatkową z 1997 
roku,jest również wyrzucanie PIT-ów. 

- Takie dokumenty powinny być 
przechowywane do kontroli przez 51at 
po zamknięciu roku obrachunkowe­
go. Nie zdarzyło nam się jeszcze, by 
jakaś firma je porzuciła - wyjaśnia 

Tadeusz Daszkiewicz, naczelnik I 
Urzędu Skarbowego w Kielcach. 

Ochronie prawnej, na podstawie 
ustawy o narodowych zasobach ar­
chiwalnych i archiwach z 1983 roku, 
podłegają także dokumenty kadrowe. 

- W zależności od tego, czego do­
tyczą, należy je przechowywać od 5 do 
50 lat. Najdłużej chronione są tećzki 
personalne i listy płac, najkrócej dane 
potrzebne do ich sporządzenia - lwier-

dzi Anna Smorąg, pracownik Oddzia­
łu Narastających Zasobów Archiwum 
Państwowego w Kielcach. 

Nie udało nam się odnaleźć firmy 
"Prodex". Zaden z adresów i telefonów 
znajdujących się w porzuconych doku­
mentach nie jest aktualny. Zmianie 
uległ również domowy adres właściciel­
ki przedsiębiorstwa. Z danych Urzędu 
Statystycznego w Kielcach wynika, że 
przedsiębiorstwo prawdopodobnie nie 
istnieje od 2 lat. Porzucone dokumen­
ty, to najprawdopodobniej archiwum 
firmy, o którym zapomniano. 

Przypomnijmy, że kielecka Straż 
Miejska w ciągu ostatnich dwóch mie­
sięcy znalazła na dzikich wysypiskach 
m.in. nośniki pamięci do komputerów 
"odra" i plany kanalizacji lotniska w 
Balicach k. Krakowa. Do utworzone­
go we wrześniu Zespołu ds. Ochrony 
Informacji Nietajnych Komendy Wo­
jewódzkiej Policji w Kielcach nie prze­
kazano jak na razie żadąej tego typu 
sprawy. 

ANNA NIEDZIELSKA 

Bohaterem dnia był Krzysztof Or­
kisz' szef rzemieśłników, który za swoje 
dotychczasowe zasługi otrzymał Krzyż 
Oficerski Orderu Odrodzenia Połski 
nadany przez prezydenta RP Aleksan­
dra Kwaśniewskiego. Po części oficjał­
nej na tąpilo uroczyste dziełenie się 
opłatkiem, w którym uczestniczyli 
przedstawiciele władz miasta, dyrek­
torzy banków, prezesi i dyrektorzy kie­
leckich firm. Z zaproszonych gości 
głos zabrał ksiądz Krzysztof Rusiec­
ki, duszpasterz rzemiosła, który po­
święcił przygotowany posiłek. 

Onkologii odebrano pieniądze 
Jak podaje "Rzeczpospolita", sej­

mowa Komisja Finansów podzieliła 
pieniądze, które wcześniej obcięła nie­
którym instytucjom i urzędom, a czę­
ściowo znalazła też po stronie przewi­
dywanych wyższych dochodów budże-

towych. Komisja zabrała 6 mln zł, 
które planowano dla Świętokrzyskie­
go Centrum Onkologii w Kielcach i 
przeznaczyła je (podobnie jak środki z 
kilku innych budów) dla Szpitala Miej­
skiego "Latawiec" w Świdnicy. (Cez) 

Dealer w szkole 

PADUNA MŁYNARClYK 

Gdynia pod wezwaniem ••• 

Po nagłośnieniu przez media 
problemu narkomanii wśród 
uczniów, dyrektorzy szkól prze­
lamują barierę strachu przed 
utratą tzw. dobrego imienia . 
szkoty / nie zaprzeczają już, że 
ich wychowankowie mogą zaży­
wać narkotyki. 

Twierdzą jednak, że nie docie­
rają do nich informacje o tym, że 
uczniowie narkotyzują się na te­
renie szkoły lub rozprowadzają 
tam narkotyki. Tak uważa Elżbie­
ta Rucka, zastępca dyrektora I LO 
im. Żeromskiego, dyrektorzy: 

Już 2 września prezydent Alek­
sander Kwaśniewski objąl patro­
natem targi obronne konkurencyj­
ne wobec Salonu Obronnego w 
Kielcach. Przytaczamy treść listu, 
jaki szef gabinetu prezydenta 
Marek Ungier wyslal do organ/­
zatora targów baltyckich. 

Pan Kazimierz J arecki 
Przewodniczący 

Komitetu Organizacyjnego 
III Bałtyckich Targów Militarnych 

BALT MILITARY EXPO 2000 
Szanowny Panie Przewodniczący, 
Uprzejmie infprmuję, że Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej Pan A1eksan-

Zamieszanie,jakie powsta/o wo­
kój objęcia przez A K waśniew­
skiego patronatu nad gdyńskimi 

targami obronnymi, stwarza wrażenie, 
jakby prezydenccy wsjJÓlpracownicy nie 
do końca wiedzieli, jakie targi, gdzie i 
kiedy g/owa państwa chce swoim na­
zwiskiem firmować. 

Ten sam Marek Ungier, który we 
wrześniu podpisa/ zgodę na patronat 
nad Baft Military Expo, w grudniu 
twierdzi w rozmowie z naszą dzienni­
karką, że prezydent dopiero się nad 
patronatem zastanawia. Blisko podob­
no związany z Palacem Namiestnikow­
skim pose/ H D/ugosz zapowiada rey-

I _ 

~ 
PREZENTUJE 106,5 FM 

sobota 
19.00 - 22.00 D. J. Dance Charts -

lista najgorętszych hitów granych 

der Kwaśniewski przyjął propozycję ob­
jęcia patronatem honorowym III Bał­
tyckich Targów BALT MILITARY 
EXPO 2000. Jest to ważne przedsięwzię­
cie dla naszego przemysłu zbrojeniowe-. 
go, dla procesu unowocześniania wy­
posażenia naszych sil zbrojnych, a także 
rozwoju wojskowej wiedzy technicznej. 
Pan Prezydent z uwagą zapoznał się z 
założeniami organizacyjnymi targów, 
towarzyszącej im konferencji naukowej, 
a także z programem przewidywanych 
w tym czasie interesujących imprez. Prze­
prowadzone z sukcesem Międzynaro­
dowe Targi Militarne mogą odegrać 
istotną rolę w sytuowaniu naszej pozy-

tanowskie gesty w sprawie patronatu, 
a w tym samym czasie szef targów w 
Gdyni zapewnia, że jeśli o to chodzi, to 
jest już dawno po kompocie. 

Dlaczego zwierzchnik sil zbrojnych 
zgodzil się zostać honorolłJ1Tl patronem 
Balt MilitaJ)' Expo - targów o prowin­
cjonalnym lłJ1Tliarze, gdzie wystawialo 
się do tej pory pięć razy mniej firm niż w 
Kielcach? Jeżeli podstawą decyzji mia/a 
być "iS4>tna rola w sytuowaniu naszej 
pozycji w NATO~ toA Kwaśniewski bez 
chwili wahania powinien poprzećMSPO, 
czyli targi w Kielcach -jedną z najwięk­
szych tego typu imprez w Europie, z usta­
lonąjuż marką i renomą, także w środo-

w światowych dyskotekach - prezen­
tuje Marcin Sołtyk 

niedziela 
8.15 W cyklu "Między niebem 

a piekłem" -Robert Siwiec i ksiądz 
Stanisław Kudelski rozmawiać 
będą na tematy drażliwe, wstydli­
we i zakazane. Tematy o których 
inni milczą. 

Zwielldm smutk.łem zawiadamiamy, 
że 9 grudnia 1999 r. 

zmarła długoletnia pracownica 
PZF "Cefarm.-Kielce" SA, 

sekretarz Rady Nadzorczej 
technik farmacji 

~ 

HALINA IWANSKA 
łączymy się w głębokim b61u i ialu z rodziną 

Rada Nadzorcza, Zarząd oraz koleianJd 

2J391kh 
i koledzy z PZF "Cerano-KIelce" SA 

cji w sojuszu NATO, a w konsekwencji 
przyczynić się do doskonalenia systemu 
bezpieczeństwa w Europie. (. .. ) 

Proszę przyjąć w imieniu Pana 
Prezydenta życzenia powodzenia w 
przygotowaniu tej ważnej i potrzebnej 
imprezy o zasięgu międzynarodowym. 

Z poważaniem Marek Ungier 
Okazało się, że dokument doty­

czył targów bałtyckich odbywających 
się w czerwcu. - Jest już także pozy­
tywna decyzja pana prezydenta w spra­
wie targów wrześniowych. W ciągu 
kilku dni wyślemy ją do Gdyni - po­
wiedział nam doradca prezydenta RP 
Jerzy Wysokiński. (elza) 

wiskach sojuszu pó/nocnoadantyckiego. 
To, że prezydent wybra/ nie Kielce, któ­
rych jest honoroWym obywatelem, a 
znacznie slabszą konkurencję, może tyl­
ko dziwić. Fakt, że decyzję podją/ już 2 
września, w momencie, gdy rozpoczy­
na/a się największa do tej pory edycja 
MSPO, wygląda na z/oś/iwość. 

Równie oczywiste jest, że dużego 
formatu impreza, zorganizowana we 
wrześniu w Trójmieście, jest w stanie 
wykluczyć z rynku kielecki Między­
narodowy Salon PrzemysIu Obron­
nego. I to kielczanie zawdzięczać będą 
prezydentowi Kwaśniewskiemu. 

ARTUR POTACZAlA 

22.00 -23.00 "Odyseja Radia Tak" 
zabierze Was w świat starożytnych cy­
wilizacji, w poszukiwaniu SIadów po­
zaziemskiej inteligencji - na wyprawę 
w czasie i przestrzeni zapraszają Ka­
sia Kozak i Sławek Grodziński. 

Do usłyszenia na 89,7 FM w Koń­
skich, 10 l, I FM we Włoszczowie, 
a wszędzie na 106,5 FM. 

Piotr Rosiński z "plastyka" i Ja­
nusz Rogójski z "Norwida". 

Wielu dyrektorów boi się przy­
znać, że w ich szkołach działają 
dealerzy, bo rodzice nie będą chcie­
li posyłać tam dzieci. Izabela 
Złonkiewicz , szkolny pedagog z 
Liceum im. S. Żeromskiego twier­
dzi, że w anonimowej ankiecie 
przeprowadzonej wśród uczniów 
nikt z nich nie przyznał się do za­
żywania środków odurzających. 

Taki sam wynik ankiety był w Ze­
spole Szkól Ekonomicznych przy 
ul. Kopernika. Tam około 1800 
wychowanków nigdy nie zapaliło 
nawet skręta, co w świetle poli­
cyjnych danych jest nieprawdą. 

Jeśli nauczyciele nie chcą wska­
zywać palcem kto handluje, kto 
bierze narkotyki (często o tym 
wiedząc), to kto powinien to ro-
b· '? IC. 

- Nauczyciele mają edukować 
a policja łapać handlarzy. Zada­
niem szkół jest informowanie o za­
grożeniach i sposobach walki z 
nałogiem. Pedagodzy szkolą się, 
jak rozpoznawać narkotyki. Je­
stem przekonany, że tymi meto­
dami całkowicie nie wyeliminuje 
się tego zjawiska ze szkół - twier­
dzi Andrzej Sygut, świętokrzyski 
kurator oświaty, który kilka lat 
temu żądał wprowadzenia ostrych 
restrykcji do szkół m.in . godziny 

Pani mgr W ANDZIE ZAJĄC 
byłemu Kierownik.owi 
Działu Nauczania 

PoIltechniki Świętokrzyskiej 
wyrazy głębokiego wsp6łczucia 

Z powodu śmierci 

MATKI 
składają 

Pracownicy l studenci 

4594'1<0 
PoIltechnlki Świętokrzyskiej 

policyjnej dla młodzieży i inwigi­
lacji w szkołach. 

Kurator uważa, że zatrudnianie 
ochroniarzy przez szkoły, to przy­
znanie się nauczycieli do bezradno­
ści. I ma rację, bo kolportowaniem 
narkotyków wewnątrz zajmują się 
sami uczniowie. Żadna ze szkół nie 
zdecydowała się na rewidowanie czy 
przymusowe kierowanie na bada­
nia podejrzanych o branie narkoty­
ków. Dyrektorzy twierdzą , że prze­
szkoleni nauczyciele wnikliwie ob­
serwują zachowania podopiecz­
nych, ale nic z tego nie wyniknęło. 

Wychowawcy uspakajają swo­
je sumienie wykładami i rozdawa­
niem ulotek informujących o 
skutkach narkomanii. Część 
uczniów, po wysłuchaniu, bądź co 
bądź, słusznych i pouczających 
uwag, idzie następnie na przerwę i 
wyłuzowuje się paląc skręta lub 
łykając procha. 

Szefowie olsztyńskich szkół 
średnich porozumieli się z policją. 
Funkcjonariusze mogą patrolo­
wać szkoły i kontrolować podej­
rzane osoby. W województwie 
świętokrzyskim skuteczniejsza od 
policji okazała się matka dwóch 
nastolatków z Ostrowca , która 
dotarła do 19-1etniego handlarza 
i prosiła go, by nie zabijał jej dzie­
ci. Kiedy namowy nie pomogły, 

wydala go policji. Dzięki temu za­
trzymano dealera, którego ściga­
no od pół roku! 

Nauczyciele skorzy są przy­
znać, że dzieci i młodzież narko­
tyzują się, ale po lekcjach: w pi­
jalniach, dyskotekach i na prywat­
kach. Fakty świadczą inaczej. Tyl­
ko w tym roku policja na terenie 
województwa świętokrzyskiego 
ujawniła 18 przestępstw narkoty­
kowych . 12 osób zamieszanych w 
handel zostało aresztowanych . 
Większość z nich miała swoje 
"siatki" w szkołach. 

KRZYSZTOF CHROBOT 
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Policjanci zasiedli w ławkach Fot. P. Polak 

Studia komendant6" 
KIELCE. Komendanci powia­

towi policji I ich zastępcy oraz 
komendanci komisariatów i na­
czelnicy wydziałów rozpoczęli 
wczoraj naukę w Podyplomo­
wym Studium Zarządzania Or­
ganizacją· 

Kieleckie studium dla policjantów, 
zorganizowane przez Wydział Zarzą­
dzania i Administracji Wyższej Szko­
ły Pedagogicznej,jest pierwszym tego 
rodzaju kursem w kraju. Gościem ho­
norowym wczorajszej inauguracji był 
komendant główny policji, nadinspek­
tor Jan Michna. 

- Kieleckie doświadczenia zosta­
ną wykorzystane w organizacji tego 
typu studiów w całym kraju - powie­
dział komendant Michna. - Tylko do­
bry policjant, dobrze zarządzany, do­
brze realizuje swoje zadania. A wła­
śnie pod względem zarządzania mamy 
największe niedobory wiedzy. 

-Cykl studiów, zorganizowanych 
przez nas z inicjatywy komendanta 
wojewódzkiego Tadeusza Cieleckie­
go, zgromadził kwiat świętokrzyskiej 
policji - stwierdził prof. Adam Mas­
salski, rektor WSP. - Mam nadzieję, 
że dzięki naszym studiom program 
"Bezpieczne Świętokrzyskie", wdraża­
ny również z jego inicjatywy, będzie re­
alizowany perfekcyjnie. 

Inauguracyjoy wykład na temat 
Sradycje i współczesność Wydziału 
Zarządzania i Administracji WSP w 
Kielcach" wygłosił dr Zdobysław Ku­
leszyński, dziekan wydziału. Siedząc 
w szkolnych ławkach, wysłuchały go 
takie znane postacie świętokrzyskiej 
policji, jak kielecki komendant miej-

ski Tadeusz Winiarski i jego zastęp­
ca Edward Salwa, komendanci po­
wiatowi Jarosław Sabatowski ze 
Skarżyska i Jan Kowalski z Pińczo­
wa, a także Krzysztof Kisiała, na­
czelnik Wydziału Prewencji KWP Kiel­
ce, który przybył na wykład wyposa­
żony w efektowny laptop. 

Zapytaliśmy komendanta Mich­
nę, co sądzi o stanie bezpieczeństwa 
w naszym województwie. 

- Nie ukrywam, że dziś stan bez­
pieczeństwa nie jest zachwycający w 
całym kraju i w województwie świę­
tokrzyskim jest podobnie - odpowie­
dział. - Ale na tle innych regionów 
Świętokrzyskie nie wyróżnia się nie­
korzystnie. Plasuje się raczej w środ­
ku tabeli pod względem zagrożenia 
przestępczością, zarówno tą poważ­
ną,jak i drobną, ale równie uciążliwą. 

Komendant zapowiedział wprowa­
dzenie wielu zmian mających uspraw­
nić pracę policji. Będzie do nich należeć 
nowa, motywacyjna siatka płac dla po­
licjantóworaz modernizacja technicz­
na, głównie stanowisk dowodzenia. 
Poza tym do sejmowej Komisji legi­
slacyjnej trafił już projekt wprowadze­
nia systemu rejestrowego w ściganiu 
drobnych przestępstw. Zamiast obowią­
zującego, a czasochłonnego prowadze­
nia postępowań, około 250 tys. spraw 
co roku będzie trafiać do rejestru. Dzię­
ki temu więcej policjantów wyjdzie na 
ulice do bezpośrednich działań. Kolejną 
czekającą policję zmianą będzie zwol­
nienie jej ze służby konwojowej, która 
zostanie oddana w zarządzanie Mini­
sterstwu Sprawiedliwości. 

MAREK KORNACKI 

[Kronika kryminalna I 
Postraszyli krzykiem 

STĄPORKÓW. Zamaskowani 
bandyci okradli sklep spożywczy w 
Nieklaniu. 

Czterej mężczyźni w kominiarkach 
wtargnęli do sklepu i zaczęli krzyczeć: 
to napad! Przestraszona sprzedawczy­
ni cofnęła się od lady, a wówczas je­
den z przesJępców zabrał zza kontu­
aru kasę fiskalną. W środku schowa­
ne było 1,5 tys. zł. Sama kasa warta 
była 2,5 tys. zł. 

Pobili staruszków 
NAGŁOWICE. Dwóch bandytów 

napadło na dom w Zagórzu. Policja 
zatrzymała jednego ze sprawców. 

Przestępcy w naciągniętych na gło­
wy pończochach zaatakowali 75-letnie 
małżeństwo. Chcieli im ukraść rentę. 
Gdy dowiedzieli się, że gospodarze nie 
mają w mieszkaniu gotówki, pobili ich. 
Policja zatrzymała podejrzanego o na­
pad. Złapali go przed sklepem w sąsied­
niej wsi, gdzie pił wino. (BOn 

Zmiany w pogotowiu? 
ŚWIĘTOKRZYSKlE. Szykują się 

zmiany na stanowiskudyreklora Wo­
JewódzJdej Stacji Pogotowia Ratu~ 
kowego-dowiedzieIiśmysię nieofi­
cja/nie. Ryszard KaJużny, obecny 
dyreIctor, od ponad 2 tygodni prze­
bywa na zwolnieniu lekarskim. Od 
IlOWegoroku pogotowie czekają też 
zmiany organizacyjne. 

~7 grudnia na sesji Sejmiku \>\bjev.ódz­
twa Swiętokrzyskiego radni podjąć mają 
d~ję o połączeniu dwóch podległych 
sejmikowi jednostek: Wojewódzkiej Stacji 
Pogotowia Ratunkowego i Wojewódzkiej 
Kolumny Transportu Sanitarnego. -

-Jednym tworem łatwiej będzie za­
rządzać, zarówno pod względem orga­
nizacyjnym ,jak i finansowym - twierdzi 
Janusz Kubiakowski, członek Zarządu 
Województwa, któremu podlegają spra­
wy służby zdrowia. -Obecnie WKfS cią­
gle czeka na pieniądze za transport cho­
rych od jednostek, z którymi podpisuje 
umowy, m.in. od pogotowia Po połą­
czeniu dysponent sprzętu będzie jedno­
cześnie jego właścicielem, a to powinno 
usprawnić przepływ pieniędzy. 

Nieoficjalnie mówi się, że pogoto­
wie czeka też zmiana dyrektora. Obecny 
szefWSPR, Ryszard Kałużny, od po­
nad dwóch tygodni jest na zwolnieniu 

Plebiscyt "Stowa Ludu" i Radia" Tak" 

Człowiek Miesiąca 
KIELCE. Wczoraj poznali­

~my zwycięzcę listopadOwej 
edycji plebIscytu .Słowa Ludu· 
i Radia. Tak· na Człowieka Mie­
siąca. Uroczysty finał, połączo­
ny z wręczeniem laureatowi pa­
miątkowego grawertonu, odbył 
się podczas audycji na żywo na 
antenie Radia. Tak·. 

Już po raz jedenasty zabrzmiały 
fanfary dla osoby, która zdobyła uzna­
nie i sympatię głosujących. Tym ra­
zem czytelnicy i radiosłuchacze zade­
cydowali, że tytuł Człowieka Listo­
pada i wszystkie związane z tym ho­
nory należą się Wiesławowi Dzier­
żakowi -dyrektorowi Centrum Usług 
Satelitarnych w Psarach k. Kielc. Na 
konkursowych kuponach oddawa­
nych na nazwisko dyrektora najczę­
ściej powtarzał się jeden argument: 
"zaangażowanie w pracę, które od lat 
przeklada się na sukcesy centrum". 

- Cieszę się z tego wyróżnienia. 
To dowód, że nasza praca jest po­
trzebna i doceniana. Odbieram je 
jako uznanie dla wszystkich pracow­
ników. Dzisiaj centrum nie odstaje 
od światowej elity firm działających 
na rynku usług satelitarnych nawet 
"na pół oddechu" - powiedział Wie­
sław Dzierżak. 

Zgodnie z formułą plebiscytu, na 
finał kolejnej edycji zaprosiliśmy rów­
nież osoby, które "otarły się" o naj­
wyższy stopień podium. Pośród tych, 
którzy mieli w listopadzie największe 
szanse na odebranie zwycięzcy palmy 

pierwszeństwa, znalazł się Marian 
Buras - wójt gminy Morawica. Jed­
nego z najbardziej znanych i cenionych 
w województwie reprezentantów sa­
morządu czytelnicy i radiosłuchacze 
nagrodzili za "pracę na rzecz gminy 
oraz sukcesy gospodarcze, które sta­
ły się udziałem Morawicy w ciągu 
ostatnich lat". 

- Nie byłoby tych sukcesów, gdyby 
nie dobra współpraca władz gminy z 
jej mieszkańcami. Poparcie mieszkań­
ców to dla mnie największy kapitał -
mówił Marian Buras. 

Drugim wyróżnionym w listopa­
dowej edycji plebiscytu został Tade­
usz Fatalski -dyrektor Świętokrzyskiej 

Regionalnej Kasy Chorych. Człowie­
ka, na którego barkach spoczywa od­
powiedzialność ća podział środków 
dla wojewódzkiej służby zdrowia, gło­
sujący wyróżnili za "profesjonalizm i 
zrozumienie dla problemów pacjen­
tów". 

- Sen z powiek spędza mi przede 
wszystkim ciągłe szukanie sposobu 
na pogodzenie niewystarczających 
środków z potrzebami, a często rów­
nież cierpieniem pojedynczego pacjen­
ta - mówił Tadeusz Fatalski. 

Zapraszamy do grudniowej edy­
cji plebiscytu, a potem - na podsu­
mowanie całego roku. 

KRZYSZTOF WIECZOREK 

Od lewej: Tadeusz Fatalski, Wiesław Dzierżak, Marian Buras, Jerzy 
Chrobot - redaktor naczelny Radia "Tak" i Cezary Jastrzębski - zastępca 
redaktora naczelnego "Słowa Ludu" Fot. P. Polak 

Sukees Z satelity 
Rozmowa z WIEStAWEM DZIERŻAKIEM, dyrektorem Centrum Usług Satelitarnych 

'w Psarach k. Kielc, laureatem plebiscytu na Człowieka Miesiąca 
• Z usługami centrum staty­

styczny uczestnik naszego plebi­
scytu styka się na eo dzień, ale nie 
zawsze pamięta, że zawdzięcza je 
kierowanej przez pana firmie. 
Czym zatem zasłużył pan sobie na 
uznanie głosujących? 

- Myślę, że z tą pamięcią nie jest 
źle. Od 25lat centrum świadczy usłu­
gi, bez których trudno sobie wyobra­
zić funkcjonowanie nowoczesnego 
społeczeństwa. Nasza firma mieści się 
dzisiaj w pierwszej "piątce" koncernów 
działających na rynku usług satelitar­
nych. <;:ieszę się, że ten sukces może­
my realizować właśnie w regionie świę-

Szpital bez telefonów 
CZERWONA GÓRA. Przez 

dwie godziny szpital pozbawio­
ny byt łączno~ci telefonicznej. 

Przyczyną była awaria złączy kablo­
\\)dl wokolicach Chęcin. Głucho było nie 
tylko w szpitalu, ale także w okolicznych 
mieszkaniach. - Awaria nastąpiła okolo 
12 - wyjaśnia Bolesław Słoma, dyrektor 
Rejonu Kielce Telekomunikacji Polskiej. 
-Od razu na miejsce udały się nasze ekipy. 
W pierwszej kolejności łączność zostala 
przywrócona szpitalowi. (bas) 

łekarskim. Pogotowiem kieruje Jacen­
ty FI)'dIych jako pierwszy zastępca. 

Czy Ryszard Kalużny wróci na sta­
nowisko? - Nie wiem, to zależy od pana 
Kałuinego - odpowiada 1. Kubiakow­
ski. - Na razie sprawa jest zawieszona, a 
o obsadzie dyrektora będziemy mogli 
mówić po 27 grudnia 

Notowania dyrektora Kałużnego nie 
sąjednak najlepsze. Od dłuższego czasu 
jest on w konflikcie z zakladową "Soli­
darnością", negatywnym echem odbiła 
się też jego decyzja o likwidacji filii pogo­
towia w Chmielniku (w tym tygodniu 
WSPR wycofała się z tych planów). 

tokrzyskim i przyczyniać się do jego 
promocji daleko poza granicami kra­
ju. To są nasze argumenty i myślę, że 
to one w głównej mierze przekonały 
głosujących w plebiscycie. 

• Jaka jest recepta na sukces w 
reprezentowanej przez pana bran­
ży? 

- Przede wszystkim ciągłe trzyma­
nie ręki na pulsie. Często powtarzam, 
że od ponad dwudziestu lat pracuję .w 
jednej firmie, ale czuję się,jakbym co 
kilka lat zmieniał pracę - wraz z roz­
wojem technik satelitarnych. Poza 
tym, trzeba również zwracać baczną 
uwagę na konkurencję. Rynek usług 

satelitarnych z każdym rokiem libera­
lizuje się i rozwczynają działalność 
kolejne firmy. Jeśli nie dorównamy 
konkurencji, klient wybierze innych. 

• Czym centrum zaskoczy nas 
w nowym roku? 

- Już w pierwszym kwartale uru­
chomimy kolejną, szesnastą już, sta­
cję satelitarną· Będzie ona pracować 
przede wszystkim dla potrzeb syste­
mów multimedialnych. To naj prężniej 
rozwijająca się dziedzina oferowanych 
przez nas usług i wielkie wyzwanie na 
najbliższą przyszłość. 

Rozmawiał 
KRZYSZTOF WIECZOREK 

Monitoring 
w Malogoszezu 

MAŁOGOSZCZ. - Do końca 
2001 roku nasz zakład będzie 
spełniał wszystkie normyochro­
ny ~rodowiska stosowane w Unii 
Europejskiej - zapowiedział 
wczoraj prezes Lafarge Cement 
Polska Andrzej Teklel, prezentu­
jąc możliwo~cl uruchomionej 
wta~n/e w Cementowni .Mało­
goszcz· stacji monitoringu za­
nieczyszczeń powietrza. 

czy na pewno pochodzą one z ce­
mentowni. 

- To piąta tego typu stacja w re­
gionie - powiedział Jerzy Salwa z Wo­
jewódzkiej Stacji Ochrony Środowi­
ska. - Podobne działająjuż przy Urzę­
dzie Wojewódzkim w Kielcach, Ce­
mentowni "Nowiny", ZPW "Trzuska­
wica" i Zespole Szkół Zawodowych 
w Chęcinach. Z danych za J 999 rok 
wynika, że np. przy al. IX Wieków 
Kielc średnia dobowa emisja dwutlen­
ku azotu sięga 17,4 proc. dopuszczal­
nej normy, dwutlenku siarki - 12,2 proc., 
a pyłów - 6 J ,2 proc. 

Prawdopodobnie już wkrótce 
emisję zanieczyszczeń emitowanych 
przez "Małogoszcz" można będzie 
prześledzić w Internecie. Już wczoraj 
natomiast za pomocą globalnej sieci 
eksperci z cementowni sprawdzili stan 
atmosfery w Wiedniu. Pomiary z go­
dziny ósmej rano wykazały, że wiedeń­
czycy mogli się wczoraj cieszyć "zna­
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Niestety, nie udało nam się wczoraj 
skontaktować z dyr. Kaluinym. Pod do­
mowym numerem telefonu dowiedzieli­
śmy się, że nie ma go w Kielcach. (sin) 

Jak poinformował Aleksander 
Nowak z instalującej stację au­
striackiej firmy MLU, działające w 
systemie ciągłym urządzenia za­
montowane w Cementowni "Mało­
goszcz" będą sprawdzać m.in. po­
ziom dwutlenku siarki, tlenków azo­
tu i pyłów w otoczeniu zakładu. 
Specjalny system komputerowy bę­
dzie też rysował aktualizowaną na 
bieżąco "różę zanieczyszczeń wraz z 
różą wiatrów". Dzięki temu można 
będzie prześledzić kierunek emisji 
szkodliwych substancji, a także to, 

komitą jakością powietrza". 

(pot) J ~ 
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Autobusem w dźwig 
14 osób zostaJo rannych, gdyau­

tobus komunikacji miejskiej w Biel­
sku-Białej uderzył w ramię dźwigu' 
pracującego na przystanku. Cztery 
osoby znajdują się w szpitalu. Ich ży­
ciu nie zagraża niebezpieczeństwo. 
Do wypadku doszło wczoraj przed po­
łudniem w centrum miasta. 

Zapytaj O fundusz 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

uruchomil specjalne numery telefo­
nów, pod którymi moina uzyskać 

'szczegółowe informacje dotyczące 
przystąpienia do otwartych funduszy 
emerytalnych. Za połączenie trzeba 
jednak zapłacić. Cztery telefony o nu­
merach: 623-42-6 t, 623-42-62, 
623-42-63 i 623-42-67 działają w dni 
robocze od godz. 8 do 16. 
Był Miller, będzie Miller 

Leszek Miller jest jedynym kan­
dydatem na przewodniczącego SLD, 
a Krzysztof Janik jedynym kandyda­
tem na sekretarza generalnego tej par­
tii. Miller jest obecnie tymczasowym 
szefem sojuszu, a Janik - tymczaso­
wym sekretarzem generalnym. Takie 
funkcje pełnili też w SdRP, do czasu 
jej rozwiązania. 

Emerytura na kredyt 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

zaciągnął pożyczkę w wys. 175 mln zł. 
z budżetu państwa. Jest to już szósta 
pożyczka zakładu z budżetu państwa. 

Pieniądze te ZUS przeznaczy na uzu­
pełnienie h\loty, potrzebnej do wypła­
ty świadczeń w terminie 15 grudnia. 
Postrzelił się na służbie 

w szpitalu w Krośnie Odrzańskim 
(woj. lubuskie) zmarł 36-letni funk­
cjonariusz Straży Granicznej, który 
z nie WY.ja' nionycb dotąd przyczyn po­
strzelił się podczas zdawania broni. 
Do wypadku doszlo w środę w siedzi­
bie Lubuskiego Oddziału Straży Gra­
nicznej w Krośnie Odrzańskim. 

~ trA ' 
Partyzancki terror 

Co najmniej 14 cywilów i 9 poli­
cjantów zginęło podczas ataku party­
zantów z FARC na trzy miejscowości 
na południu Kolumbii. FARC - mark­
sistowskie Rewolucyjne Siły Zbroj­
nych Kolumbii to największe w tym 
kraju ugrupowanie partyzanckie i na} 
starsze w Ameryce Łacińskiej. Kon­
troluje znaczną część terytorium Ko­
lumbii 

Wróci na Kubę 
Sześcioletni EUan GonzaJes, który 

uratował się Z katastrofy łodzi z ku­
bańskimi uchodźcami, prawdopodob­
nie wróci do swego ojca na Kubę, mimo 
że krewni chłopca z Miarni chcą, by po­
został on w USA. Zastępca prokurato­
ra generalnego Brie Holder powiedział, 
że z prawnego punktu widzenia mały 
Elien wróci, ale pod warunkiem, że jego 
ojciec udowodni swoje prawa do opieki 
nad dzieckiem. (pAP) 

Śmierć pod gruzami 

T"'" 
I Ratownicy starają się dotrzeć do 
~ zasypanych mieszkańców pięciopię­
Q trowego budynku mieszkalnego w m, 
:3 w Maroku, który zawalił się powodu­
~ jąc śmierć co najmniej 27 osób i ra­
;;> niąc 38. Kilka osób uznano za zagi­
:3 nione Fot. PAP/EPA -Abdelhak Senna 

Lech Wałęsa w sprawie wyborów prezydenckich "S" jednego kandydata prawicy. Wi­
ceprzewodniczący związku- Janusz 
Śniadek powiedział, że poparcie 
dla jednego kandydata prawicy jest 
powszechną koncepcją w związku . 

Jego zdaniem, obojętne przyjęcie wy­
stąpienia Wałęsy przez delegatów 
świadczy, że związek coraz bardziej 
dystansuje się od polityki. 

Zagrajmy na jednego 
Lech Wałęsa zaproponował 

wczoraj na Xl Zjeździe .S·, by 
w I turze wybol'ÓW udzia/ wzięło 
3-4 kandydatów prawicy, a w II tu­
rze ten, który uzyskał największe 
poparcie; na niego odda/aby gło­
sy cała prawica I centroprawica 

- Pierwsza tura powinna być pra­
wyborami. Trzeba też wcześniej 
uzgodnić, że ktokolwiek przejdzie 
do drugiej tury z tej strony, wszyscy 
inni, którzy odpadną, poprą tego jed­
nego - powiedział Lech Wałęsa. 

Wałęsa uważa, że w obecnej sytuacji 
nie ma w Polsce kandydata,.który mial-

by szansę zwycięstwa od razu. -Dlatego 
niezbędne są prawybory. Natomiast wy­
magana jest zgoda i poparcie w drugiej 
turze. To jest szansa na zgodę i jednego 
kandydata -mówił były prezydent 

Według Mariana Krzaklewskie­
go, koncepcję Lecha Wałęsy w spra­
wie wyborów prezydenckich należy 
rozważyć jak każdą poważną propo­
zycję. W opinii Krzaklewskiego, zwy­
cięży koncepcja poparcia przez "S" jed­
nego kandydata prawicy. 

- Lech Wałęsa jest zwierzęciem po­
litycznym,jest historycznym przywódcą 
"S", więc poważnie traktujemy jego 

wypowiedzi, koncepcje wyborcze - po­
wiedział KrzakJewski. Podkreślił, że za­
nim Wałęsa przedstawił swą koncepcję, 
toczyły się rozmowy na ten temat w gr0-
nie przewodniczących zarządów regio­
nów i sekretariatów branżowych. Więk­
szość uznała, że przed wyborami prezy­
denckimi trzeba pokazać wyraźnie jed­
ność. Krzaklewski dodał, że w sprawie 
taktyki wyborczej "S" zleci sondaż. 
Z aktualnych badań opinii publicznej 
wynika, że ludzie nie chcą, byw I turze 
wyborów prawica była podzielona. 

Według Krzaklewskiego, na zjeź­
dzie zwycięży koncepcja poparcia przez 

Według Jacka Rybickiego z AWS, 
propozycja Wałęsy, by I turę wyborów 
potraktować jako prawybory na cen­
troprawicy "jest kusząca". Niesie 
za sobą jednak zasadnicze niebezpie­
czeństwo: społeczeństwo po niewątpli­
wie burzliwej kampanii wyborczej po­
traktuje to nie jako prawybory, ale jako 

, potwierdzenie, że centroprawica jest 
skłócona, nie może się dogadać i trze­
ba w związku z tym glosować na inne­
go kandydata - uważa Rybicki. (PAP) 

Co na to 
koalicjant? 

Liderzy UW -Jerzy Wierchowicz 
i Jan Lityński mówią, że propozycja 
Lecha Wdęsy, dotycząca "JOOIÓW pre­
zydenckich,jest sensowna i godna roz­
ważenia 

-Koncepcja, o której mówil pan 
prezydent, jest godna rozważenia, 
bo polączony elektorat wszystkich 
kandydatów w drugiej turze mógl­
by doprowadzić nawet do z"ycię­
stwa wyborczego -powiedzial Wier­
chowicz. - Ograniczanie się do jed­
nego kandydata calego obozu po­
sierpniowego może być narusza­
niem praw "yborczych wielu ludzi, 
którzy nie będą chcieli na niego glo­
sować - doda I. 

Lech Wałęsa próbował przekonać do swojego pomysłu Mariana Krzaklewskiego Fot: PAP - Stefan Kraszewski 

- To jest sensowne, bo zamiast 
odbywać wielotygodniowe seanse, 
które zakończą się fiaskiem, lepiej 
od razu zgodzić się, że reprezentuje­
my różne nurty opozycji solidarno­
ściowej -powiedzial Lityński. (PAP) 

1hJjąca chmura 
nad Gromym 

Strona czeczeńska potwier­
dziła wczoraj, że nad stolicę 
CzeczenII, Groznym, uniosła się 
chmura trujęcych gazów. Wcze­
~niej takę Informację podała ro­
syjska telewizja NTV, powołujęc 
się na rosyjskie źródła wojsko­
we w Mozdoku (północnej Ose­
tii). 

Rosyjscy wojskowi oskarżyli 
czczeńskich bojowników o wysadze­
nie w powietrze zbiomikOw z substan­
cjami chemicznymi. Strona czeczeń­
ska twierdzi, że gazowy obłok po­
wstał w następstwie rosyjskiego 
ostrzału. 

- Czeczeńscy bojownicy umyślnie 
spowodowali wybuch pojemników 
z trującymi materiałami - powiedział 
telewizji NTV naczelny dowódca fe­
deralnej grupy wojsk na północnym 
Kaukazie Aleksandr Baranow. - Na­
szym zdaniem, celem tej akcji jest 
oskarżenie federalnych wojsk o uży­
cie broni masowego rażenia - dodał. 

Przedstawiciel czeczeńskiego pre­
zydenta ds. kontaktów z zagranicą 
Szarip Jusupow oświadczył, że wy­
buch pojemników był spowodowany 
rosyjskim ostrzałem. - Jeszcze 20 dni 
temu prosiliśmy siły federalne, by 
nie bombardowały tego rejonu - po­
wiedział Jusupow rozgłośni "Echo 
Moskwy". W Chankale znajdowała się 
kiedyś sowiecka baza wojskowa 
i mogly tam być przechowywane róż­
ne toksyczne substancje - wyjaśnił. 

Obie strony od dłuższego czasu 
oskarżają się na nawzajem o przygo­
towywania do użycia broni chemicz­
nej. - Obawiam się, że tego rodzaju 
oskarżenia służą przede wszystkim 
przygotowywaniu gruntu do ewentu­
alnego użycia przez jedną ze stron bro­
ni chemicznej - powiedział PAP nieza­
leżny analityk wojskowy Paweł Fel-
gengauer. (PAP) 

Polska może liczyć na członkostwo dopiero w 2004 r. 

Dłuższa kolejka do unii 
Rzecznik Komisji Europejskiej 

potwierdził wczoraj na szczycie 
Unii Europejskiej w Helsinkach, 
że do pierwszego poszerzenia 
UE może doJ~ć najwcze~nieJ 
w 2004 roku. 

Ricardo Levi podkreślił na konfe­
rencji prasowej, że ratyfikacja rezulta­
tów negocjacji członkowskich z takimi 
krajami, jak Polska, będzie się mogla 
rozpocząć najwcześniej w końcu 2002 
roku gdyż najpierw wszystkie parlamen­
ty "piętnastki" muszą zakończyć za­
twierdzanie reformy unijnych instytucji. 

- Chcielibyśmy, aby szczyt oświad­
czył, że uzgodnienia w sprawie reformy 
instytucjonalnej powinny się zakończyć 
na szczycie w Nicei w grudniu 2(xx) roku, 
i by wyraził życzenie zakończenia proce­
su ratyfikacji tych reform do końca 2002 
roku - powiedzial Levi. - Przez ten czas 
może dojść do zakończenia negocjacji 
członkowskich z politycznego punktu wi­
dzenia, ale sformalizowanie ich rezulta­
tów w postaci traktatu akcesyjnego 
z tym czy innym kandydatem będzie mo­
glo nastąpić dopiero po wejściu w życie 
przyszłego traktatu z Nicei -wyjaśnił Levi. 
Jeśli nowy unijny traktat zacznie obo­
wiązywać dopiero od 2003 roku i dopie-

TO wówczas zacznie się ratyfIkacja po­
szerzenia, najwcześniejszą możliwą datą 
przystąpienia nowych członków będzie 
początek 2004 roku. 

Unia Europejska postanowiła 
wczoraj, że zaprosi kolejne sześć kra-

Czlonkowle UE 
1 Austria 
2 Belgia 
3 Dania 
4 FInlandia 
5 Francja 
6 Grecja 
7 Hiszpania 
8 Holandia 
9 Irlandia 

10 luksemburg 
11 N'JemCY 
12 PortlIgaUa 
13 Szwecja 
14 W. Brytania 
15 WIochy 

jów do rozmów na temat czlonko­
stwa. Krajami tymi są: Słowacja, Ru­
munia, Bułgaria, Litwa, Łotwa 
i Malta. Potwierdzono również , że 
krajem kandydującym do członko­
stwa jest Turcja. (PAP) 

Byli więźniowie obozów muszą wpłacić zaliczkę 

Sprawiedliwość dla bogaczy? 
Polscy więźniowie obozów 

koncentracyjnych, którzy skarżą 
Republikę Federalnę Niemiec 
o prawie 2 mld marek odszko­
dowania, muszę przed rozpo­
częciem procesu wpłacić 18 
mln marek jako zaliczkę. 

Wyższy Sąd Krajowy w Kolonii 
odrzucił apelację skarżących, którzy 
domagali się zwolnienia z kosztów 

procesu - poinformował wczoraj PAP 
rzecznik sądu Michael Ring. Wydany 
I grudnia wyrok jest prawomocny. 

Pozwy o odszkodowania w imieniu 
prawie 22 tys. członków Związku Byłych 
Więźniów Politycznych Hitlerowskich 
WIęZień i Obozów Koncentracyjnych zło­
żył na'początku kwietnia bieżącego roku 
w Sądzie Krajowym w Bonn niemiecki 
adwokat Dieter Wissgott 

Ponieważ sąd boński orzekł o ko­
nieczności wplacenia zaliczki, ofiary od­
wolały się do sądu wyższej instancji 
w Kolonii. Adwokat ofiar powoływał się 
na federalną ustawę o odslkodowa­
niach, która przewiduje zwolnienia z 
opiat sądowych. W uzasadnieniu sędzio­
wie wskazali jednak na fakt, że ustawa 
nie uwzględnia ofl<lrpochodzących Z kra­
jów byłego "bloku wschodniego". (PAP) 
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I 

v 

" r 
f 
{ 

r 

I 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

1-

Z 
e 
it 

l. 

I­

W 

ej 

w 
J­

ie 
e-
li­
)-

(Q 

st 
e­
e-
?) 

z 
11 

:-

n 
I, 

h 
f-

r-
1-
)-

1-

:i, 
)-

st 
e, 
ej 
e­
J-
0) 

r. 

ko­
Ru­
wa 
że 

ko­
lP) 

J 
rE 

rio 

) ko­
y od­
ancji 
rałsię 

owa­
nia z 
:dziG­
;tawa 
z kra­
PAP) 

Nałóg rozmawiania przez Internet, tzw. ircowanie, 
zagraża najbardziej osobom nieśmialym i mającym 
problemy z samym sobą 

Gadkomaniacy 
- Zostaw ten IRC i weż się 

wreszcie do pracy! - wyrywał 
mnie z intrygującej wirtualnej 
rozmowy, podniesiony głos sze­
fowej. - Jak długo można tak 
gadać o niczym? Godzinę, dwie, 
ale nie cały dzień ... Masz zupeł­
nie nieobecne, szklane oczy, 
śmiejesz się do ekranu. Wiesz, 
chyba coś z tobą nie tak ... Może 
powinnaś pójść do lekarza. 

Tym którzy nie mieli nigdy stycz­
ności z IRC, ciężko pojąć magię tego 
medium. Tak naprawdę, to wielki świat 
ludzi , jego esencja, caly smaczek. 
Mało w nim wirtualności. 

Jedni rozmawiając na IRC uroz­
maicają sobie dzień w pracy, domu, 
inni wypełniają wolne chwile. Są też 
tacy, którzy zawierając nowe znajo­
mości, pokonują swoją nieśmiałość, 

szukają zrozumienia, takiego wirtu­
alnego rękawa do wypłakania się, a i 
nierzadko miłości, bo uwaga, przez 
IRC można się nawet zakochać i to 
wcale nie bujda. 

To narzędzie komunikacji jest 
obecnie jednym z najłatwiejszych i naj­
szybszych sposobów wymiany do­
świadczeń, kontaktów, informacji, a 
także zawarcia nowych znajomości 
lub porozmawiania o wszystkim i o 
niczym. 
Każdy znajdzie swój 
kanał 

IRC (skrót od angielskiej nazwy 
Internet Relay Chat - czyli międzyna­
rodowe, wieloosobowe rozmowy 
przez Internet), choć nie jest tak po­
pularny, jak sieć www, ma jedną nie­
zaprzeczalną przewagę - daje możli­
wość (poprzez wystukiwanie słów na 
klawiaturze) rozmawiania z sobą w 
czasie rzeczywistym wielu osobom, 
siedzącym przy komputerach. Po­
trzebny jest do tego specjalny pro­
gram, np. mlRC. Zasada działania 
przypomina tu-nieco CB Radio. Na 
różnych kanałach rozmawiają z sobą 

IRC to wielki świat ludzi, jego esencja, cały smaczek Fot. P. Polak 

często ludzie, którzy nigdy się nie 
spotkali. Jednak wcześniej trzeba po­
łączyć się z którymś z ircowych ser­
werów (obecnie w Polsce istnieją czte­
ry: krakow.irc.pl, poznan.irc.pl., lu­
blin.irc.pl., warszawa.irc.pl). Kanaly 
posiadają nazwy. Często odpowia­
dają one nazwom miast np.#(ka­
nał)kielce, krakow, warszawa, torun, 
gdzie można spotkać osoby miesz­
kające w tych miejscowościach. Są 
też kanały tematyczne, skupiające 
rozmówców o konkretnych zaintere­
sowaniach. I tak np. na kanale "10-
party" spotykają się uczniowie szkół 
średnich, a na tzw. bluzgach można 
wyżyć się słownie. Wielu "ircowni­
ków" odwiedza także godny polece­
nia tryskający humorem kan at "gad­
komania" , gdzie rozmawiają zawsze 
ci sami ludzie. Spotykają się nawet 
co kilka tygodni w różnych miastach 
Polski. 

Opy i voice'y 
Każdy "ircownik" ma swoje przez­

wisko, ksywę zwaną popularnie nickiem. 
Ludzi na kanale można podzielić 

na tych najważniejszych zwanych opa­
mi (mają zawijasek przed nickiem). 
Pilnują porządku na kanale, nadają 
uprawnienia, wpisują temat przewod­
ni, czyli tzw. topic. Najczęściej są to 
ważne komunikaty, ostrzeżenia, in­
formacje dla stałych bywalców kana­
łu lub po prostu śmieszny tekst wy­
powiedziany przez któregoś z ircow­
ników. 

Voice'y, to ci mniej ważni, stali 
bywalcy "wirtualnego pokoju". 
"Jestem na gazie" 

Wbrew pozorem IRC nie jest 
prostym w obsłudze narzędziem komu­
nikacji. Opanowanie wszystkich pod­
stawowych komend, zasad, znaków, 
zajmuje co najmniej kilka tygodni. 

Rozmówcy nie widzą się i nie sly­
szą, istnieje zatem potrzeba wyrażania 
w odmienny sposób swojego nastroju, 
czy zachowania. Dzięki odpowiedniej 
kombinacji znaków: kropek, dwukro­
pek, nawisów, literek, możemy okazać 
smutek, złość, radość, jak również po­
kazać język, wręczyć kwiatka dziewczy­
nie,.powiedzieć. że ,jesteśmy na gazie", 
nosimy okulary lub beret z antenką. 

Jednak największa radość ircow­
ników to tzw. topten, czyli statystyka 
wystukanych słów. 

Komendy ircowe są, natomiast, 
funkcją, która ułatwia niezwykle ko­
munikację . Przy ich pomocy możemy 
np. poinfonnować wszystkie szuka­
jące nas osoby o powodzie naszej nie­
obecności na IRC (pracuję,jem obiad, 
robię zakupy). 

Najbardziej rozpowszechnione i 
godne polecenia są tzw. privy, dzięki 
którym możemy porozmawiać indywi- . 
dualnie z wybraną osobą , poza kana­
łem ogólnym. Nikt inny oprócz tej oso­
by nie będzie widział tego, co piszemy. 
Na ircowym głodzie 

Ale pamiętajmy, że IRC oprócz 
tego, że jest fajną zabawką, niesie rów­
nież za sobą niebezpieczeństwo uza­
leżnienia . 

Przyciąga ludzi niezależnie od wie­
ku, wykształcenia , zawodu. Ircują za­
równo informatycy, handlowcy, pra­
cownicy biurowi, projektanci, prawni­
cy, jak również studenci i uczniowie 
podczas lekcji informatyki czy przerw. 

26-letni Witek z Katowic, występu­
jący pod nickiem "Sprocket", szuka na 
irc dziewczyn, z którymi mógłby się spo­
tkać, choć sam od kilku lat ma żonę. 

- Interesuję się kobietami. W "re­
alu" jestem nieśmiały, a na IRC wypa­
dam zdecydowanie lepiej. IRC zapew­
nia anonimowość , więc łatwiej się 

mówi o sobie, poza tym wiele jest tu 
kłamstwa, można więc powiedzieć 

choćby najgorszą prawdę i nie bać się, 
że ktoś nas wyśmieje - mówi Witek. 

Był już trzykrotnie zakochany w 
dziewczynach z IRC. 

- Jak byłem nowy na IRC, to te 
miłości wyglądały jak rzeczywistość. 
Jest kobieta i facet, coś iskrzy między 
nimi. Ale teraz wiem, że iskrzy między 
wirtualnym odbiciem każdej z osób. 
- Nie można poznać nikogo przez IRC. 
Można poznać tylko jego wirtualne 
odbicie. Widzi się literki, a resztę czło­
wiek dorabia sam. Tu dużo łatwiej o 
idealizację. Kiedyś wstawałem o 7 

Rozpoczyna się rywalizacja o względy internautów 

Kabel " eały świat 
.. warszawskiej kablówki "Aster City", 

która ma koncesję od ub. r.) ma być 
złamany "może w marcu roku 
2000". 

Abonament za miesięczne 
buszowanie po Interneci~ w 
naszym regionie może zejść 
poniżej 100 zł. Zapowiedzi co­
raz tańszego dostępu do In­
ternetu dla Indywidualnych, 
domowych klientów, poza Te­
lekomunikacją Polską SA i fir­
mami komputerowymi, ogła­
szają także operatorzy sieci 
telewizji kablowej. 

Domowy komputer można 
podłączyć do Internetu za pomocą 
łączy telefonicznych i modemu. TP 
SA od dwóch lat oferuje jednako­
wy w całej Polsce numer 0202122, 
przy czym centrala zalicza jeden 
impuls (obecnie 29 groszy) co 3 
minuty, a po godzinie 22 - co 6 mi­
nut. Połączenie jest wygodne 
zwłaszcza dla osób rzadko korzy­
stających z Internetu. Telekomuni­
kacja uruchamia nową usługę pod 
nazwą SDI- Szybki Dostęp do In­
ternetu. Od dotychczasowej różni 
się tym, że internauta może buszo­
wać non stop za stałą, miesięczną 
opłatę 160 zł. Próg opłacalności ta­
kiego podłączenia każdy może 
?kreślić sobie sam np. sprawdza­
jąc rachunki z kilku miesięcy 
Wstecz - niektórzy wydawali nawet 

po kilka tysięcy zł. Instalacja usłu­
gi polega na zamontowaniu urzą­
dzenia firmy "Ericsson" pozwala­
jącego na jednoczesne wykorzysta­
nie linii telefonicznej do połączeń 
internetowych i rozmów telefonicz­
nych. U sługa jest już testowana w 
kilku miastach m.in . Szczecinie, 
Lublinie, Krakowie, Przemyślu. 
Kiedy dotrze do naszego regionu? 

- Usługa może być dostępna w 
całym kraju, ale w pierwszej kolej­
ności tam, gdzie będzie największe 
zainteresowanie - powiedział nam 
Piotr Zabadeusz z biura prasowe­
go TP SA. - Chętni powinni już skła­
dać wnioski do lokalnych biur ob­
sługi klienta TP SA, na ich podsta­
wie stworzymy mapę internetowego 
popytu i tam, gdzie będzie najwięk­
szy rozpoczniemy podłączanie abo­
nentów. 

Nieco inne zasady proponują fir­
my komputerowe. Też korzystają z 
łączy telefonicznych, ale mają swój 
numer (łatwiej się dodzwonić) , lep­
szą jakość połączeń i dodatkowe 
usługi. 

Niemal równocześnie z najbar­
dziej zaawansowanymi technolo­
gicznie krajami świata trwają w Pol­
sce próby ze świadczeniem usług in-

temetowych za pośrednictwem sieci 
telewizji kablowych. Na początku 
roku radomska "Dami", korzysta­
jąc z oprogramowania firmy "Mi­
crosoft", eksperymentalnie urucho­
miła połączenie z Internetem w swej 
kablówce w Wałbrzychu . Obecnie ko­
rzysta z niego, za darmo, ponad 200 
abonentów. 

- Urządzenia działają bez za­
strzeżeń, ale jest to kosztowne 
przedsięwzięcie i może być opłacal­
ne dopiero, gdy korzysta z niego co 
najmniej 10 procent abonentów 
- twierdzi wiceprezes "Darni" Tomasz 
Wachowicz. - Przeszkodą może być 
brak w wielu domach komputerów 
PC, a produkcja tzw. "set-boxów" 
umożliwiających korzystanie z In­
ternetu za pomocą zwykłego tele­
wizora, wciąż jest w fazie ekspery­
mentów. Musi to być urządzenie 
cyfrowe, gdyż oferowane obecnie za 
ponad tysiąc złotych analogowe 
będą wkrótce przestarzałe, a na czę­
ste wymiany nas nie stać. . 

Większym probłemem od tech­
nicznego może być zdobycie konce­
sji na usługi internetowe, na co 
wskazują wszyscy operatorzy kablo­
wi . Jak się dowiedziełiśmy nieoficjał­
nie monopol TP SA (z wyjątkiem 

Do Internetu przymierzają się 
także kieleckie kablówki. 

- Technicznie jesteśmy gotowi do 
uruchomienia tej nowości przynaj­
mniej w jednym osiedlu, ale czeka­
my na koncesję - mówi Anna Trela 
z "Maxtela". - Wśród abonentów 
przeprowadzimy wkrótce sondaż, 
spytamy w jakim zakresie chcieliby 
korzystać z Internetu, przy pomocy 
komputera czy telewizora. 

Abonenci Polskiej Telewizji 
Kablowej prawdopodobnie pocze­
kają na Internet dłużej, z uwagi na 
modernizację sieci i jej rozbudowę 
do innych osiedli Kielc, w których 
dominował "Maxtel". - Nowość 
zaoferujemy wszystkim jedno­
cześnie, ale dopiero po zakończe­
niu prac, poza Internetem będzie 
to wiele innych usług multimedial­
nych - mówi Anna Dawid z PTK 
"Operator" w Kielcach. 

Doprowadzony do mieszkania 
kabel umożliwi wkrótce przesyła­
nie z jednego krańca świata na 
drugi: obrazu, dźwięku, danych 
komputerowych , korzystanie z 
elektronicznych zakupów w skle­
pach, transakcji bankowych. Je­
śli nie będzie przeszkód formał­
no-prawnych nastąpi to szybciej, 
niż to się dziś wydaje. 

KRZYSZTOF KROGULEC 

rano, żeby szybko włączyć komputer i 
rozmawiać do wieczora ze swoją mi­
łością. Czeka się na kogoś, ze smut­
kiem wyłącza komputer. To nie ma 
przełożenia w prawdziwym świecie . 

Witek,jak wiele innych osób, próbo­
wal leczyć się z nałogu rozmawiania przez 
Intemet. Po krótkim odwyku, wracał... 

- Nałóg potrafi zakłócić funkcjono­
wanie w rzeczywistym świecie. Można 
zrobić krzywdę na przykład rodzinie, b0-
wiem każdą chwilę poświęcamy poga­
duszkom. Tu mamy drugą swoją rodzi­
nę -ludzi z kanalu, którzy są codziennie, 
opowiadają o tym, co dzisiaj muszą za­
łatwić, kupić. Zupełnie jak w domu. 
Martwimy się o ich niepowodzenia i zdro­
wie, żyjemy ich problemami - mówi 22-
letni Tomek, infonnatyk z Kielc. 

Łatwiej wyleczyć się z nałogu o 0-

bom, które łączą z serwerami za po­
mocą modemu i linii telefonicznej, a 
nie stałego łącza . Pierwszy rachunek 
jest jak kubeł zimnej wody, bowiem za 
godzinę rozmowy zapłacimy 6 zł , a dla 
nałogowców, którzy rozmawiają po 
12 godzin dziennie, 60 minut to ledwo 
odczuwalna dawka. 

- O uzależnieniu możemy mówić 
wtedy, gdy coś wymyka nam się spod 
kontroli. Czynność rządzi człowie­
kiem. Nie potrafimy sobie powiedzieć, 
że teraz czas na obiad, zaplanowanie 
następnego dnia czy wyjście na spa­
cer. Liczy się np. tylko IRC - mówi 
Dorota Krzemionka-Brózda, psy­
cholog. - Ludzie mogą uzależnić się 
dosłownie od wszystkiego: seksu, je­
dzenia, oglądania telewizji. Każde me­
dium jest z jednej strony szansą, bo 
stwarza nowe, doskonalsze możliwo­
ści komunikowania, z drugiej jednak 
zagraża, zastępując kontakty z rzeczy­
wistym światem. Dlatego należy 
umieć wyznaczać sobie granice, znać 
umiar. 

IRC, jak przyznaje psycholog, jest 
szansą dla nieśmialych, bo mogą w ten 
sposób nawiązać bliskie kontakty i zwie­
rzyć się rozmówcom nawet z największych 
sekretów. Staje się więc namiastką rzeczy­
wistych związków, zastępuje realne kon­
takty. Nałóg rozmawiania przez Internet 
zagraża więc najbardziej tym, którzy są 
nieśmiali, mają problemy z sobą. 

Ostrzegamy więc , aby wszyscy, 
którzy rozpoczęli niedawno ircowanie, 
mieli się na baczności. 

KATARZYNA SARNAT 
PS. W tekście lryłorzystano in­

formacje ze stron internetolrych 
www.irc.intertele.pl 
, 
Swiat W sieci · 

Pocxątki Internetu kI)ją się w mm­
kach.,zimnej ~'. Tona z1ecen.ie ame­
rykańskiego Departamentu Obrony po­
wołano, W 1957 L, do ż}tia agencję ba­
dawcząARPA, której zadaniem było zdo­
bycie przewagi lecbnologic:z.ne nad wr0-

giem - czyli Armią CzeIWODą· W 1%9 
rol'U naukowcy z agencji stworzyli jeden 
ze swoich najciekawszych projektów 
- ARPAnel- pierwszą na świecie zdecen­
tralizowaną sieć komputerową, która 
miałasłuiyćv.ujsku. ~omysłtakiej nieza­
Jeżnej sieci mial zaWpieczyćannię przed 
zniszczeniem głównych centrów kompu­
~którewowymczasiebylypotęż­
nymimaszynamiwypełniająrewielkie hale. 
Sieć kompuletÓWprzes)1ających między 
~ dane miała dać gwaranc.ję, jj! terro­
Jyścilubszpiedzyniebędąmogli~ 
całego systemu. 

Przez następne lata do sieci trafiały 
I.)WiInemtytucjebadirM7.ei~ 
w USA. W 1913 t Internet zawitał dO 
Londynu. Boom ~ nastal jed 
nak dopiero z kó:em .zimnej wąjny". 
Owaltowniew.ausła li::zbainlemautów, a· 
kiedy po 1989 r. system Wodd \Vide Web 
poIączyłwszystkieistniejąa: elementy In­
ternetu wjeden~y system rozpoczęła 
się gorączka. Zniru na tdwzrnstalicz­
ba stron oraz korzyst.ając}dl z sieci. Pod 
koniec 97 r. łiclhł użytkowni;ówprzekro­
czyta 100 JDiIion{r,v! Wosta.IJOCb latach 
intemetstałsięnieorenionym.łlalZędziem 
wbiznesie,edukaąi rozryy.a:.aoow.łŻne 
jego rola z roku na rok stale rośnie. (bub) 
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80: 90 - 18,0, 94 - 30,0; 80: 84 - 6,8,87-
100: 91 - 24,0, 92 - 28,0 12,6; 100: 86 -12,4 

318: 90 - 19,0; 320: 91 - 83 - 6,9, 85 -11,4 
28,0 

AX: 89 - 9,0; 

90 - 3,0, 91 - 4,0, 92' - 86 -1,7, 88 - 2,9,89 
4,5, 93 - 5,0, 94 - 6,0; - 3,1, 90 - 3,6, 91 -

4,2,92 - 5,1, 94 -7,3, 
95 - 7,5,96 - 7,8 

89 - 3,5, 91 - 4,5 85 - 2,0, 86 - 2,4, 87 
- 2,9, 88 - 3,5, 89 -
4,0,90 - 4,6 

cc 700: 93 - 10,5, 94 - cc 700: 93 - 10,2 95 
11,5,95 -13,0; brava: 96 - 12,4; cc 900: 95 -
- 27,0; tipo : 90 - 14,0; 12,8, 96 - 13,7; tipo: 
uno: 90-12,0,92-13,0, 90 - 15,5, 91 - 16,6; 
94 -15,0; uno: 90 - 10,4, 91 -

13,7,94 -15,6 

caro: 94 - 9,5; 1,5 SLE: 87 - 4,8, 88 
- 5,3 , 89 - 6,0, 90 -
6,4 ; 1,5 GLE : 91 -
7,2,93 - 9,0,94 - 9,8; 
1,6 SLE: 87 - 4,2, 88 
- 5,3 , 89 - 6,0, 90 -
6,5; 1,6 GLE: 90 7,2, 
92 - 9,0,93 -10,0, 94 
- 11 ,3; 

escort: 91 - 15,0,95 - escort: 90 - 13,5, 92 
25,0; sierra : 90 - 14,5; - 16,3 , 97 - 28,8 ; 
fiesta: 89 - 11,0, 96 - fiesta : 90 - 12,7, 91 -
25,0; scorpio: 92 - 23,0; 14,0; sierra: 85 - 6,8, 

86 - 9,7, 88 -11 ,5, 90 
- 14,7; 

civic: 90 15,0,94 - 29,0; 
accord: 91 - 21 ,0; 

lada: 89 - 5,5, 90 - 7,0, samara : 91 - 9 ,0; 
92 - 8,5i samara: 89 - 2106: 86 - 4,8; 2107: 
7,5, 91 - 9,0; 87 - 5.4, 89 - 6,5; 

kadett: 89 - 13,0, 90 - astra: 88 - 11,8, 90 -
14,0, 91 - 5,0; corsa : 95 15,592 - 20,4; corsa : 
- 22,0 , 96 - 25 ,0,98 - 91 - 16,2; kadet!: 88 
31 ,0; omega: 90 - 18,0, -12,3 , 89 -14,1; 
92 - 21 ,0, 93 - 26,0, 94 - vectra: 90 - 16,2, 92 -
38,0, 95 - 45,0; vectra: 20,5 
89 - 16,0, 96 - 43,0; 

205: 89 -11 ,0, 90 -14,0, 205: 91 - 14,5; 309: 
93 -18,0; 405: 90 -15,0; 90 - 13,6 

favorit: 89 - 8,5; felicja: felicja: 96 - 22,6,97 -
95 - 19,5, 96 - 23,0; 23 ,8 ;favor i t : 92 -

11 ,8; 

19: 89 -13,5, 91 -14,5; clio: 92 -14,0; 19: 88 
clio : 91 -14,5, 93 -18,0, - 8,2, 89 - 12,7; 
95 - 24,0; 

golf: 89 - 14,0, 90 - 14,5, golf: 86 - 9 ,8 , 87 -
91 - 16,0, 92 -19,0, 94- 11 ,6,89 - 13,4, 90 -
26 ,0 , 96 - 37 ,0 , 98- 14,5; jetta: 88-12,8; 
49,0; passat: 90 - 21 ,0, passat: 90 · 18,3; 
92 - 24 ,0 ; polo : 91 -
13,5; jetta: 90 - 15,5, 93 
- 27,0; 

Słomczyn 

80: 86 -10,0, 87 - 12,5, 88 - 14,0, 89 - 16,0,91 
- ~9,0, 92 - 22,0,93 - 27,0,94 - 32,0; 100: 87-
15,5,88 - 17,0, 89 - 18,0, 90 - 19,0, 92 - 27,0, 
93 - 32,0, 94 - 35,0 

316: 88 - 19,0,89 - 21,0, 90 - 23,0,92 - 29,0, 
93 - 34,0, 94 - 36,0, 95 - 39,0, 97 - 51,0, 98 -
60,0; 520: 87 - 14,0,88 - 17,0, 89 - 20,0, 90 -
23,0,91 - 25,0, 93 - 34,0, 94 - 37,0, 95 - 45,0, 
96 - 62,0, 98 - 99,0 

AX: 88 - 7,8,89 - 9,0,90 - 9,5,91 - 10,0, 93 -
13,5,94 - 15,0, 95 - 16,0, 96 - 17,5, 98 - 20,0; 
ZX: 92 - 13,0, 93 - 15,0, 94 - 17,0, 96 - 21,0, 97 
- 24,0; 

84 -1,2, 85 -1,5, 86 -1,7, 88 -2,4, 89 -3,0, 90 
- 3,4,91 - 3,9,92 - 4,1,93 - 5,0,94 - 6,0,95-
6,8,97 - 8,0,98 - 9,1 

-

84 - 1,6,85 - 1,8, 86 - 2,0, 87 - 2,4, 89 - 3,2, 90 
- 3,8, 91 - 4,5 

cc 700: 91 - 9,0, 92 - 9,5, 94 - 11,0, 95 - 12,0, 
96 - 13,0; cc 900: 93 -11,0, 94 -13,0, 95 -14,0, 
96 - 16,0, 97 - 17,0; uno: 84 - 5,0, 86 - 6,0,87 -
7,0,88 - 8,0,89 - 9,5, 92 - 11,0, 93 - 12,0, 94 -
13,0, 95 - 15,0, 97 - 18,0, 98 - 19,0; punto: 94 -
18,0,95 - 19,0, 96 - 22,0,98 - 25,0; tipo: 86 "-
8,0,87 - 9,0,88 - 10,0, 90 - 12,0, 91 - 13,0, 92 
-14,0,93 - 15,0, 95 - 17,0, 96 - 20,0; marea: 96 
- 30,0, 97 - 32,0, 98 - 38,0; croma: 86 - 8,0, 87 
- 9,0,88 - 11,0, 89 - 12,0, 90 - 14,0, 91 - 15,0, 
92 - 17,0, 93 - 18,0, 94 - 20,0,96 - 24,0; 

84 -1,7,85 - 2,0, 86 - 2,4, 87 -'3,0, 88 - 3,5, 89 
- 3,9, 90 - 4,4, 91 - 5,9, 93 - 7,8, 94 - 9,0, 95 -
11,7, 96- 12,3,98-16,5; 

Fiesta: 86 - 7,0, 87 - 8,0, 88 - 9,0,90 -10,5, 91 
-12,0,92 - 13,0, 93 -15,0, 95 - 20,0,96 - 22,0, 
97 - 25,0; escort: 88 -10,0, 89 -11,0, 90 -13,0, 
91 - 14,0, 93 - 18,0, 94 - 20,0,95 - 22,0, 97 -
27,0; sierra: 87 - 10,0, 88 - 11,0, 89 - 12,0, 90 -
14,0, 92 - 18,0, 93 - 20,0, 94 - 22,0; mondeo: 
94 - 30,0, 95 - 35,0, 96 - 40,0, 97 - 43,0; 

civic: 88 - 10,0, 89 - 12,0, 90 - 17,0, 92 - 20,0, 
93 - 22,0, 94 - 25,0, 95 - 27,0, 97 - 35,0, 98 -
40,O;accord: 86 -14,0, 87 - 15,0, 88 - 16,0, 90 
- 21,0,91 - 24,0,92 - 27,0,93 - 30,0, 95 - 41,0, 
96 - 48,0, 97 - 53,0 

lada: 84 - 3,1,85 - 3,6, 87 -4,7, 88 - 5,1, 89-
5,8,90 - 6,5, 91 -7,0,92 - 7,5, 93 - 8,5; samara: 
88 - 5,8, 89 - 6,2, 90 - 7,0,91 - 8,0, 92 - 9,0, 94 
-11,0, 95 - 12,0, 96 -14,0, 97 -16,0 

190E: 8§ - 17,0, 86 - 21,0, 87 - 23,0, 88 - 26,0, 
89 - 29,0,91 - 36,0, 92 - 40,0,93 - 44,0; 190D: 
84 - 15,0, 85 - 17,0, 86 - 19,0, 88 - 25,0, 89 -
27,0, 90 - 30,0, 92 - 38,0, 93 - 42,0; 300D: 85 -
22,0, 86 - 25,0, 87 - 27,0, 89 - 34,0, 90 - 40,0, 
91 - 45,0,92 - 51,0,93 - 58,0 

corsa: 86 - 7,0, 87 - 8,0, 88 - 10,0, 89 -11 ,0, 91 
- 13,0,92 - 14,0, 93 - 15,0, 94 - 17,0, 96 - 22,0, 
97 - 24,0, 98 - 25,0; kadet!: 84 - 7,0, 85 - 8,0, 86 
- 9,0,88 - 11,0, 89 - 12,0, 90 - 14,0, 91 - 15,0; 
astra: 91 - 17,0, 92 - 19,0, 93 - 21 ,0, 94 - 23,0, 
95 - 25,0, 96 - 27,0; vectra: 91 - 16,0, 92 - 18,0, 
93 - 20,0, 94 - 22,0, 95 - 24,0, 96 - 26,0, 98 -
30,0; omega: 87 -12,0, 88 - 14,0, 89 - 17,0, 90 
- 19,0, 92 - 23,0, 93 - 27,0, 94 - 35,0, 96 - 47,0, 
97 - 54,0, 98 - 65,0; 

106: 92 - 13,0, 93 - 14,0, 94 - 15,0, 95 - 17,0, 
97 - 21 ,0,98 - 23,0; 205: 87 - 8,0,88 - 8,5, 89-
9,0,91 - 11,0, 92 - 13,0, 93 - 15,0, 94 - 16,0; 
405: 88 - 11,0, 89 - 12,0, 90 - 14,0, 91 - 15,0, 
92 - 17,0, 94 - 20,0, 95 - 22,0; 406: 96 - 33,0, 
97 - 38,0, 98 - 43,0; 

std.: 84 - 2,8,85 - 3,0, 86 - 3,2, 88 - 3,9, 89 - 4,5, 
90 - 5,5; favorit: 89 - 7,5, 90 - 8,5, 91 - 9,0, 93 -
12,0, 94 -13,0, 95 -14,0; felicia: 94 - 18,0,95-
19,0, 96 - 21 ,0, 98 - 25,0; 

5: 84 - 5,0, 85 - 6,0,86 - 7,0, 87 - 8,0, 88 - 9,0, 
89 -10,0, 91 -12,0, 92 -13,0, 93 -14,0; 19: 88 
- 10,0, 89 -12,0, 90 -13,0, 91 -15,0, 92 -16,0, 
93 - 19,0, 94 - 21 ,0; laguna: 94 - 29,0, 95 - 32,0, 
97 - 39,0, 98 - 44,0 

polo: 84 - 6,0, 85 - 7,0, 86 - 8,0, 87 - 9,0, 88 -
10,0,90 -12,0, 91 -13,0, 92 -14,0, 94 -19,0, 95 
- 21 ,0, 96 - 24,0, 98 - 31 ,0; golf: 84 - 8,0, 85 -10,0, 
87 - 12,0, 88 - 13,0, 89 - 14,0, 90 - 15,0, 91 -
17,0, 92 - 20,0, 93 - 22,0, 95 - 27,0, 96 - 30,0, 97 
- 33,0; jetta: 85 - 9,0, 86 - 10,0, 87 - 11 ,0, 88 -
12,0, 90 -15,0, 91 -17,0; passat: 88 -15,0, 89-
17,0, 90 - 18,0, 91 - 20,0, 93 - 25,0, 94 - 30,0, 95 
- 34, 96 - 38, 97 - 49 

Razem z biurem Rutkowskiego 

Szukamy 
zaginionych aut 

Z redakcją .Słowa Ludu· 
i naszymi czy~/nikami skra­
dzionych samochodów poszu­
kuje największa ze znanych firm 
detektywistycznych, zajmująca 
się odszukiwaniem zaginionych 
aut w całej Europie, Koncesjo­
nowane Biuro Detektywistycz­
ne Krzysztofa Rutkowskiego. 

Za informacje umożliwiające od­
nalezienie każdego pojazdu, który 
wyprodukowano na Zachodzie, firma 
Rutkowski wypłaca nagrody pienięż­
ne! 

Wszystkie spostrzeżenia, uwagi i 
informacje prosimy kierować na ad­
res redakcji "Słowa Ludu" lub kielec­
kiej firmy ściśle współpracującej z 
Rutkowskim - EMI: teL/fax (0-41) 
368-47-47. Zapewniamy absolutną 
anonimowość. Wszelkie informacje 
będą przekazywane firmie EMI i cen­
trali w Warszawie. 

Od dziś poszukujemy: 

I) audi 80, KJS-7325, nr nadwo­
zia-WAUZZZ8AZLAI3lI32,nrsilni­
ka-GB033643, czerwony, 

2) plymuth woyager, RAA-867U, 
nr nadwozia-P4GP44R9TR517068, 
zielony, 

3) peugeot boxer, WXA-564L, nr 
nadwozia-VF3233J4215549302, nr 
silnika-500231372, biaty, 

4) mercedes 124, RAA-410Y, nr 
nadwozia-WDB 1240811 F182843, nr 
silnika-lO I 09847, niebieski , 
. 5) mercedes E280, WFO-285A, nr 

nadwozia-WDB210063IA608076, nr 
silnika-30 134218, czarny, 

6) mercedes 500, KlA-845U, nr 
nadwozia-WDBI40070IAI23992, nr 
silnika-2026176, szary, 

7) mercedes 210, KJV-5659, nr 
nadwozia-WDB601462IP377786, nr 
silnika-10389139, biały, 

8) mercedes 300, KJD-6744, nr 
nadwozia-WDBI241301B652753, nr 
silnika-6039121 0075, szary, 

9) mercedes 310 D, KJS-7072, nr 
nadwozia WDB6024861P392810, 
biały, 

10) mercedes 308D, KIB-184B, nr 
nadwozia-WDB602347I P338857, nr 
silnika-034632, biały, 

11) mercedes 124, KIC-725C, nr 
nadwozia-WDBI 24120IB449659, nr 
silnika- 121 O 157832, biały, 

12) seat inca, KIE-196C, nr nad­
wozia-VSSZZZ9KZTR005299, nr sil­
nika- IV515372, biały, 

13) seat tolledo, KJD-2306, nr 
nadwozia-VSSZZZI LZZD058680, nr 
silnika-RP644926, czerwony, 

14) ford transit, KJL-7496, nr 

nadwozia-WFOFXXGBVFN 67625, 
nr silnika - NR67625, niebieski, 

15) ford transit, KJH-2176, nr 
nadwozia-WFOKXXGBVKNB 
52456, nr silnika-NB52456, biały, 

16) ford transit, nr nadwozia­
WFOHXXGBVHVB30415, niebie­
ski, 

17) vw transport, KJD5987, nr 
nadwozia-WV2ZZZ70ZMH060212, 
nr silnika-MB003344, zielony, 

18) vw passat, KlA-925C, nr nad­
wozia-WVWZZZ3AZSE029161 , nr 
silnika-AAAI29798, szary, 

19) vw passat, KJS-3847, nr nad­
wozia-WVWZZZ31 ZKE 066570, nr 
silnika RP I 03334 bialy, 

20) vwpassat, KJX-9901 , nr nad­
wozia-WVWZZZ3IZKE 211823, nr 
silnika - RF296962, biały, 

21) wv passat, H007263, nr nad­
wozia-WVWZZZ31 ZNB 160594, nr 
silnika-ABS 121207, szary, 

22) vw sharon, 6066TZ26, nr nad­
wozia-WVWZZZ7MZVV00793I , 
zielony, . 

23) vw transport, KIA-707A, nr 
nadwozia-WV2ZZZ70 ZPH058077, 
nr silnika-AAB 168231 , bialy, 

24) vw uniter T-4, KJS-92 14, nr 
nadwozia-WV2ZZZ70ZPH 119061 , 
nrsilnika-KI700097, biały, 

25) vw golf III, TBF-88I O, nr nad­
wozia-WVWZZZ1HZPWI63633, nr 
silnika-ADBI45442, biały, , 

26) vw passat, KJX-7506, nr nad­
wozia-WVWZZZ31 ZLE073153 , nr 
silnika-RA083685, czarny, 

27) citroen jumper, TBI-3826, nr 
nadwozia-VF723I B5215170544, nr 
silnika-0083302, biały, 

28) citroen jumper, KJU-0746, nr 
nadwozia-VF7233B5215073991 , bia­
ły, 

29) polonez caro, KIX-1815 , nr 
nadwozia-SUPBO I CEHTW796820, 
nr silnika-CE028 1486, zielony, . 

30) polonez caro, KJU-9913, nr" 
nadwozia- SUPBOIABFRW705582, 
nr silnika-AB0652658, czerwony, 

31) polonez <:aro, KIE-2881 , nr 
nadwozia-S U PBO I CBHSW72204 7, 
nr silnika-CB0208345, czerwony, 

32) polonez caro, KJH-0585 , nr 
nadwozia-SUPBO I CBH00563528, 
nr si lnika-CB0096964, zielony, 

33) fi at ducato, KIE-492L, nr 
nadwozia-ZFA23000005209552, nr 
silnika-2898858, biały, 

34) Qat cinquecento 900, KJR-0608, 
nr nadwozia-ZFA 1700000090303 2, nr 
silnika-9441395, biały. 

35) fi at punto, WXC-8515, nr 
nadwozia-ZFAI7600002129845, nr 
silnika-I 76A800058 17868, czerwo-
ny. (BOT) 

Jeździmy bezpiecznie 
Wspólnie ze Szkołą Jazdy 

.Enigma· S.C. proponujemy pań­
stwu udział w zabawie, w której 
nagrodami są zniżki na kursy pra­
wa jązdy organizowane przez 
naszego sponsora. Przez cały 
tydzień drukujemy pytania testo­
we. Każdy, kto zbierze wszystkie, 
naklei na karcie pocztowej i za­
kreśli prawidłową odpowiedź 

otrzyma nagrodę. 

It3,5~] 

Karty pocztowe należy przesłać w 
ciągu następnego tygodnia na adres: 
Szkoła Jazdy "Enigma", 25-001 Kiel­
ce, ul. Paderewskiego 14. 

Pytanie 85: Widząc ten znak 
kierujący pojazdem jest ostrzega­
ny między innymi o śliskości jezd­
ni: a) spowodowanej przyczynami, 
których może się nie spodziewać, 
b) spowodowanej deszczem, c) wy­
stępującej na odcinku 3,5 km. 

II ~ZAPRASzANA ~ŚWIĄTECZNY 
KURS PRAWA JAZDY 
ROZPOCZĘCIE 6.12.99r., godz.16 
• w KIelcach, ul. PaderewskI_go ''', tel. 36&.11~O 
• w Skarżysku. ul. Zielna 16, tel. 2·51~212 
• w Starachow1cach. uj. Radomska 29. tel. 273-42-09 
• w Busku. ut Batorego 1, tel. 344-62-80 
• w J~drzejowie. ul. 11 Ustopada aDA. tel. 344-62-80 

• w Końskich ul. Piłsudskiego 23. tel. 344-10-80 
• w Ostrowcu ul. 3 Maja 6. tel. 344-10-80 
http://www.enigma.kielce.com.pl 

Dla kaź.deJ osoby gwiazdkowy prezent 
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Tytuł Auto Serwis 2000 dla radomskiego salonu Radomski salon Toyota Ro­
manowskl, zdobył tytuł Auto Ser­
wis 2000, przyznawany przez 
fachowe miesięczniki motoryza­
cyjne dla najlepszego obiektu 
salonowo-serwisowego wybudo­
wanego w danym roku. 

nagrody Auto Serwis 2000 Autory­
zowanej Stacji Dealerskiej - Toyota 
Romanowski. 

OryginalnY i łunkeJonaln), Projektanci nagrodzonego obiek­
tu: Adam Machnowski, Piotr Ca­
ban i Andrzej Postęp ski przyznają, 
że pagórek, na którym wzniesiony zo­
stał obiekt nie był przeszkodą w pro­
jektowaniu. 

Grono nagrodzonych 

~?~~ P~zory ? 
~ ..... ~~~KaNTRO[OWANl re ormy. 
Podczas, nie tak znów odle- . 

głej, batalii o zachowanie woje­
wództwa, skazanego na pohybel 
przez autorów reformy admini­
stracyjnej kraju, zapewniano nas 
o licznych, płynących z niej do­
brodziejstwach. Głównie jednak 
o przekazaniu .w dół" władzy i 
pieniędzy. Rząd zapragnął po­
dzielić się nimi z nami. 

Argument ten na kilometr zalaty­
wał fałszem: która władza, gdzie i kie­
dy chciała się z nią dobrowolnie roz­
stać? Nie uwierzyliśmy, stanęliśmy 
dęba, prezydent pomógł i wojewódz­
two się ostało. Nasze szczęście; gdyż 
-jak to w Polsce - w kilku co najmniej 
dziedzinach administrowania, miesz­
kańcy byłych województw zostali wy­
raźnie wyrolowani. Oto na Dolnym 
Śląsku okazało się, że za kilkanaście 
dni "prawa jazdy" mieszkańcy dawnych 
województw będą mogli zdobywać je­
dynie i wyłącznie w nowej stolicy wo­
jewództwa, czyli we Wrocławiu. Cie­
kawe jak z tym będzie u nas? 

Tyle zostało z obietnic prof. Kule­
szy. Naród jest rozgoryczony: to co lu­
dzie mieli w zasięgu ręki w Wałbrzychu i 
Jeleniej Górze - teraz oddaliło się znacz­
nie. A każdy wyjazd kosztuje. Powiedz­
my, że "reformatorom" udałoby się 
przyłączyć Kielce do Krakowa: miłe, sym­
patyczne, zabytkowe miasto, które 
samo z sobą ma moc problemów, a tu 
jeszcze, na dodatek, my z Kielc pchamy 
się tam ze swoimi. Dojeżdżamy na eg­
zaminy prawa jazdy, oblewamy je na 
~kręciołkach" ,jedziemy jeszcze raz,jesz­
cze raz płacimy i jeszcze. Makabra! 

Pewno na skutek gorących prote­
stów ludności (teraz tłumy chcą się 
załapać na stary system) i kolejny, "ge­
nialny" pomysł reformatorów z mini­
sterstwa p. Syryjczyka, pójdzie na zło­
mowisko. Podobnie jak reforma ra­
diowa dotycząca przejścia z dolnych 

. na górne częstotliwości UKF. Okazu­
je się, że nie przejdzie. Po co było ludzi 
straszyć? Po co się straszy instrukto­
rów nauki jazdy ponownymi egzami­
nami i ~eryfikacją? 

Jedynie po to, by zagrać w grę "stra­
chy na Lachy"? Gra, grą, a problemy 
prawdziwe pozostają. Po camłócimy' 
słomę i potorujemy jakieś działania, 
jeśli przed resortem transportu piętrzą 
się prawdziwe zadania do pilnego za­
łatwienia: skoro już o nauce jazdy 
mowa - kiedy zostanie poprawiony 
program nauczania, żeby kursantów 
uczyć jazdy, a nie parkowania? Kiedy 
po kursie i egzaminie określony zo­
stanie czas (rok, dwa), w którym świe­
żo upieczony kierowca może prowa­
dzić auto tylko w obecności kogoś już 
jeżdżącego? Kiedy wszystkie wydziały 
komunikacji zostaną połączone jed­
nolitym systemem komputero\Y)'m, by 
wreszcie skończyć z bałaganem w sys­
temie ewidencji pojazdów? I dalej: dla­
czego bez czekania na autostrady 
(obyśmy się doczekali) nie zajmuje­
my się modernizacją dróg krajowych? 
I tak dalej i dalej. 

W każdym razie wypadałoby ja­
koś ograniczyć tempo demontażu 
tego, co z takim trudem się kleci­
ło. 

WIESŁAW BARAŃSKI 
~-----------------------------------------------------

Głównie o bezpieczeństwie 
ruchu drogowego rozmawiano 
Podczas wizyty, jaką wojewoda 
ŚWiętokrzyski Wojciech Lubawski 
złożył w Automobilklubie Kielec­
kim. 

Przedstawiciele automobilklu­
bu z Kielc oraz jego agend w 
Ostrowcu, Starachowicach, Skarży­
sku i Pińczowie podkreślali zwłasz­
cza znaczenie programu wojewódz­
kiego pn. "Bezpieczne świętokrzy­
skie~, którego jednym z inicjatorów 
był wojewoda. Mówiono też o 
Ośrodku "Moto - Raj" - Tor Sa­
mochodowy w Miedzianej Górze, 
będącym bazą szkoleniową dla kie-

rowców pragnących doskonalić 
technikę jazdy. 

- Nasz ośrodek - mówi Włodzi­
mierz W6jcikiewicz, prezes automo­
bilklubu - ma także duże znaczenie dla 
turystyki, gdyż znajduje się tu jedyny 
w województwie camping. Dla ośrod­
ka powinno być zapalone "zielone 
światło", chociażby dlatego, że w roku 
2000 zaplanowano tu Mistrzostwa 
Europy w kolarstwie, a w roku 2002 
być może Mistrzostwa Świata. 

Ustalono, że w Miedzianej Górze, 
z udziałem miejscowych władz, odbę­
dzie się wizja lokalna poświęcona 
m. in. sprawom dyskutowanym na 
spotkaniu. (cez) 

Fot. 1. Stobiecki 

Zmodernizowane twingo za­
prezentowane zostało w czasie Dni 
Otwartych w salonach • Renault". 

Sylwetka twingo, pierwszego 
mikrovana pozostała nie zmieniona. 
Nowy kształt zyskały zderzaki oraz de­
ska rozdzielcza. Reflektory przednie i 
kierunkowskazy umieszczone zostały 
pod wspólną obudową. W zderzaku 
montowane są teraz okrągłe halogeny. 

Maluch "Renault" wyposażany 
jest w ten sam silnik o pojemności 1,2 
litra, jednak ze zmienionym układem 
wtryskowym. Dzięki temu auto osią­
ga moc 60 KM i zużywa mniej paliwa 
(przy prędkości 90 km/h poniżej 5 li­
trów na 100 km). 

Twingo dostępne będzie teraz z 
czterema poduszkami powietrznymi 
(standardowo - poduszka powietrz­
na kierowcy), elektrycznym wspoma­
ganiem układu kierowniczego, klima­
tyzacją i panoramicznym, szklanym 
dachem. Podstawowa wersja twingo 
kosztuje 29900 zł. Gas) 

Konkurs został zorganizowany 
po raz drugi. Przed rokiem, za naj­
lepszy salon uznany zostal war­
szawski salon BMW - P. H. Smo­
rawiński. Do tegorocznej edycji 
konkursu Auto Moto Serwisu, 
Auto- Techniki Motoryzacyjnej i 
Auto- Transportu zgłoszonych zo­
stało 35 salonów. Jury pod prze­
wodnictwem Olgierda Jagiełły no­
minowało do nagrody trzy salony: 
ASD Toyota Romanowski - Ra­
dom , ASO Skoda Auto Zimny -
Łódź i ASD Toyota - Bielany. Uro­
czystość wręczenia nagród odbyła 
się w czwartek w siedzibie Krajowej 
Izby Gospodarczej w WarsJawie. 

- Wszystkie stacje nominowane 
do nagrody były oryginalne w for­
mie i spełniały wszelkie wymogi funk­
cjonalności - przyznał w czasie wrę­
czenia nagród Jerzy Borkowski z re­
dakcji Auto Moto Serwisu. - Jed­
nak radomska stacja "Toyoty" wy­
różniła się wspaniałym wkompono­
waniem w otoczenie i korzystnym 
położeniem na niewielkim wzniesie­
niu. To zadecydowało o przyznaniu 

- Toyota Motor Poland wyznacza 
pewne standardy, my dokładamy wła­
sną wizję, a za to wszytko musi zapła­
cić inwestor - wyjaśnia P. Caban. 
- Pagórek nie był żadną przeszkodą. 
Cieszę się, że państwo Romanowscy 
zaufali nam i zgodzili się zrealizować 
właśnie ten projekt. Jesteśmy bardzo 
zadowoleni z tego, że to właśnie na 
wzniesieniu powstał zaprojektowany 
przez nas salon. 

- Położonie salonu okazało się 
bardzo korzystne i praktyczne - przy­
znaje Marek Romanowski. - Salon 
jesCwidoczny, a w górce pod budyn­
kiem, udało się nam ukryć instalacje, 
których nie powinno być widać,jak np. 
separatory. 

- Zawsze cieszyło nas, że klienci 
w nowym salonie obsługiwani są na­
reszcie,!, komfortowych warunkach 
- mówi Elżbieta Romanowska. 
- Myślę, że nasze odczucia potwier-
dza przyznany tytuł Auto Serwisu 
2000. 

Gas) 

Powiew świeżości 

Odmłodzone twingo prezentuje się atrakcyjnie 
Fot. M. Skorupa 

Robert Herba - aktualny rajdowy mistrz Polski~ 
zawodnik teamu Warka Strong Club - radzi, jak jeździć 
na śliskiej nawierzchni 

Trening na śniegu 
Przypomnijmy, że podstawo­

wą zasadą, o której powinniśmy 
'pamiętać w czasie jazdy po śli­
skiej nawierzchni, jest delikatne 
obchodzenie się z pedałami ha­
mulca, gazu I sprzęgła. 

Gwałtowne przyspieszenie czy rap­
towne puszczenie sprzęgla może spo­
wodować poślizg kół napędzanych. 

Do treningu wybierzmy duży plac, naj­
lepiej bez słupów i drzew, taki, na któ­
rym będziemy mogli bez obawo stan 
samochodu wprowadzić auto w po­
ślizg i nie martwić się, gdy nie uda się 
nad nim' zapanować. 

Ćwiczenia zacznijmy od rusza­
nia na śliskiej nawierzchni. Zobacz­
my,jak zachowuje się auto, gdy gwał­
townie puścimy sprzęgło i dodamy 
gazu. Najprawdopodobniej koła 
będą buksować w miejscu i nie uda 
się nam w ogóle ruszyć, a jeżeli ru­
szymy, samochód będzie "myszko­
wał" po jezdni i trudno będzie nim 
kierować. Później spróbujmy deli­
katnie manipulować sprzęgłem oraz 
gazem i obserwujmy, jak wtedy bę­
dzie zachowywał się pojazd. Samo­
chód będzie cały czas pod kontrolą i 
będzie nabierał prędkości. 

Gdy opanujemy ruszanie, 
sprawdźmy, jak wygląda zachowa­
nie samochodu w czasie hamowa­
nia na śniegu. Nie dopuszczajmy do 
zablokowania kół i utraty sterow­
ności. Jeśli poczujemy, że koła zo­
stały zablokowane, puszczamy ha­
mulec i ponownie próbujemy hamo­
wać. 

Kolejnym eiementem treningu, 
który w praktyce może być nam nie­
zwykle pomocny, jest wyprowadzanie 
auta z poślizgu. Jeśli auto wpadło 
w poślizg w czasie skręcania w lewo, 
kontrujemy kierownicą w prawo i lek­
ko dodajemy gazu. Auta z napędem 
na tylne koła, musimy mocniej skon­
trować i dodać mniej gazu. Odpo­
wiednią reakcję musimy po prostu 
wyćwiczyć. Często gdy zaczynamy tra­
cić kontrolę nad samochodem, po­
mocne okazuje się wciśnięcie sprzę­
gła. 

.. Pamiętajmy, że w razie wypadku, 
najlepiej jest uderzyć tyłem samocho­
du. Potrenujmy zatem obrót auta. 
Rozpędzamy się, skręcamy koła i za­
ciągamy dźwignię hamulca ręcznego. 
Gdy auto zacznie się obracać, pusz­
czamy hamulec. Samochód powinien 

obrócić się tyłem do pierwotnego kie­
runku jazdy. 

Zludne poczucie bezpieczeństwa 
daje napęd na wszystkie koła. Takim 
samochodem, nawet na śliskiej na­
wierzchni, łatwo jest ruszyć i nabrać 
prędkości. Jednak w czasie hamowa­
nia, lub poślizgu bardzo trudno za­
panować nad autem czteronapędo­
wym. Gas) 

Fot. J. Madejski 
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• Wrócił pan z Brukseli, gdzie 
odbywał się kolejny Światowy Sa­
lon Innowacji, Wynalazczości 
i Nowych Technologii "Eureka '99". 
Wcześniej zawsze przywoził pan 
stamtąd laury. A w tym roku? 

- Udalo mi się zdobyć dwa kolej­
ne, zlote medale. Za inhibitory do 
kwaśnego trawienia oraz bezcyjanko­
we nakladanie miedzi i stopów miedzi 
na stal. Inhibitory są używane wob­
róbce galwanicznej , w lakierniach. 
Przed malowaniem trzeba oczyścić 
metale i stal z tlenków. Do tego uży­
wa się przeważnie kwasów, które trze­
ba często wymieniać, a dodatkowo w 
czasie procesu niszczona jest jakaś 
część metalu. przy użyciu moich inhi­
bitorów ilość zużycie metalu spadlo 
o 98 procent - rozpuszczają się same 
tlenki. Poza tym rzadziej trzeba wy­
mieniać kwasy, hamowane jest rów­
nież wydzielanie par wodoru z kwa­
sem. Z kolei o opracowanie techno­
logii, która wyeliminuje trujący cyja­
nek z procesu nakladania miedzi i sto­
pów miedzi na stal prosili mnie sami 
galwanizerzy. Prace trwaly dość dlu­
go, ale udalo się. 

• De medali ma już pan na swo­
im koncie? Ile pomysłów udało się 
panu opatentować? 

- Szesnaście zlotych plus trzy srebr­
ne i jeden brązowy. W kraju jestem 
rekordzistą. Do dziś udalo mi się uzy­
skać 99, w kolejce czeka kilka kolej­
nych projektów zgloszonych do U rzę­
du Patentowego. 

• Panuje przekonanie, że kon­
kurs w Brukseli przyciąga tak wielu 
wynalazców ponieważ najłatwiej 
zdobyć na nim nagrodę czy wyróż­
nienie. 

- Konkurs w Brukseli jest rzeczy­
wiście najbardziej popularny, ale pro­
szę pamiętać, że ma też najdluższą 
historię - w tym roku byl już organi­
zowany po raz 50. Rzeczywiście jest 
sporo prawdy w tym, że w Brukseli 
wynalazca może zdobyć medal najla­
twiej. Cala technika jest podzielona 
aż na 39 klas, 39 zlotych medali jest 
do zdobycia. Dla porównania - w Pol­
sce, na tegorocznej Wystawie Wyna­
lazków i Innowacji '99, gdzie również 
zdobylem zloty medal bylo tylko 
8 kategorii. 

• Który z pana medali był naj­
trudniejszy do zdobycia? 

- Olimpijski , który przywio­
ziem w ubieglym roku z I Olimpia­
dy Wynalazców z Budapesztu. 
Wszystkich v''Ynalazców podzielono 
na 6 grup, udalo mi się jako jedy­
nemu z Polaków przywieźć zloto. 
Na zgłoszone projekty głosowało 
za pośrednictwem Internetu 
47 państw. Rywalizacja była więc 
naprawdę ostra. 

• Co - oprócz medali i wyróż­
niefi - daje udział w takich konkur­
sach? 

Dueh wojownika 
Rozmowa ze STANIStAWEM SZCZEPANlAKIEM, kieleckim wynalazcą - chemikiem 

Stanisław Szczepaniak - 541ata, chemik, absolwent Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Pracę zaczynał w FŁT "Iskra" KieJce - jako kierownik labomtońum badań środowiskowych i pmcowni 
chemicznych. W 1988 roku założył własną firmę - Jednostkę Innowacyjno - Wdrożeniową "Inwex". Żona­
ty, dwoje dzieci. Córka Dominika jest chemikiem - skończyła studia w kieleckiej Wyższej Szkole Pedagogicz­
nej. Chemię na WSP kończy również syn -Remigiusz. Fot. D. Gacek 

- Praktycznie tylko prestiż, splen­
dor. Każdy twórca, a zwłaszcza wyna-
1azca, lubi być podziwiany, lubi być 
pokazywany. Przecież w'wynalazczo­
ści chodzi właśnie o to aby pokazać 
swoje rozwiązanie, przekonać, że jest 
dobre i potrzebne. Poza tym na kon­
kursach zbiera się światowa elita wy­
nalazców. Jest co podziwiać. 

• Jaki patent kolegów - wyna­
lazców spodobał się panu najbardziej 
podczas tegorocznej "Eureki"? 

- Przywiezione z Chin przedmio­
ty codziennego użytku wykonane ze 
skrobi - grzebienie, długopisy, linij­
ki, kątowniki, talerzyki. Bardzo eko­
logiczne, bo ulegające szybkiemu 
rozkładowi, całkowicie bezpiecznie 

dla środowiska. Japończycy wysta­
wiali jak zwykle sporo elektroniki, 
ale w tym roku skoncentrowali się 
głównie na rozwiązaniach z dziedzi­
ny bioenergoterapii. Można było po­
dziwiać cała gamę przeróżnych apa­
ratów do akupresury, masaży, po­
budzania ośrodków energetycznych 
w organizmie człowieka. 

• Interesuje się pan bioener­
goterapią jako użytkownik czy wy­
nalazca? 

- Z obu powodów. Od kilku dni 
myślę na przykład nad pomysłem na 
dwa źródla energetycznego wzmacnia­
nia czlowieka, który opiera się na cy· 
lindrach miedziowo - cynkowych. Ma 
to sens nawet z punktu naukowego. 
przecież pierwsze ogniwo Volty to była 
elektroda cynk - miedź. Natura pro­
cesów zachodzących w naszym orga· 
nizmie jest biochemiczna, a więc bli­
ska mojej specjalizacji. Jeżeli weźmie­

my do jednej ręki elektrodę cynkową, 

a do drugiej miedzianą to wystąpi róż­

nica potencjałów i tym samym może­

my wzmocnić swoją bioenergię lub ją 
osiabić. 

• Na jakim etapie są dziś pro­
wadzona przez pana od kilku lat 
prace nad fuzją termojądrową w 
warunkach laboratoryjnych czy 
napędem antygrawitacyjnym? 

- W dalszym ciągu o nich myślę . 

ale nie ma czasu na ich dokończenie . 
Rozwiązanie dotyczące fuzji termo­
jądrowej w warunkach laboratoryj­
nych jest już prawie gotowe. Być może 

uda mi się zglosić je do opatentowa­
nia jeszcze w tym roku. Byłoby pew­
nym przełomem w energetyce - ciepło 

syntezy ciężkiej wody wystarcza/oby na 
ogrzanie domu, szklarni, basenu. Z 
napędem antygrawitacyjnym sprawa 
jest trudniejsza. Do dokładnych ba­
dań potrzebne są duże iiości rtęci . A 
rtęć nie dość, że jest trująca to jest też 
bardzo droga. Na razie musiałem więc 
odlożyć pomysl do lamusa. Ale spo­
sób jest, jestem o tym przekonany. 

• Nie boi się pan kradzieży po­
mysłów? 

- Przed kilku laty miałem spore 
problemy z infiltrowaniem moich 
technologii, głównie przez firmy za­
graniczne. Były też próby przekup­
stwa, kuszenia atrakcyjnymi wyjaz­
dami. Nie uległem. Kradzieży recep­
tur i technologii nie obawiam się z 
prostej przyczyny - nie prowadzę żad­
nych zapisków, nie notuję receptur ani 
wzorów. 

• Do czego wynalazcy - che­
mikowi może się przydać karate? 

- Od dziecka lubiłem walkę, po­
ważne wyzwania, hartujące nie tyl­
ko ciało , ale i psychikę. A karate to 
sport dla ludzi twardych, pewnego 
rodzaju wyzwanie, dopływ adrena­
liny. Jednocześnie walki Wschodu 
dostarczają elementu kontemplacji, 
rozwijają siłę woli i wewnętrzną 
energię. Karate daje mi możliwość 
walki. Kiedyś na macie, teraz z prze­
ciwnościami losu i kolejnymi pro­
jektami. Wyczynowo nie uprawiam 
karate już od paru lat, ale duch wo­
jownika pozostał i przydaje się bar­
dzo. 

Rozmawiał 
DARIUSZ MATEREK 

Grudniowy· "IKAR" Katalog drewnianych kościol6w 
W najnowszym, grudniowym • "Ulica Niecała" - kieleckie wspo- Staraniem Wojewódzkiego informujące o 

wydaniu kieleckiego miesięcznl- mnienia wykładowcy uniwersytetu w Oddziału Państwowej Służby zachowanych ar-

ka kulturalno-artystycznego Kansas, Ireny Maurer. Ochrony Zabytków w Kielcach chiwaliach i bi-

_IKAR- zwracamy uwagę na na- • "Takie ich mJodzieży chowanie" ukazał się katalog _Ko~cloly bliografii. 

stępujące publikacje: - szkic prof. dr hab. Adama MassaJ- drewniane w województwie kle- Mający 332 

• "Poeta jest kreatorem nowych skiego o dziejach świętokrzyskiego lecklm- autorstwa Anny Adam- strony katalog 

światów" - wywiad Stanisława Mija- szkolnictwa. czyk. można kupić w 

sa z kieleckim naukowcem, prof. dr • "Montmorency - emigracyjna Wojewódzkim Od-

hab. Adamem Zychem. Skałka" - Stanisław Mijas o renowa- Interesująco napisany "Wstęp" dziale Państwowej 

• "Jubileusz Muzeum Zabawkar- cji grobu Józefa Szermentowskiego do książki zawiera historię sakrał- Służby Ochrony 

stwa" - artykuł Tadeusza Wiącka z pod Paryżem. nej architektury drewnianej, której Zabytków, miesz-

okazji jubileuszu 20-lecia tej instytu- • "Boże Narodzenie w malar- najstarszym przykładem w naszym czącym się w Świę-
cji kultury . stwie" - szkic Jana Zduniewicza o regionie jest świątynia z XV wieku w tokrzyskim Urzę-

• "Dziennik z muzycznej podró- motywie Bożego Narodzenia w ma- Zborówku oraz omówienie charak- dzie Wojewódzkim 
terystycznych typów budowli. Na- (pokój 819). Miej-ży" - relacja Elżbiety Władno-Furman larstwie średniowiecznym i renesanso-

z koncertowego tournee Filharmonii wym. stępnie przedstawiono omówienie my przy tym na-
Świętokrzyskiej po Belgii, Holandii i • "Pisarze i ich książki" - obszer- 39 kościołów zachowanych do dzi- dzieję, że trwają 

Francji. ny artykuł Stanisława Nyczaja z oka- siaj, a potem 116 świątyń obecnie tam prace nad 
nie istniejących. uzupełnieniem ka-• "Nacysterskim szlaku" -wcyklu zji 15-lecia kieleckiego Oddziału 

artykułów "Stolice naszych powiatów" Związku Literatów Polskich. - Autorka dokonała wielu kwe- talogu o tereny 
Piotr Kotłarek pisze o Jędrzejowie. Ponadto polecamy wiersze i tek- rend - mó\Vi Anna Piasecka, świę- wchodzące w sldad 

• "Impresjonizm i secesja" - wcy- sty oraz stałe felietony na temat sztuk tokrzyski wojewódzki konserwator obecnego woje-

klu "Kielecka galeria" Elżbieta Jeżew- pięknych, historii, fotografii, sztuki zabytków - dzięki czemu można wódz twa święto-
ska pisze o polskim malarstwie im- ludowej, muzyki, literatury, sportu i było przedstawić ilustracje i plany krzyskiego. 
presjonistycznym i secesyjnym. turystyki . obiektów oraz obszerne przypisy (Cez) 
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Bez pochwal 
Rozmowa z TADEUSZEM ŚWIERCZYŃSKIM, 

starostą powiatu jędrzejowskiego 

• Ma pan za sobą rok pracy 
na stanowisku starosty. Jakie pro­
blemy naj trudniej było rozwiązać? 

- Musieliśmy stworzyć struktury 
starostwa od początku. bez żadnych 
wzorców. Mieliśmy problemy lokalo­
we. Nie do końca je rozwiązaliśmy. 
Starostwo mieści się w trzech budyn­
kach. Wiele kłopotów przysporzyły 
nam zmieniające się kompetencje 
i przepisy, powodujące, że wiele dzia­
łań ma charakter tymczasowy. 

• Czy odczuwa pan społecz­
ną akceptację poczynań starostwa? 

- Nie możemy liczyć na pochwały. 
Widzę, że mamy więcej problemów, niż 
sukcesów i jesteśmy źle postrzegani 
przez społeczeństwo. Myślę, że wina leży 
w braku pieniędzy, a bez nich nie zrobi 
się reformy. Bez własnych dochodów 
stajemy się kasjerem administracji rzą­
dowej. Zdajemy sobie sprawę, że na­
dzieje były inne, tymczasem z braku 
środków starostwo nie zaspokaja po­
trzeb społecznych. Surowa ocena bie­
rze się również z faktu, że mieszkańcy 
nie znają kompetencji starostwa. 

• Niektórzy radni zarzucają 
panu, że administracja "przejada" 
budżet starostwa, twierdzą, że 
urzędników jest za dużo. 

- Stajemy się machiną biurokra­
tyczną. Urząd Marszałkowski wyma­
ga od nas wielu sprawozdań. Nie uwa­
żam jednak, żebyśmy mieli przerost 
zatrudnienia. Przyjęliśmy pracowni­
ków potrzebnych do realizacji zadań. 
Może to stało się zbyt szybko, ale ci 

. ludzie posiadają odpowiednie kompe­
tencje i mają co robić. 

• Opozycja pańa nie rozpiesz­
cza. Czy głosy koalicji wystarczą do 
rządzenia powiatem? 

Sandomierz 

Fot. autorka 

- Opozycja, w której jest wielu sa­
morządowców, powinna sobie przypo­
mnieć, jakie k1opoty miały gminy na 
początku wdrażania reformy. W związ­
ku z tym chciałbym, żeby byli trochę 
bardziej wyrozumiali. Uważam jednak, 
że opozycja nie jest tak jednolita. Mam 
ciche poparcie niektórych radnych z 1 ę­
drzejowskiej Akcji Samorządowej. 

• Liczy pan, że sytuacja zmie­
ni się w przyszłym roku? 

-Wierzę, że dzięki dobrej pracy z cza­
sem zyskamy poparcie społeczne, ale na 
to trzeba, nie tyle miesięcy, co lat. Co do 
spraw finansowych przyszły rok nie za­
powiada się dobrze. Dochody własne 
się nie zmienią. Nie ma też mowy o ja­
kimś większym dofinansowaniu. 

• Czy zdaniem pana wprowa­
dzenie reformy administracyjnej 
było słusznym posunięciem? 

- To nie ułega wątpliwości. Nato­
. miast, gdyby pewne reformy wprowa­
dzane były stopniowo, znacznie by nam 
to ułatwiło pracę. 

Rozmawiała 
BEATA ZNOJKOWA 

Pieniądze z puszek 
Aluminiowe puszki zbierają 

na terenie szkoly i miasta 
uczniowie I Liceum Og6lno­
kszta/cącego. 

Akcję zbiórki aluminiowych pu­
szek zainicjowało szkolne koło Ligi 
Ochrony Przyrody działającego pod 
kierunkiem Barbary Sobieraj, na­
uczycielki autorskiej klasy ekologicz­
nej. - Rozpoczęliśmy w tym roku dzia­
łalność LOP i wykorzystaliśmy pro­
pozycję fundacji RECAL z Kielc. Z 
LOP w Kielcach dostałiśmy tekturo­
we kosze na puszki i plakaty reklamo­
we - opowiada B. Sobieraj. 

Uczniowie zorganizowali pod 
okiem nauczycielki reklamę akcji. 
Ustawili dwa tekturowe kosze na te­
renie szkoły i dwa na terenie miasta. 

Zebrane puszki odwożą do miejsco­
wego punktu skupu, a zarobione w 
ten sposób pieniądze przekazują na 
rzecz LOP - Chcemy rozszerzyć tę 
akcję, żeby był większy odzew w śro­

dowisku i większe możliwości odzy­
sku aluminium. Chcielibyśmy również 
zainteresować naszą inicjatywą wła­

dze miasta i powiatu. Mogliby nam 
pomóc na przykład organizując raz 
w miesiącu transport tych puszek do 
punktu skupu. Do tej pory robimy to 
sami. Liczymy również na pomoc 
w rozreklamowaniu tej akcji. A gdyby 
władze miasta ustawiły na terenie mia­
sta odpowiednie kosze i wprowadziły 
segregację odpadQw, to byłoby bardzo 
dobrze - dodaje Barbara Sobieraj. 

(be a) 

Interwencje czytelników 

Cenowe niepolVZlllDienia 
STARACHOWICE. Pan Ro­

man W. (nazwisko do wiadomo­
ści redakcji) kupując lampki cho­
inkowe w jednym z miejscowych 
market6w, jak twierdzi zostal 
oszukany przez sprzedawców. 
- Przy kasie musialem zapłacić 
5 zloty więcej, niż wskazywała na 
to cena na p61ce z towarem. 

-To były tanie lampki. Cena na pół­
ce informowała, że kosztują 14 złotych 
95 groszy. Kasjerka kazała mi jednak 

zapłacić za nie 19.95 zl. Kiedy zaprote­
stowałem, powiedziano mi, że to 
nieważne jaka cena widnieje na pólce 
z towarem, bo liczy się ta, która została 
wpisana do komputerowego rejestru 
- opowiada Roman W - Gdybym kupil 
więcej rzeczy, to nie zauważyłbym różni­
cy cen. To nie jest uczciwe - dodaje. 

Co w takim przypadku może zrobić 
klient? Spytaliśmy Klub Federacji Kon­
sumentów. - W takiej sytuacji kupujący 
nie jest bezsilny. W jego imieniu interwe-

Nasz telefon 
wStaracho~cach 

275-33-33 
-

Sandomierz 

Ajent pod kontrolą 
Kontrola przeprowadzona 

na pl. 3 Maja potwierdziła za­
rzuty kupc6w wobec ajenta po­
bierającego opłaty na targowi­
sku miejskim przy pl. 3 Maja. 

Przypomnijmy, że kilka tygodni 
temu część niezadowolonych kupców 
z pl. 3 Maja poinformowała anoni­
mowo władze miasta o niewłaściwym 
pobieraniu opłat przez ajenta. Twier­
dzili, że pobiera opłaty według wła­
snego uznania, a nie zasad ustalonych 
przez Radę Miasta. Oskarżyli również 
ajenta o przywłaszczanie sobie części 
wpływów z targowiska. 
, 
Swiatla na N-S 

STARACHOWICE. Skrzyżowa­
nie trasy N - S i wiaduktu z aleją 
Armii Krajowej przesta/o być dla 
kierowc6w niebezpiecznym miej­
scem, dzięki uruchomieniu syg­
nalizacji świetlnej. 

Z chwilą oddania do ruchu samocho­
dowego trasy N - S na skrzyżowaniu 
z aleją Armii Krajowej dochodziło do 
kiJku stłuczek dziennie. Problem rozwiąza­
ła sygnalizacja świetlna. lej plÓbny rozruch 
zostal zakończony. Koszt inwestycji to 137 
tys. zł. Fmansowana byłaglównie przez Za­
rząd Dróg Krajowych i Wojewódzkich. 
Miasto wydalo na ten cel 16 tys. złotych. 

1 ak poinformował Tadeusz 
Anielski, naczelnik Wydziału Inwesty­
cji Urzędu Miejskiego kolejna sygna­
lizacja zostanie wybudowana w przy­
szłym roku. - Ma usprawnić ruch na 
skrzyżowaniu trasy N - S z Aleją Wy­
zwolenia i ul. Miodową. (las) 

Z pięściami 
na strażników 

'STARACHOWICE. Patrol Stra­
ży Miejskiej zatrzymał pijanego 
mężczyznę wędrującego środkiem 

ulicy Marszałka Pilsudskiego. 
W drodze do Izby Wytrzeźwień 
w Ostrowcu nietrzeiwy zacząl 
okładać funkcjonariuszy pięściami. 

Straż Miejska najpierw odwiozła 
pijanego mężczyznę do domu. Ojciec 
nie przyjął go do siebie, bojąc się syna, 
który, jak twierdził, po wypiciu wódki 
robił się agresywny. 

Funkcjonariusze zdecydowali się 
odwieźć zatrzymanego do ostrowiec­
kiej Izby Wytrzeźwień. Jak twierdzą 
Jacek Niewczas i Jacek Gajewski, 
początkowo mężczyzna był spokojny 
i zasnął w trakcie jazdy. 

-Nagle się przebudził i zaczął nas olda­
dać pięściami. Z trudem obezwładniJiśmy 
napastnika. Po czy.m zakutego w kajdan-
ki dowieźliśmy do Ostrowca. (las) 

niowaliśmy u kierownictwa sklepu, przy­
pominając, iż zgodnie z prawem cena 
detaliczna musi znajdować się na towa­
rze, a jego sprzedaż nie może następo­
wać po cenie wyższej od uwidocznionej 
- mówi szef klubu Marcin Pawłos. 

Interwencja Federacji Konsumen­
tów odniosła pozytywny skutek. 

- To nasza wina, choć nie było to 
działanie zamierzone. W sklepie jest bar­
dzo dużo produktów, zdarza się, że klienci 
przesuwają ceny, albo odkladają towar 
na inne miejsce. Tak było w tym przypad­
ku. To nieporozumienie, za które prze­
prosiliśmy poszkodowanego -powiedzial 
nam kierownik marketu. lednocześnie 
zobowiązał się do większej kontroli po­
rządku na sklepowych pólkach. Oas) 

"Ajent powinien zostać surowy 
ukarany. Powinien za oszustwo zostać 
oddany organom ścigania przestępstw 
gospodarczych i dla przestrachu innych, 
którzy będą ajentami surowo ukara­
ny" - domagali się kupcy w anonimie 
adresowanym do burmistrza Sando­
mierza Andrzeja Tenderowicza. 

Władze miasta powołały specjal­
ną komisję, która przeprowadziła 
kontrolę na targowisku przy pl. 3 
Maja. Przedstawiciele Urzędu Mia­
sta i Straż Miejska zmierzyli po­
wierzchnię zajmowaną przez poszcze­
gólnych kupców na stoiska i spraw-

Ostrowiec 

dzili na biletach, czy opłaty były nali­
czane prawidłowo. 

- Za niewłaściwe wywiązywanie się 
z dotychczasowych obowiązków posta­
nowiliśmy udzielić ajentowi upomnienia. 
Oddelegowaliśmy również funkcjonariu­
szy S traży M iejskiej, którzy przez tydzień 
mają nadzorować pobieranie opłat. le­
żeli sytuacja się nie zmieni roZwiążemy 
z ajentem umowę -zapowiada burmistrz 
Tenderowicz. Dodaje, że Zarząd Miasta 
rozważa możliwość wyłonienia ajenta 
w drodze przetargu lub utworlenia jed­
nostki budżetowej, która zajmowalaby 
się pobieraniem opłat na pl. 3 Maja.(bea) 

Huta" panteonie 
Na Targach "Po/eko 99" w Po­

znaniu Huta "Ostrowiec· S.A. za­
liczona została do panteonu pol­
skiej ekologii. Tym zaszczytnym 
dyplomem wyr6żnia się firmy, 
które opracowały i wdrożyły sys­
tem zarządzania środowiskiem 
zgodnie z normą PN-ISO 14001. 

Spośród polskich hut tym wyróż­
nieniem może się poszczyć jedynie 
Huta "Częstochowa" SA 

Ostrowiecka spółka otrzymała wy­
różnienie za działania, które zmierzają 
do ochrony środowiska i pozytywnego 

na nie oddziaływania. Dostojna kapitu­
ła zwróciłii uwagę przede wszystki m na 
zmniejszenie emisji pyłów do atmosfe- , 
ry, nowy system odciągania gazów od­
lotowych z pieców elektrycznych, go­
spodarkę wodno-ściekową i gospodar­
kę odpadami hutniczymi. 

Dokumenty wręczał podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Środowiska , 
główny konserwator przyrody Janusz 
Radziejowski, wiceprezes Polskiego 
Centrum Badań i Certyfikacji Stanisław 
Walenta oraz prezes Klubu Polskie Fo­
rum ISO 14000AndnejGerhardt (an) 

Kierownictwo Komendy Powiatowej Policji chętnie przyjmowało mło-
docianych gości Fot. fv1.K1usek 

Końskie 

Dzieci o poHcjantaeh 
Rozstrzygnięto konkurs rysun­

kowy o policjantach. W konkursie 
brały udział dzieci od klas / do 
III, ze szkól podstawowych w Ro­
gowie, Jeżowie, Bed/nie, Pomy­
kowie i trzech szk61 z Końskich. 

Napłynęło 194 rysunków. Komi­
sja konkursowa wybrała 15 najcie­
kawszych rysunków. 

Jak dzieci wyobrażają sobie poli­
cjantów przyszłości? 

Okazuje się, że nie tylko z pałką 
w ręku goniących bandytów. Ale też po­
magających ludziom starszym podczas 
przechodzenia przez ulicę, pomagają­
cych w niesieniu zakupów, opiekują­
cych się dziećmi, które idą do szkoły. 

- Ujęła nas szczerość z jaką dzieci 
potrafiły przedstawić połicjantów 

- powiedział nam komendant, midko­
misarz Robert Dybka. - Nowy wiek 
za pasem. I my też musimy dostoso­
wać się do oczekiwań ludzi. Wszystkie 
rysunki, wyróżnione, czy nie, oprawio-

ne w ramki będą zdobić ściany komen­
dy. A tym samym przypominać nam, 
jak powinniśmy się zachowywać wo­
bec obywateli. Właśnie za kilka lat, 
obecni uczestnicy konkursu: - pierw­
szo-, drugo- i trzecioklasiści będą peł­
noletnimi obywatelami. Dziś marzą 
na rysunkach.lutro będą od nas ocze­
kiwać takich właśnie działań. 

Maskotki, klocki, puzzle i inne za­
bawki, otrzymali: Patrycja Wojna, 
Daniel Sorbian, Martyna Bartosik, 
Przemysław Firkowski, Ewelina Wi­
czyń ska, Bartosz Andryszczak, 
Paulina Kuleta, Martyna Ścisło­
wicz, Greta Miller, Katarzyna-Sło­
wińska, Piotr Swat, Diana Armada i 
Aleksandra Babińska. Główną na­
grodę przyznano Ewie Sęga. A potem 
były ciastka i herbatka i kolorowe 
napoje. Dodać należy, że w zorgani­
zowaniu konkursu, poza osobami 
funkcY.inymi, pomagali wolontariusze: 
Anna Jak6bczyk i Piotr Brola.(mak) 

• Materiały budowlane • Płyty gipsowo-karlonowe • Stolarka okienna 
i drzwiowa. Pokrycia dachowe. Wyroby z PCV dla budownictwa 

• Armatura łazienkowa. Wyroby hutnicze 
4586/ke 

POLBUDROL Ostrowiec, ul. Zagłoby 32, tel. 265-42-62 
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• Dlaczego niemiecka firma ma projektować 
oczyszcza'lnię ścieków? • Benzyna zamiast alkomatu? 

Gorące pytania 
ZAGNAŃSK BUrzliWą dyskusję 

wywom~na~~s~is~~ 
rowane do wójta pytania: dlacz~ 
go w przetargu na projektowanie 
oczyszczalni ścieków wyblillJO ni~ 
miecką, a nie rodzimą firmę? Dla­
czego gmina kupiła policji benzy­
nę, a nie obiecany alkomat? 

Tradycyjnie już wśród radnych Za­
gnańska największe emocje budzi spra­
wozdanie wójta z działalności zarządu 
pomiędzy sesjarrii. PielWszy spór powstał 
po infonnacji, że w przetargu na projek­
towanie oczyszczalni ścieków w Barczy 
spośród czterech ofert ~rano firmę nie­
miecką "Nosan". 

- Zaproponowała najlepsze warunki 
- wyjaśniał wójt Zbigniew Zagdański. 
- Przede wszystkim przedstawiła naj-

W tym momencie radny zwrócil się 
o dokładne zaprotokołowanie 'swoich 
słów: - Jestem przekonany, że w efekcie 
inwestyga nie wyjdzie nam taniej -stwier­
dziI. - Raczej drożej , bo koszt niemieckie­
go projektu jest dużo większy. Nie wspo­
minając już o tym, że w Polsce nie budu­
je się obiektów opartych na takiego typu 
technologiach,jakie zaproponowała fir­
ma "Nosan". 

To wywołało dalszą falę dyskusji. 
- Prawdą jest, że w kraju będziemy 

pielWsi - mówił radny Andrzej Swiątek. 
-Ale nasza delegaga była w Niemczech i 
na własne oczy przekonała się, że jest to 
dobre, oszczędne rozwiązanie. Potwier­
dzili to niezależni eksperci. W Niemczech 
działa dwieście takich oczyszczalni i zda-
ją egzamin. 

policji benzynę za kwotę 2,5 tys. zł, a nie 
jak było ustalone - alkomat, którego cena 
okazała się dwukrotnie wyższa. 

- Nie szanuje się woli radnych, któ­
rzy jakiś czas temu głosowali za alko­
matem -denelWował się A. Świątek. -To 
jest tak, jak byśmy rolnikowi zaoferowa­
li krowę, a dali gęś. Poza tym nie wiem, 
czy to nie jest wyłudzanie pieniędzy przez 
policję. W tym roku chce benzynę, w przy­
szłym alkomat Niech poszuka sobie pry­
watnego sponsora. 

Większość radnych była jednak inne­
go zdania. 

- Prywatny sponsoring nie wchodzi 
w grę, byłaby to podejrzana sprawa - ri­
postował Stefan Grudzień. 

- Przecież tu chodzi o nasze bezpie­
czeństwo -denelWował się Jan Cieślak. 
- Znam przypadki, kiedy ktoś dzwonił 
na posterunek i słyszal odpowiedź, że nikt 
nie przyjedzie, bo nie ma benzyny. Nasza 
pomoc jest niezbędna. 

wyższe standardy oczyszczania ścieków. 

Poza tym, według wyliczeń specjalistów, 
koszt budowy tego typu oczyszczalni 
będzie znacznie niższy niż tradycyjnych 
obiektów. I wreszcie zadecydowała po­
wierzchnia działki , którą musi przygoto­
wać gmina - wystarczy 20 arów. 

- Zupełnie się z tym nie zgadzam -
ńpostowalwiceprzewodniczący rady Sta­
nisław Cedro. -Wygrywa niewielka nie­
miecka firma, podczas gdy mamy na 
miejscu własną, "Lemnę". - Sam pracu­
ję w tym przedsiębiorstwie, mam pewne 
doświadczenie i wiem, że mówienie o 
dokładnych kosztach budowy na etapie 
projektowania mija się z celem. 

- Nie można się zgodzić z argumen­
tem pana Cedro, że dziś nie możemy 
mówić o kosztach budowy -dodała rad­
na Zdzisława Witecka. -Jeżeli ktoś pro­
jektuje budowę domu, to musi wyliczyć 
jej koszty. 

A. Cedro nadal nie był przekonany. 
W związku z tym radny Stanisław Salwa 
zaproponował, aby procedurę rozstrzy­
gnięcia przetargu zbadała wnikliwie Ko­
misja Rewizyjna rady. Wniosek jednak 
upadł : "za" były cztery osoby, osiem 
"przeciw", aż sześć wstrzymało się od 
głosu. 

Decydujące zdanie należało do wójta. 
- Uważam, że tam, gdzie można 

pomag~ policji, trzeba to robić, przy­
najmniej na tyle, na ile nas stać - stwier­
dził Z. Zagdański. -Nieplanujemywprzy­
szłym roku kupna alkomatu, więc o żad­
nym wyłudzaniu nie ma mowy. Moim 
zdaniem, takie urządzenie też by się w 
gminie przydało. Chociażby dlatego, aby 
radiowóz z podejrzanym nie musiał je­
chać na badania do Kielc. 

Spóźniony Mikołaj 

Nie mniejszą burzę spowodowała 
informacja wójta, że gmina kupiła dla BEATA SZCZEP ANEK 

Bezrobotny uczy się przedsiębiorczości Bal 

Uwierzyć w siebie ż~~~~~=!:. 
KIELCE. W Centrum Informa­

cji i Planowania Kariery Zawodo­
we} Wojewódzkiego Urzędu Pra­
cy w Kielcach zakończyły się ko­
lejne ~/kudniowe watSZtaty poma­
gające bezrobotnym podjąć de­
cyzję o dalszym życiu zawodo­
wym. W ciągu ostatnich trzech 
miesięcy w t~ch szlco/enia wzięło 
udział ponad 2,7 tys. mieszlcańców 
świętolcrzyskiej wsi. 

Syłwester Plech z gminy Piekoszów, 
bezrobotny masarz, poddał się testom 
psychologicznym i dowiedział się, że ma 
predyspozyge do prowadzenia własnego 
przedsiębiorstwa. - Zakładam z bratem 
zakład blacharski - powiedzial nam. 

- Biorę kredyt i zaczynam działalI.JOść -
cieszyła się. 

Mała to pociecha, że w październiku 
tego roku 446 bezrobotnych ze wsi mala­
zło pracę, bo wciąż jeszcze jest ich 55,2 
tys. , czyli więcej niż polowa wszystkich szu­
kających zatrudnienia w województwie 
świętokrzyskim. Najwięcej wiejskich bez­
robotnych mieszka w powiecie kieleckim, 
najmniej zarejestrowanych jest w powiecie 
kazimierzowskim. 

szają ko/eżan~ i kolegów na ba/o 

KIELCE. Zmywarka, chło­
dziarko-zamrażarka, kuchenka 
gazowa byty największymi pre­
zentami, jakie otrzymał w czwar­
tek Dom Małego Dziecka nr 1 
przy ul. Toporowskiego. 

- Otrzymaliśmy też specjalistycz­
ny inhalator z kompresorem oraz 200 
pieluch, 45 paczek pampersów, 24 
ocieplane kombinezony, tyle samo 
bluz i 100 sztuk majteczek dziecięcych. 
To były bardzo przemyślane prezenty, 
gdyż nasi sponsorzy skontaktowali się 
z nami i kupili nam sprzęt, który się 

popsuł, a był nam bardzo potrzebny -
powiedziała nam Renata Segecińska, 
dyrektor Domu Małego Dziecka. 

Dzieciaki najbardziej cieszyły się ze 
słodyczy i ubranek, które natychmiast 
zaczęły rozpakowywać i przymierzać. 

Sponsorem tych wszystkich podarun­
ków był Zakład Przemysłu Gipsowe­
go "Dolina Nidy" SA, który w ramach 
akcji "Gwiazdy i gwiazdki na gwiazd­
kę" podarował wychowankom Domu 
Małego Dziecka prezenty o wartości 
10 tys. zl. 

(paula)' 

Krystyna Ryń z gminy Górno od 
wielu miesięcy nosiła się z zamiarem za­
łożenia niewielkiego warsztatu produk­
cji skarpet. Rozmowy z doradcami za­
wodowymi i psychologiem podniosły ją 
na duchu, bo bezrobotna od wielu mie­
sięcy, zaczęła myśleć, że nic nie potrafi. 

W Centrum Infonnacji i Planowania 
Kariery Zawodowej WUPbezrobotni uczą 
się,jak najlepiej zaprezentować swoje moż­
liwości potengaInemu pracc.x:la~jak uru­
chomićwłasnyzakład. Mogązdobyć nowy 
zawód, skorzystać z porad doradców za­
\\Ulowych. Placówkę tę powołano głównie 
z myślą o bezrobotnych mieszkańcach wsi, 
którym - jak powiedziała kierownik cen­
trumZofiaKubicka-brakujewiarywswo­
je umiejętności, mają małą siłę przebicia, a 
większość z nich skończyła tylko szkołę pod­
sta\IDWąlubza~ (ew) 

Stowarzyszenie Absolwentów I Li­
ceum Ogólnoksztalcącego im. S. Żerom­
skiegow Kielcach organizuje 12 lutego 2000 
roku w sali lustrzanej Wojewódzkiego 
Domu Kulturydoroczny bal absolwentów 
I LO. Warunkiem udziału jest przynależ­
noŚĆ przynajmniejjednej osoby z pary ba­
lowiczówdo licznej rodziny absolwentów. 
Rocznik niewainy. Żeromszczacy, którzy 
chcą uzyslcać szczegółowe informacje, 
mogą skontaktować się z organizatorami 
w najbliższe poniedziałki \3 i 20 grudnia 
oraz we wszystkie dni poświąteczne w ga­
dzinach 10 - 12 w kawiarni dr. Oetkera 
"Czte!)' Pory Roku" przy ul. Sienkiewicza. 
Na koleżanki i kolegów będzie oczekiwać 
Żeromszczanka Inez Zaraska. Zachęca­
my do szybkiego podejmowania decyzji -
liczba miejsc ograniczona. (żar) Dzieci przymierzają nowe kombinezony zimowe Fot. P. Polak 

Nasi czytelnicy w obronie Bursy Szkolnej nr 1 

Animozje na bok 
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KIELCE. Po naszej publikacji znaczne oszczędności . Wiem to, bowiem 
.Niepokój w bursie· odebraliśmy wraz z kolegą sporządzałem dla tego 
wiele opinii od osób zdziwionych i obiektu w roku 1998 audyt energetycmy. 
zbulwersowanych propozycją za- Bursa niesłusmie podlega prezydentowi,. 
miany bursy na kolejny obiekt powinna trafić do powiatu - mówi Ja­
urzędniczy. We wszyst~ch wypo- nusz Rożniakowski. 
wiedziach naszych czytelników • Ta placówka musi służyć mło­
powtarzał się pogląd: nie wolno dzieży. Po zlikwidowaniu internatu przy 
likwidować placówki, która powin- ul. Szymanowskiego i zrobieniu tam 
na służyć najbiedniejszej młodzi~ urzędu, teraz ten sam los ma spotkać 
ży z podkie/ec~ch wsi. Urzędni- bursę przy ul. Kollątaja? Protestuję ! 
cze animozje między magistratem Miasto wojewódzkie i powiatowe, a ta­
a starostwem w tej sprawie trze- kim są Kielce, powinno dbać nie tylko o 
ba odłożyć na bok. młodzież ze swoich dzielnic, ale i przyle-

Fot. D. Gacek A oto najciekawsze z odnotowanych glych wsi. Coraz mniej młodzieży chlop-
opinii: skiej kształci się, bo rodziców nie stać na 

RADLIN (gm. Górno). Vkzoraj w południe wybuchł pożar w wytwórni • Popieram projekt pozostawienia opłacanie prywatnych stancji. Gdyby 
~ pasty do butów. O godz. 12.15 dyżurny Komendy Miejskiej Straży Pożarnej bursy dla pOtrzeb podkieleckiej młodzie- zresztą były w bursie jakieś wolne miej-
~ otrzymał zgłoszenie o pożarze w Radlinie. Mając w pamięci ostatnią serię dzie- ży. Zwłaszcza, że można macznie obni- sca, można by je odstąpić studentom, 
::J więciu podpaleń, do akgi wysłano trzywozy ratownicze oraz strażaków - ochot- żyć koszty eksploatacji budynku. Do dziś dla których nie starcza miejsc w akade-
O ników z Radlina Okazało się jednak:, że nie było to kolejne uderzenie piroma- jest on np. ogrzewany przez nieefektywną mikach - uważa M.Z.S., wieloletni na-
:3 nów. Ogień wybuchł w wyniku nieszczęśliwego wypadku w wytwórni pasty do kotłownię na węgiel. Przejście na ogrze- uczyciel z Kielc. 
O butów. Prawdopodobnie od rozgrzanej zgrzewarki zapaliły się opary nafty. Po- wanie gazowe, z pomocą Wojewódzkiej . • W tym przypadku na pewno nie 
::: żar szybko objął wnętrze budynku. Do szpitala z poparzeniami trafiła 2 I-letnia Fundacji Rozwoju Rolnictwa czy Banku sprawdzi się znane powiedzenie, gdzie się 

sporze urzędników miejskich i powiato­
wych o bursę stracimy wszyscy. A najwię­
cej młodzież w wieku szkolnym. Trzeba 
wszystkimi sposobami poprzeć posłan­
kę Marię Stolzman i obronić bursę 
- mówi Anna S. (nazwisko do wiado­
mości redakcji). 

• Pracowałem w tej bursie i wiem, 
jak dużo zrobił obecny dyrektor. aby 
obiekt doprowadzić do porządku. Wstyd 
mi tylko, że wciąż dzielimy Polaków na 
tych ze wsi i tych z miasta Zapominamy, 
że ta bursa nie jest ani jednych, ani dru­
gich, tylko wspólna, nasza, polska. Prze­
cież przez lata służyła młodzieży, harcer­
skiemu festiwalowi. I mialoby jej nie być? 
-pytaJW 

• Jestem za utrzymaniem bursy nr 
I , ale przeciwko jej prywatyzacji. Prywa­
ciarz tak podniesie ceny, że z taniego in­
ternatu zrobi się hotel nie na kieszeń 
ucznia Skoro w bursie mieszka młodzież 
spoza Kielc właścicielem powinien być 
starosta - twierdzi Jan P. 3 dziewczyna, która odwiedziła pracującą w zakładzie kuzynkę· (hub) Ochrony Środowiska, pozwoliłoby na dwóch kłóci , tam trzeci skorzysta. Na 

~~------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TADEUSZMARYN[AK 
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Jak rajcy bronili Salonu Obronnego Sześciometrowy obelisk na powitanie 2000 roku 

Rezolucja ni~zgody 
Podczas czwartkowej sesji 

Rady Miejskiej Kielc radni pra­
wicy zaproponowali wystosowa­
nie do prezydenta RP Aleksan­
dra Kwaśniewskiego rezolucji w 
obronie Salonu Przemysłu 
Obronnego w kieleckim Cen­
trum Targowym. Wzbudzilo to 
jednak takie kontrowersje, że nie 
do szlo nawet do glosowania. 

woływanie tego ostatniego faktu w re­
zolucji nazwał "wyjątkową obłudą". 

Dwa ' piętra czasu 

Sprawy wystąpienia do prezydenta 
RP, aby nie obejmował patronatu nad 
targami obronnymi konkurencyjnymi 
dla kieleckiego salonu, nie było w po­
rządku obrad. Projekt rezolucji "uro­
dził się" już po rozpoczęciu sesji. Nie­
spodziewanie na obrady przyjechał po­
seł SLD Henryk Długosz. 

,,(. .. )Targi Przemysłu Obronnego 
wpisały się na trwałe w kalendarz im­
prez promujących Kielce i region świę­
tokrzyski, o którego utworzenie Pan 
Prezydent zabiegał. Nadmieńiamy 
również, że miasto Kielce jest udzia­
łowcem CTK, a Pan Prezydent jest ho­
norowym Obywatelem naszego mia­
sta" - odczytaftreść rezolucji Krzysz­
tof Stępniewski, szef Klubu Radnych 
"Wspólnoty Świętokrzyskiej", która 
wystąpiła z propozycją przyjęcia rezo­
lucji Rady Miejskiej. 

- W moim przekonaniu ręzolucja 
jest zbędna - uznał szef Klubu Rad­
nych SLD Robert Siejka i zapytał: 
- Dokąd będziemy tu świadkami ob­
łudy? 

Ostro "wyliczył" prawicy, że gło­
sowała przeciw, gdy podejmowano 
uchwały dotyczące CTK oraz hono­

. rowego obywatelstwa dla prezydenta 
Aleksandra Kwaśniewskiego. przy-

- Z naszymi głosami czy bez pre­
zydent Kwaśniewski jest honorowym 
obywatelem. A jeżeli jest, niech poma­
ga Kielcom - ripostował Paweł Gą­
gorowski ze "Wspólnoty" i usłyszał od 
R. Siejki: - Zapytajcie swoich moco­
dawców z Salonu Obronnego, dlacze­
go zaproponowano, żeby patronat 
objął premier Jerzy Buzek? 

- Prawica uzurpuje sobie prawo 
wypowiadania się w imieniu rady. Reali­
zuje przy tym zasadę: ,jak trwoga, to do 
Boga" i tym Bogiem staje się prezydent 
Kwaśniewski - dołożył Andrzej Kiczar, 
wnosząc o odrzucenie rezolucji. 

Do głosowania nie doszło. O 
zmianie sformułowań, tak, by mogli 
je zaakceptować wszyscy radni, nikt 
nie próbował nawet dyskutować. 

,M'spólnota Świętokrzyska" zapo­
wiada drugie podejście: - Będziemy 

próbowali rozmawiać z SLD i wrócić 
do sprawy na następnej sesji. Jeśli się 
nie uda, zamiast rezolucji Rady Miej­
skiej, będzie rezolucja radnych, którzy 
zdecydują się pod nią podpisać, albo 
zwrócimy się o poparcie jej także przez 
mieszkańców - powiedział nam wczo­
raj Krzysztof Stępniewski. (br) 

Radni mają prawo należeć do jakie 
go chcą ugrupowania politycznego 
albo zachować niezależność. Miesz-

kańcy Ił)'bierają ich jednak jako radnych 
miasta, a nie partii politycznych. Na rzecz 
miasta mają więc przede wszystkim pra­
cować. A gdy ~ba - bronić jego intere­
sów, zapominając o różnicach politycz­
nych. Za to wdietach pJacą im podatnicy. 

BARBARA RYNKOWSKA 

Poznaj swoje prawa 
O prawach dzieckadyskuto­

wali wczoraj uczniowie w VII Li­
ceum Ogó/noksztalcącym im. 
J. Pilsudskiego. 

- Dziecko ma prawo mówić, pi­
sać, rysować na każdy temat, który je 
interesuje oraz ma prawo otrzymywać 
odpowiedzi na zadane pytania. To jed­
no z wielu praw, jakie przedstawia 
Konwencja o 
Prawach 
Dziecka, ob­
chodząca w 
tym roku 10-
lecie uchwale­
nia. Warto, 
aby uczniowie 
je poznali 
- mówi Hali­
na Bakalarz, 
główna orga­
nizatorka 
warsztatów 
dyskusyjnych. 

licealiści oraz zaproszeni uczniowie 
kilku kieleckich szkół podstawowych: 
nr 2, 8, 13, 19,32 oraz I Gimnazjum 
Społecznego. W siedmioosobowych 
grupach opracowywali i przedstawia­
li wybrane prawa konwencji. Najcie­
kawsza prezentacja dotyczyła prawa 
dziecka do życia bez przemocy i poni-
żania. (paula) 

W dysku­
sji brali udział 

Uczniowie dyskutowali o prawach dziecka 
Fot. P. Polak 

Tak będzie wyglądała "Kolum­
na czas" 

Wysoki na dwa piętra mile­
nijnyobelisk, nazwany,.Kolum­
ną czasu", stanie na powitanie 
2000 roku na placu Konstytu­
cji 3 Maja w Kielcach. Funda­
torem nietypowego prezentu 
dla miasta jest grupa firm. Bu­
dowa zacznie się dzisiaj. 

Obelisk stanie na wyłożonym 
granitową kostką placyku, przypo­
minającym tarczę zegara słonecz­
nego. Sześciometrowa kolumna 
wykonana ze stali i granitu, będzie 
miała na szczycie złocistą klepsy­
drę. Autorem projektu i pomysło­
dawcą ustawienia w Kielcach obe-

Wycinają i grabią 
Trwa wycinka drzew w kielec­

kim parku miejskim. 
- Wycinamy drzewa stare, chore, a 

także samosiewy - mówi Andrzej 
Ścipniak, zastępca kierownika Zakła­
du Konserwacji Zieleni Rejonowego 
Przedsiębiorstwa Zieleni w Kielcach. 
- Pod piłę pójdzie w sumie 155 drzew, 
głównie wiązów, kłonów, kasztanow­
ców,jesionów, lip, wierzb, głogów. 

Pnie cięte są na małe kawałeczki 
przez specjalną maszynę . Posłużą 

jako składnik kompostu. Przy okazji 
wycinki drzew porządkowane są też 
trawniki, na których zalegają jeszcze 
jesienne liście. Szybkie nadejście zimy 
zaskoczyło miejskie służby i nie zdą­
żyły one ich zgrabić i wywieźć. Prace 
przy porządkowaniu parku potrwają 
jeszcze kilka dni. (SaK) 

Gdzie najchętniej spotyka się kielecka młodzież? 

Wieez6r za kieszonkowe 
Gdzie można milo spędzić 

czas przy kawie czy malym 
jasnym, gawędząc z przyjaciól­
mi - pytaliśmy wczoraj podczas 
ulicznej sondy. 

Karolina Jakubowska, Magda 
Kownacka, studentki kieleckiej WSU:­
Ostatnio chodzimy do nowo otwarte­
go Klubu "Kaktus", gdzie mieści! się kie­
dyś NOT lub też do "Feniksa". Ale do 
,.Kaktusa" zaczyna sch0d7jć się podej­
rzane towarzystwo i mówi się, że szyb­
ko go zamkną. Wcześl1iej wpadaliśmy 
wieczorami do "Dziurki", ale teraz tam 
jest taki tłok, że nie da się znaleźć wolne­
go miejsca. Oprócz tego śmierdzi pa­
pierosami, bo jest słaba wentylacja Szko­
da trochę, bo ceny są bardzo przystępne 
i Przychodzą tam fajni ludzie. Piwo moż-

na kupićza4z1. Podoba nam się jeszcze 
w "lrish Pubie", ale niestety nie stać nas 
na kupowanie tam czegokolwiek, szcze­
gólnie w weekendy, kiedy windują ceny, 
podobnie zresztą jak w "Wiejskim Ja­
dle". W dzień przesiadujemy raczej w 
"McDonald'sie" lub "ReUly Michon". 

Anna Włodarcz}t,Anetał.ukianow: 
- Bardzo IXXIoba nam się w małym barku 
w pałacyku Zielińskiego. Jest tam kame­
ralnie i przytulnie. Bardzo ładne wnętrze. 
Poza tym plusem są dość przystępne ceny 
i miła dla ucha muzyka. Inną naszą ulu­
bioną knajpkąjest"Karc:z:ma". Panuje tam 
fajny klimat Jedyna wada, to zbyt mało 
miejsca Unikamy, natomias~ "Parkowej" 
i "lrish Pubu", bo tam przesiadują ludzie 
dziwnego pokroju. Poza tym nie odpo­
wiada nam muzyka. Za dużo dance'u. Inna 

sprawa, to ceny. Są tak wysokie, że nie stać 
tam na piwo czy dńnka młodzieży będącej 
na kieszonkowym. 

Bartek Zaremba, uczeń technikum: 
-Ja raczej przesiaduję z kumplami w ma­
łym fast foodzie w moim osiedlu. Wpad­
niemy na jedno piwko i do domu. Nato­
mias~ w sobotę chodzimy na imprezy,naj­
częściej do ,~ejskiego Jadła", bo spodo­
bała nam się dziewczyna, która robi tam 
striptease. No i można potańczyć. 

Jacek Wieszkowski, student: - Nie­
dawno odkryliśmy ze znajomymi taką 
małą knajpkę "Kaprys" przy ul. Koziej. 
Jest tam dość spokojnie i miło. Nie ma 
meneli, jak w innych miejscach. No i 
dość blisko akademików, zaledwie je­
den przystanek autobusowy. 

Zebrała (SaK) 

lisku milenijnego jest rzeźbiarz 
Sławomir Micek. 

- Inspiracją było dla mnie nad­
chodzące nowe tysiąclecie. Przygo­
towałem kilka projektów i zaczą­
łem szukać kogoś, kto finansowo 
wsparły ich realizację - mówi Sła­
womir Micek. 

Projekty trafiły do prezesa 
Konsorcjum Biur Leasingowych 
"Ogi" Michała Sieradzana, który 
rozesłał zaproszenia do realizacji 
przedsięwzięcia. Do grona funda­
torów weszły: "Ogi", Świętokrzy­
ska Agencja Rozwoju Regionu, 
"Lider Market" i "Pamex". Wczo­
raj prezesi Michał Sieradzan, An­
drzej Mochoń, Andrzej Erbel 
oraz wiceprezydent Kielc Zdzisław 
Chrobot poinformowali, że nic już 
nie stoi na przeszkodzie, aby ko­
lumna stanęła w pobliżu magistra­
tu, a wszystkie konieczne procedu­
ry udało się przeprowadzić weks­
presowym tempie kilku dni! Reali­
zacja przedsięwzięcia ma koszto­
wać kilkadziesiąt tysięcy złotych. 

- Cieszymy się, że pojawiają się 
takie inicjatywy. Rada Miejska pod­
jęła w czwartek uchwałę, która jest 
"legitymacją" do wydania pozwo­
lenia na budowę - mówi wiceprezy­
dent Zdzisław Chrobot. 

Prezes Andrzej Mochoń stwier­
dza: - Jesteśmy nie tylko prezesa­
mi firm, ale także kielczanami i 
załeży nam, żeby miasto pięknia­
ło. W Kielcach mało jest punktów 
charakterystycznych, takich , jak 
m.in . pomniki , obeliski. Mamy 
nadzieję, że inne firmy pójdą w na­
sze ślady. 

Fundatorzy mają także propo­
zycję dla mieszkańców miasta: 
- Chcemy, by w klepsydrze umiesz­
czonej na szczycie obelisku znal a-

zły się "p rzesłania" od kielczan do 
mieszkańców miasta, którzy być 
może odczytają je za dwieście czy 
trzysta lat - mówi A. Mochoń. 

Kielczanie mogą także zapro­
ponować, jakie przedmioty upa­
miętniające schyłek XX wieku za­
mknąć w puszce na szczycie obeli­
sku dla przyszłych pokoleń. Ich 
wyborowi fundatorzy pozostawia­
ją też, czy na placyku z kolumną 
obok oznaczenia kierunków świa­
ta, znaków zodiaku znajdą się sło­
wa: "Dni nasze jako cień na ziemi" 
(napis ze starego jędrzejowskiego 
zegara), "Trzeba być tak szybkim 
jak chwila ... " (cytat z E. Stachury) 
czy też inne motto. 

Czekamy na propozycje na­
szych czytelników (można je przy­
słać, przynieść do redakcji albo 
przekazać telefonicznie - w ponie­
działek, tel. 34-448-16, 36-36-203). 

BARBARA RYNKOWSĘA 

Prezes Andrzej Mochoń wy­
znaczył wczoraj miejsce, gdzie sta­
nie obelisk Fot. P. Polak 

Wspólnie zaśpiewamy milenijny 
hymn "Z naszym miastem pod rękę" 

Bal pod gwiazdami 
Coraz bliżej do .Sylwestra 

pod gwiazdami'". Już po raz szó­
sty .. Slowo" będzie się bawić 
przed kieleckim ratuszem ze 
swoimi czytelnikami. 

- Będzie gorąca atmosfera, szam­
pańska zabawa i sporo niespodzianek 
przygotowanych specjalnie na milenij­
nego sylwestra - zapowiada Jarosław 
Łysek, wicedyrektor Kieleckiego Cen­
trum Kultury, który wraz z Andrze­
jem Konopackim poprowadzi impre­
zę. - Po raz pierwszy powitamy Nowy 
Rok nie tylko fajerwerkami, ale rów­
nież wystrzałem z replik zabytkowych 
armatek. 

Nowością zabawy ma być "Histo­
ria tańca w pigułce", dawne rytmy przy­
pomną tancerze z kieleckich szkół i 
formacji. Zespół ,,3M" zaśpiewa na 
żywo, a na telebimach obejrzymy tele­
dyski oraz życzenia noworoczne. 
Pierwsze nagrania znanych ludzi, któ­
rzy chcą przekazać kielczanom ciepłe 
słowa, już są gotowe. 

- Chcemy, aby bawiący się na pla­
cu Konstytucji mogli zobaczyć, jak 
Nowy Rok witają uczestnicy innych 
bali. Dlatego po KielCach będzie krą­
żył wóz transmisyjny - mówi Rafał 
Kulbabiński ze "Studia 99" współpra­
cującego z KCK 

Wspólnie wybierzemy "przebój 
stulecia" i zaśpiewamy milenijny hymn 
sylwestrowy "Z naszym miastem pod 

rękę". Jego autorami są Wojciech 
Stachurski (tekst) i Mirosław Zią­
ber (muzyka). 

Publikujemy tekst piosenki "Z 
naszym miastem pod rękę ", do której 
zaśpiewania w czasie sylwestrowych 
szaleństw zachęcamy także naszych 
czytelników. 
Różne byly zakręty historii 
Różne karty rozdawaj nam świat 
Byfy dni, gdy chodziliśmy w glorii 
Ale także tysiące zfych dat. 

Szal zwycięstwa i gorycz niewoli 
Czas radości i walki byl czas. 
Byla rozpacz, co zawsze lak boli 
l nadzieja, co kwitnie gdzieś w nas. 

Ref A dziś z naszym miastem pod rękę 
WXXJwiek 
Z naszą wlasną ojczyzną maleńką 
Chodźmy razem, na dobre i zje (bis) 

Wznieśmy toast za to, co nas czeka 
Nasza przyszJość za progiem tuż, tuż. 
Patrzcie, śmieje się do nas z daleka 
Nowy wiek nadchodzijuż. 

~ejdźmy razem w ten wiek peJni wiary 
Ze się speJnią marzenie i sny 
Z nasZym miastem na zawsze związani 
No bo przecież Kielce to my! 

Ref A dziś z naszym miastem pod 
rękę·· · 

Nasz telefon: 34-448-16 
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SOBOTA - II grudnia 1999r. Imieni­
ny: Damazego, Waldemara. 

NIEDZIELA - 12 grudnia 1999 r. 
Imieniny: Dagmary,Aleksandry. 

KIEI.l:E . 
PANSTWOWYTEAlRim. S. ZEROM­

SKIEGO - "Skąpiec" Moliera, reż. P. 
Szczerski, g. 19. 

PANSlWOWY TEATR lALKI I AK­
TORAllKUBUS" -"Baśń o zaklętym ka­
czorze , g. II. 

KINA 
~Romantica" (dolby digital), tel. 

3?6-37-19;, "Pan Tadeusz" p~l., b.o.,g. 
8, "Tarzan - USA, b.o.~ (amm., dUb­
bmg),~. II, 14.30.1 16. b; ,..I stame SIę 
komec - USA/ b 1g. 12.3v, 18, 20.15. 

"Moskwa' (doloy stereo) - tel. 344-
47-34 - "Pan Tadeusz" -. pol., b.o., ,~. 
9.30,12.30" 17.30,; ,/en pIerwszy raz -
USA: I .. I r,' g. b.JO

I
· "Oczy szeroko 

zamkmęte -USA, I. 8,g. 20JO. 
"Studyjne" - "Lake Pla.cid" - USA,!; 

15
U

g . 16.30,20;, "Ten pIerwszy raz 
- SA,1.15,g.lo.15. 

"Echo" (w WDK) - "Gwiezdne woj­
ny,cz. I - Mroczne widmo" - USA, I. 12, 
g. 15JO~17.45. 

MULFA 
MUZEUM NARODOWE-PAłACBI­

S KUPOWW KIELCACH -plac Zamko­
wy I (tel. 344-23-18) - ekspozycje stale: 
Korpus glówny -,~nętrL.a zaoytko\o\'e zXVII 
i XVIII w.", "Dawne uzbrojenie europej­
skie i wschodnie", "Sanktuanum MarszalKa 
Józefa Pilsudskiego". Skrzydlo pól nocne: 
"Galeria malarstwa polskiego i sztuki zdob­
niczej" (od XVII w. do 1939 r.)" -.yystaW)' 
czasowe~,,~adyslaw Aleksander Maleclij 
(l836-blw). Wystawa monograficzna". 
Czynne codziennie oprócz pomedzialków 
w godz. 9 - 16, w Oledziele wstęp wolny 
(z wyiątkiem v,ystawczasov.ych). 

MUZEUM -Rynek 3/5 (tel. 344-40-14) 
-wystav.y stale: .1IWspólczesna sztuka ludo­
wa l<ielecczyzny .' wystav.yczasowe: Z pra­
dziejów regronu świętok~kiego", "Kielec­
czyzna śreoniowieczna". Czynne codzien­
nie oprócz p<miedzialków i śród w godz. 
9- 16ł:vniedzielewst~pwolny. . 

M uZEUM LAT SZKOLNYCH S. ZE­
ROMSIUEGO - (Oddzial Muzeum 
Narodowego) - ul. Jana PawIa II 25, 
tel. 344-57-92) -ekspozycja stala: Wystawa 
materiałów biograf lCZI1ych i Iiterackictl z mło­
dzień~ch lat pisarza. Czynne we wtorki, 
czwartki, piątki rniedziele w godz. 9 - 16 oraz 
środy w goOz. II - 18. W niedziele wstęp 
wolny. 

MUZEUM H. SIENKIEWICZA 
W OBLĘGORKU (Oddzial Muzeum Na­
rodowego, tel. 303-04-26) - nieczynne 
do końca stycznia 2000 r. 

DYlURYOSTRE 
SZPITALE: II. XII. - Oddzial We­

wnętrzny -Czarnó'fł,Chirurgiczny - Ko­
ściuszkI; 12. XII. - wewnętrzny - Czer­
wona Góra, Chirurgiczny - Czerwona 
Góra 

1if96-22 W 
RADIO - TAXI ALFA 

<\.~~4-444-41;\e-c1'a-

BEZPIECZNiE~ŚZYBKO. TANIO 
APTEKI DYŻURNE-calotygodniov.y 

dyżtJr nocny, Q.ziel1lly i świąteczny pelni ap­
teka przy ul. Sw. Leonarda 10. Do godz. 
23 czynna będzie apteka przy ul. Sienkie­
wicza 45. Apteka przy ul. Jagiellońskiej 
23 czynna w niedziele w~ooz. 9 - 17. 

APTEKA"NAROGATc..C" -Jana Paw­
Ia II 13 - codziennie 7.30 - 23, niedziela 

-n!ffi~NY 
Pogotowie Ratunkowe -999, Pogotowie 

Polic.Y\l1e - 997, Straż Pożarna - 998, Po­
moc DrogQWa -366-00-65 czynna non stop 
oraz 98 L~Pogotowie Energetyczne Kielce 
- miasto I teren -991, Pogotowie Gazowe 
- 312-020 i 992, POgQtowie wod.-kan. 
- 994, Pogotowie c'0:.t~Elektryczne, PGM 
-czynne w godz. 15 -L3 w dOI powszednie 
i w godz. 7 - 23 \II dni wolne od pracy 
- tel. 361~18-33. 

STRAZ MIEJSKA - tel. 986 368-75-15 
(przez całą dotlę) i 368-75-3) (w godz. 
7 -15, potem Jax). Posterunek czynny 
w&.,odz. 7 -22 - Sródmieście- teł.367-ffi-I3. 

-SPECJALISTYCZNE POGOTOWIE 
DLA DZIECI VITAMED" - wizyty do­
mowe - do 2t.30, 0602-18-07-23. 

TEL. 344-85-15 - "ZDROWIE" 
- CODZIENNIE 7 - 21 - WIZYTY 
DOMOWE LEKARZY SPECJALI­
STOW, PEŁNY ZAKRES uslug pie-

CM POLMOZBYT Kielce Spółka z 0.0. 

w Kielcach, ul. I Maja 191 

ogłasza pisemny przetarg ofertowy 

na sprzedaż obiektów zlokalizowanych 
wRadomiuprzyul. Warszawskiej 35 

- blldynki o powierzchni. 3695 m kw. 
- działka ziemi (wieczyste 

użytkowanie) -32.815 m kw. 
Cena wywoławcza -1.500.000 zł. 

Wysokość wadium w kwocie 50.000 

zł należy wpłacić w kasie Spółki 

hajpóżniej na dwa dni przed otwarciem 
ofert. 

Otwarcie ofert nastąpi w terminie 7 
dni od ukazania się ogłoszenia . 

Oferenci, których oferty nie zostały 
przyjęte otrzymują zwrot wadium po ich 
rozpatrzeniu. Zastrzegamy sobie prawo 
swobodnego wyboru oferenta lub 
umeważnienia pr.letargu bez podania 
przyczyny. 

46~'br 
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~gniarskich, ULTRASONOGRAFIA, 
EKG ... HOLTER, PROBYWYSIŁKO­
WE r:CHOKARDIOGRAFIA LASE­
ROtERAPIA, B1COM - ODCZULA­
NIE Warszawska 34. 

PbGOTOWIE DLA DZIECI 
- zgłoszenia codziennie w godz. 7 - 22, 
tel. 33 1-14-94. 
NAGłA POMOC LEKARSKA -wizy­

ty domowe lekarzy specjalistów, 331-56-50, 
zgloszemall - 22. 
USŁUGI MEDYCZNE WOJE­

WODZKlEGO SPECJALISTYCZNE­
GO SZPITALA DZIECIECEGO Kiel­
~:ł ul. Langiewicza 2 i WOJEw6DZ­
hlEJ SPECJALISTYCZNEJ PRZY­
CHODNI DZIECIĘCEJ, Kielce, 
ul. Kościuszki 3: UsługI Pielęgniarskie 
(361-53-07, 361-55-'25, wewn. 224, 
316) EKG (361-55-25 wewn. 225, 
344-40-51, wewn. 21 - ul. kościuszki 3), 
RTG, USG (36 1-55-25), ECHO (361-55-25, 
wewn. 225, 344-40-51, wewn. 21 
- ul. Kości'uszki 3), Badania Holtera 
(361-55-25, wewn. 225) EEG (361-55-25, 
wewn. 341,361-54-60), Badania urody­
namiczne (361-55-25, wewn. 313), Ga­
stroskopia - helikobakter p. (361-55-25, 
wewn. 350), Analizy laboratoryjne 
(361-55-25,344-40-51), Testy alergolo­
giczne (361-55-25, 344-40-5 f, wewn. 24 
- ul. Kościuszki 3), Badania spirometrycz­
ne (361-55-25) wewn. 264 244-40-51, 
wewn. 40 - Kosciuszkj 3}, Chirurgia Jed-

Mercedes 
~~ 345-1111 
~ 96-25 

Radio Taxi 
nego Dnia (361-54-00), Badania pelop­
tyczno-ortoptyczne (344-40-51, wewn. 36 
- ul. Kościuszkj 3), Rehabilitacja -lasero­
terapia (361-55-25, wewn. 291), Bada­
nia laryngologiczne (361-55-25, wewn. 
341, 281l), B'adania psychologiczne 
(361-55-25, wewn. 327), Stomatologia 
dla osób niepelnosprawnych (bezplatne) 
361-55-~~e,wn. 238. 

GABI 1'< t I l UROLOGICZNE-BEZ­
OPERACYJNE LECZENIE PROSTATY 
- Seminaryjska 27b, (041) 361-30-60, 
Jagiellońska 23/ (0-41) 346-22-99 
- s~cialiści uroloozy. 

ZABIEGI UROLOGICZNE (kamica 
moczowa, stulejki itp.) - specjaliści urolo-
9?Ycodziennie -PrywatneArilbulatorium 
Urologiczne, Kielce ul. Gałczyńskiego 7, 
tel. (04 I) 362-44-11. 

NATURA -GABINET KOSMETYKI 
PROFESJONALNEJ -Kielce, ul. Space­
rowa 6, tel. 361-68-04. Kosmetyka leczni­
cza - trądzik, opryszczka, masaże odchu­
dzal~e, zabi~gLGUAM na ciało i twarz, 
EXOTIC FRUlT Q I O, embrioblasty, kola­
gen,laser. 

PEDIATRZY - DOROTA i RAFAŁ 
SZCZUKOCCY - gabinet, wizyty 
368-48-91, codziennie do 22, soboty 
do 16!J11~~iele nieqynne. 

LEN\KL PEDlAlRA -wizyty domowe, 
tel. 331-19-91. 

PEDIATRAANNA LELAS -CHORO­
BY UKłADU ODDECHOWEGO, wizy­
ty domowe codzie.Q~~e)66-27-61. 

GABINET DEKlvU\TOLOGICZNO­
KOSMETYCZNY. CENTRUM LECZE­

lA GRZYBIC - dr n.med. Halina Bro­
decka, Kielce, ul. Mala I ~ tel. 343-15-15. 

GABINET DERMA I OLOGICZNY 
- dr Miroslawa Wierzchoslawska spe­
clalista dermatolog-wenerolog, Kielce, 
ul. Mickiewicza 4j p. 42, pomedziałek 
- czwartek 15.10- 6.30. 

lYLAKI KONClYNDOLNYCHME­
TODĄ KRIOCHIRURGICZNĄ, usuwa­
nie hemoroidów, inne zabiegi chirurgiczne. 
Dariusz Klimer -specjalista chirurg, Kiel­
ce, ul. Sienkiewicza 45, ~niedzialki, środy 
(16-1 ~1, ~el. 060 1-598-707. 

PRl w'ATNY GABINET ORTOPE­
DYCZNY -specjalista ortopedii i crururgii 
urazow~ WojCIech Armański, czwartki 
g. 16 - I T, Kielce, ul. Kościuszki 16. Wizyty 
aomowe - 331-62-86. 

CHOROBYPUJCDZlECI-wizytydo­
mov.;eł codziennie 15-21. Kielce 369:88-77. 

CnOROBY PUJC -dm. med. Małgo­
rzataJędrzejczak. Kielce, ul. SeminaryjSka 
15A, wtorek, czwartek od godz. f6.30 
do 17.30h

wizytydomowe 090-68-32-44. 
CHOKOBY PŁUC -lek. DOROTA 

RADIO-TA.KI 
ISKRA 
96-62 

366-40-40 
KARTA STAŁEGO KLIENTA 

DOJAZD GRA TZS 

BIAŁEK, K.ielcel, ul. Seminaryjska 15A, 
piątki 16 - II, wizyty domowe, 
tel. 0602-230-815. 

CHOROBY TARCZYCY - LEK. ZO­
F1ASURMACZ,KIELCE,SIENKIEWI­
CZA 65, od poniedzialku do czwartku 
(15 - 16) 362-62-11. 

POGdTOWlESTOMATOLOGICZ­
NE - lecznic~ l'Medistar", ul. Warszaw­
ska· 34 (DOlVI RZEMIOSłA), czynne 
NON STOP - tel. 344-39-45. 

PRYWATNY GABI NET DERMA TO­
LOGICZNY - ul. Sienkiewicza 77 a p.), 
p,rzJdmują specjaliści od 15 do 16.30: 
E. K1ujszo (czwartki), H. Sielska (ponie­
dziatki, środy), K. Sobańska (wtorki, piątki). 
Szerokizakreszabiegówdermatologrcznych. 

PRYWATNY GABINET PSYCHIA­
TRYCZNY -dr n. med. Michal Piecewicz­
specjalista psychiatra -poniedzialki, środy, 
Qlątki 16 - 18, soboty 10 - 12 - Kielce, 
Sienkiewicza 77. Wizyty domowe 
- tel. 33-22-853 0-602-705~991. 

PSYCHOLdG, PEDAGOG POMO­
GA CI - zadzwoń - telefon zaufania 
366-17 -4 I w poniedziałki i czwartki 
w godz. 15-17. 

SPECJAUS1ANEUROLOG-AnnaCe­
bula~Kielce, Daleka 5 (poradnia Rejonowa 
nr I ,wtorki (16-17), tel. 34-470-35. 

B -infonnacja o prywatn~h ga!:>inetach 
i wizytach domo~ch, tel. 34=-27-097. 

SPECJAUSlA NEUROLOG - Elżbieta 
Urywkow-Kekez, ul. Seminaryjska 15A, 
soboty, godz. 9 - II, wizyty oomowe, 
tel. 345- I7 -65. 

GABINETPOMOCYPSYCHOENER­
GETYCZNEJ -poradnictwo, terapia, reje­
Stnłcj~:. tel. 369.-90-29. 
MłDDZIEZOWYTELEFON ZAUFA­

NIA - 34-463-56 - dyżury psychologów 
i ~ogQw -ŚroQYLczwartki 18 -20. 

TELEFON ZAUFANIA DLA LUDZI 
Z PROBLEMEM ALKOHOLOWYM 
-od poniedziałku do piątku w godz. 18-20, 
tel. 345-73-46. 

W SPRAWACH RODZINNYCH 
- tel. 368-18-67, czynny od poniedzialku 
dopigtku wliodz. 8-n. 

PORADNIClWO I POMOC DLA RO­
DZINW\'CHOWUlĄQCH MAłEDZIE­

CI (O - 5 lat), tel. 346-53- I I, poniedzialek, 
g. LS-18. 

SWIETOKRZYSIU KLUB, AMA­
ZONKA" przy Centrum Onkologii 
w Kielcach, lil. JagieUońska 7~1Y jest 
odponiedzialku dOczwartku w JO-14. 
Telefon zaufania - (04 n 366- 54. 

POSTOJE TAKSOWEK: osobowe­
ul. Piekoszowska - 345-15-11, ul. Jesio­
nowa - 331-79-19, bagażowe - ul. San­
domierska - 368-06-68, ciężarowe - ul. 
Mielczarskiego - 345-41-22. 

POMOC DROGOWA - tel. 361-79-76. 
POMOC DROGOWA - tel. 3O-11-f{f). 

. BILETY ~OT~ICZĘ - ~ezerwacja 
I sprzedaz -",SIgma , ul. Slenkiewrcza 56, 
tel. 366-44-3L, 344-30-33. 

LOT - informacje, rezerwacja, sprzedaż 
biletów - tel. 952. 

OMNJA - komunikacja między­
narodowa, Kielce,ul. Sienkiewicza 61, 
tel. 345-77-43, 345-77-46. 

.USlRONIE" -UStlJGI CAŁODOBO­
WE. Wystawianie kart zgonuprzez lekal'?)' 
uprawnioQY(;~1 ~el. 361-29-1 !iJ61-39-12. 

POGOTOvv IE POGRZr:oOWE CA­
tDDOBOWE.BEZPtA1NEWYS1i\WIA­
NIE KART ZGONU PRZEZ LEKARZY 
UPRAWNIONYCH -Zwolscy, 344-37-78, 
343-17-52. 

PRZEDSIEBlORSTWO USUJG KO­
MUNALNYCH - usługi pogrzebowe cało­
dobowe, tel. 366-31-77; 344-67-88. 

TAI- Ogólnopolska mformacja Gospo­
darcza ter 94-77 

OIRT - Ogólnopolska Informacja 
Gospodarcza -żólta f1nia - tel. 94-34. 

NUMERYZAMIElSCOWE- tel. 911. 
INFORMACJA PKP - tel. 366-93-28. 
INFORMACJAPKS-tel. 366-D2-79. 
POCZTOWA INFORMACJA TELE-

FONICZ A - tel. 932. 
BUSKOZDROJ 
KINO "Zdrój" -"Pan Tadeusz" - pol., 

TEATR Im. S. ŻEROMSKIEGO 
w Kielcach 
zaprasza 

na spektakl 

"SKĄPIEC" 
MOLIERA 

reżyseria Piotr Szczerski 
11, 12 grudnia, o godz. 19 

b.o., g. 8.30; 11.30ł..l6, 19. storia wzgórza zamkowego w ikono gra-
GALERIA BwA ZIELONA fii"",Ękspozycjaetnograficzna",,,Eks-

- ul. Mickiewicza 7 - "Impresje au- pozycJa.archeologlczna", v.ystawa cza-
striackje" -v.ysta'wa prac dyp,lomov.ych sowa: "Adam Bojara. Malarstwo", "San-
uczniów PSSP w Kielcach. Oprócz po- domierz w fotografii Ev.y i Janusza Sie-
niedzialków czynne codZiennie w rokoszów", "Najciekawsze nabytki mu-
godz. II -17, w niedziele w godz. II zealne (1995 - 1999)", "PolSKie Pań-
- 15. stwo Podziemne w Sandomierskiem 

POGOTOWIE RATUNKOWE, 1939 - 1945". 
ul.BohaterówWarsZlł~tel. 378-33-18. Oddział Ratusz - ul. Rynek I, czynne: 

KOMENDA POWIAIOWAPOLICJI, odwtorkudopiątkuwgodz<9-16,sobo!)' 

ul. Mickiewicza 19~tel. 997 .. 378-24-21. 9 - 15, niedZIele 10 - 15, w_poniedziałki 
STRAZ MIEJS tel. 3 18-26-39. -ni~ne -v.ystawa stał~: ",lJzieje ~and?-
STRAZ POZARN ul. Partyzantów 4, mJerza , wystawa czasowa. "uawne I wspoł-

tel. 998 378-44-98. czesne widoki Sandomierza". 
SZPITAL REJONOWY, ul. Mickiewi- Oddział Literatury - ul. Katedralna 

cza 67, tel. 378-24-01 do 05. Izba Przyjęć 5/7, tel. (0-15) 832-21-47, czynne 
- tel. 378-20-49. . od wtorku do piątku w godz. 9 - 16, 

APTEKA DYZURNA - ul. Koś- soboty 9 - 15, niedziele 10 - 15, po-

ciuszk! .. .w,Y~~T378-21-13. niedzlalek - nieczynne - \"ystawa stala: 
JED.rv..r.JO'''' "J azdy do Sandomierza" - ekspozycja 
MUZEUM im. Przypkowskich, poświęcona związkom Jaroslawa Iwasz-

pl. T. Kościuszk.i 7/8, tel. 386-24-45 kiewicza z Sandomierzem, ~stawa cza-
- c~)'I1ne od 8 do 16. sowa: "Na poręczy nieba - wystawa 

KlNOwDK-"Pan Tadeusz" - pol., I. monograficzna poświęcona sylwetce 
12, g.J6, 19. . i twórczości Stanrsława Balińsk:iego. 

. APTEKA DYZURNA -ul. II Listopa- Galeria Sztuki Wspólczesnej BWA. 
da 8 L ul.Rynek II. 

KAZIMIERlAWIELKA . Muzeum Diecezjalne Sztuki Kościelnej, 

lUNO "l],ciecha" - "Tydzień z życia ul. Dlugosza 9, poniedzialek - nieczynne, 
m~zczyzny -pol., I. 15 . ..&-16

k
I8. od wtorku do soboty czynne w godz. 

POGOTOWIE RATUN OWE, 9 - 16, w niedziele 13.30 - 16. 
tel. 999, 357-11-10. Hotel KrółowejJadwigi, ul. Krakowska 24. 

KOMENDA POWIATOWA POLICJI, Fanklub przy Fundacji Kultury Ziemi 
tel. 997,352-177 17. SandomierskieJ,ul. Mickiewicza 24, ponie-

STRAZ POZARN~1 teI.352-11-19. dzialki iczwartkiwgodz. 14-16-warsztaty 
SZPITAL REJOI'~OWY, ul. Ko- teatralne,codzienrue od 15-próbyzespo-

ściuszki, tel. 352-18-31, Izba Przyjęć łów muzycznych. 
- 352-J5-18. Podziemna Trasa Turystyczna -czynna 

KONSKIE ... .." codsz~ienZJSnie \IIzgWl 10 - 17.30. 
KINO ,,Adria" - "Mumia" - USA, I. O,. 

15, g. 16~ 'jOgniem i mięczem" - pol., I. D MKULTURY - tel. 38~ I 1-251. 
12h

g, lo. 5. KINO "Ballada" -"Astrix i Obelix kon-
oIBLIOTEKA PUBLICZNA czynna: tra Cezar" - fr., b.o.; II. XII., g. 17: 12. 

pon., czw., pt., 10 -16. XIl."g. J ~ _ 
APTEKA DYlURNA -ul. Pocztowa 6. SKARZYSKO < 

NAGłOWICE ..., .... ... . KRYTA PŁYWALNIA - ul. Spóldziel-

MUZEUM "DworekReja", tel. cza 19. tel. 25-39-350, 25-22-023, czyn-
381-45-70. Czynne od ponledzialku na od poniedziałku do piątku w gódz. 
dOOsoboJY~godi. 8-16 \vnredziele 10-16. 8 -21, a w soboty i niedziele godz. 10- 21. 

EAJUW KINO "Metalowiec" - ,;'pan Tadeusz" 
SZPITAL-tel. 868-27-63. - pol;~b.o., g. Ifl 16, b. 
PORADNIA ODWYKOWA- 868-27-33. M uZEUrv1 IIVI. ORłA BIAŁEGO, 
APTEKA DYZURNA - ul. 16 Stycz- ul. Sloneczna - CZ)'l1ne od 8 do 16. 

nia APTEKA DYZURNA - ul. Legio-
ÓSTROWIEC nów 101, tel. 253-15-48. 
K1NOwZDK-"Supertata" - USA, I. POGOTOWIE RATUNKOWE 

12h
g.J 8. - ul. Szpitalna. 

oJURO WYS1i\W ARTYSTYCZNYCH, BIBLIOTEKA PUBLICZNA - uL So-
ul. Siennieńska54, tel. 263-20-48 -czynne kola - czynna od poniedziałku 

codziennie, oprócz poniedziafków do czwartku 10- 17. 
w g~. 9 - 17. . STARACHOWICE .' j 

APTEKA DYZURNA - ul. Polna 84, KINO ').Miejskie" - "Nawiedzony" -

tel. 266-69-86. US~ I. IJÓg. 17d9. 
RAZEM POKONAĆ PRZEMOC Tr:LEF N ZAuFANIA DLA OSÓB 

-267-12-20-anonirnov.ytelefonKomen- Z PROBLEMEM ALKOHOLOWYM: 

dYp\~)101{~POliCji. . 274-03-26 - poniedzialek, środa, pią-
.łJ.'OVWW tek 19 - 21. . 

KlNO Belweoer" -I h xrr. -nieczyn- APTEKADYlURNA-ul.Szlakowisko, 

ne, 12. XYI. - "Tydzień z życia mężczy- tel. 274-47-53. 
zny" - jJoiJl. I. Xz,g. 17. MUZEUM REGIONALNE - ul. 

MUZE M KtGIONALNE, ul. Armii Krvwki I, ~el. 274-62-68, czynne w dni 
Ludowei2a.' ro60cze 10 - 16. 

POGOTOWIE RATUNKOWE, tel. POLSKI KOMITET POMOCY SPD-
357-24-23 ł.ECZNĘJJ-!I.Harcerska II, tel. 274-82-67 . 

KOMENDA POWIATOWA POLICJI, STASWW 
tel. 997, 357-22-71. SZPITAL-tel. 864-22-81. 

STRAZ POZARNA, tel. 357-30-31. TELEFON ZAUFANIA - codziennie 
APTEKA DYZURNA - ul. Dygasiń- w godz. 16 - 22 - 864-30-68. 

sk~&.,o. Staszowska Izba Gospodarcza 
połANIEC. - tel. 864-31-05. 
APTEKADYlURNA-ul.Krakowska 3. Staszowski Ośrodek Kultury - ul. Par-
SANOOMIERZ kowa 6, tel. 864-41-12. 
SZPITAL- tel. 832-32-03. Staszowskie Towarzystwo Kulturalne 
APTEKADYZURNA-uI.Schinzla 13, - ul. Jana Pawia 1117, tel. 864-33-44. 

tel. 832-27-37. PKS (informacja) -tel. 864-23-19. 
TEl.ER)NZAllli\NIAKUJBUANQNI- PKP (infomlaCja) - leI. 864-21-42. 

MOWYCH ALKOHOLIKOW -832-39-99. STOPNICA 
MUZEUM OKRĘGOWE: Oddzial SKlUC9.JR~~1'(~1 nieczynne. 

Zamek - ul. Zamkowa 14, tel.(015} ttr.U!"IIJ.O'n-
644-57-57, czynne: od wtorku do piąt- KINO .,Kuźnica" w OK - "Podróż 

ku w godz. g - 16, w soboty 9 - 15, przedślubna" - USA,1. 15,g.16, 18 .. 
w nieóziele 10- 15, w poniedzlalek nie- WłIJSzr..WWA 

czynne - 'ł{Ystawy stare: "Kuchnia kró- K1NOwDK-"Sprawa honoru" - USA, 
lewska", "Gabinet numizmatyczny", "H.i- I. 15, g. 18.30. 

---..., 
~~ _____ ttttSłowem" 

• .Drogi i autostrady polskie traktem 
do Unii Europejskief - na konferencję naukową 
zaprasza Politechnika Świętokrzyska w Kielcach 
-1O-12.XII. 

• .Mistrz i uczefl· - koncert 
wwykonaniu Orkiesll)' Symfonicznej Filhannonii 
Święlokrzyskiej pod dyrekcją Janusza Powolne­
go, Romana Lasockiego - skrzypce, Szymona 
Kneszowca -skrzypce - Filhannonia Świętokrzy­
ska w Kielcach - II. XII., g. 19. W programie: 
A. Dworzak. N. Paganini. R Twardowski. 

• Klub .Polonez· w Kielcach, ul. Po­
cieszka 17 i Stowarzyszenie Rebirtberow Pol­
skich zapraszają na dwudniowy Irening (11-12. 
XII.) nI. "Trauma domu rodzinnego· prowadzo­
ny przez rebirtherów rejestrowanych: Ann~ Gu­
mul-Jeżewską i Mari~ Ocias-Tarkowską. Zapi­
sy i infonnacje w klubie, leI. 34-27-874. 

• Chopin Festiwal Kielce' 99 - koncert 
kameralny w wykonaniu Zbigniewa Raubo. W pro­
gramie: E Chopin, S. Rachmaninow - palac bi­
skupów krakowskich - 12. XII., g. 17 . 

• Klub Medycyny Naturalnej zaprasza na 
cyId bezplatnych zabiegów naluroterapeutyczn)'ch 
wykonywanych przez dyplomowanych nalurole­
rapeulów-12,19.X1lwgodz. 10-16- Dom Pa­
rafialny kościola p.w. św. Józefa Robotnika w Kiel­
cach, ul. TUl)'slyczna. Dodatkowe infonnacje: 
0603-85-60-77. 

• Giełda staroci - Wojewódzki Dom Kul­
tul)' w Kielcach, ul. Ściegiennego 6 - II.XII.,g. 8. 
12.X11. o g. 10 odbędzie się aukcja staroci. 

• Wycieczka piesza na trasie: Białogon­
Góra Fołtaflskiego-G6ra Biesak- G6ra Pier­
ścienica-G6ra Telegraf-Bukówka (ok. 12 km) 

zbiórka uczestników o godz. 8.30 na przysIanku 
MZKlmii 29 przy uLJana Pawła II (róg Ogrodo­
\\ej) - wycieczkę poprowadZI Jaroslaw Leszcz) ń­
ski -zaprasza Klub Turystó\\ Pieszych .Prl)'goda" 
przy OddZIale Świętokl7)sklm PlTK w Kielcach. 

• Wycieczka turystyczna .Znakowany 
szlak miejski Kielc· - zbiórka uczestników 
o godz. 10 przed tablicą infonnacyjną na dwor­
cu PKP - wycieczkę poprowadzi Mieczyslaw 
O I e c h 
- zaprasza kolo Przewodników Święlokrzyskich 
.Bartek". 

• Zarząd Regionu Świ~tokrzyskiego 
NSZZ .Solidarność· zaprasza na obchody 
rocznicy wprowadzenia stanu wojennego 
- obchody rozpoczną się o godz. 12 przed po­
mnikiem .Solidarności" przy ul. Zagnańskiej 
w Kielcach. Uroczysta msza o godz. 18 w bazy­
lice kaledralnej - 13. XII. 

• Uroczystość upami~tnjająca 18 rocz­
nicę wprowadzenia stanu wojennego - spo­
tkanie odbędzie się przed pomnikiem ks. Jerze­
goPopieluszk.i-I3.X1I.,g.ll-zapraszająKP -
Ojczyzna, Liga Republikańska. KPEiR RP. ZZ 
"Kontra. 

• Klub .Polonez· w Kielcach, ul. Po­
cieszka 15 zaprasza dzieci w wieku 3-51at do 
Klubu Malego Dziecka oraz mlodzież i doroslych 
na kurs j. angielskiego. łnfonnacje i zapisy w klu­
bie, tel. 34-27-874. 

• O. M .• Zameczek· w Kielcach, ul. 
Słowackiego 23 zaprasza panie na ćwicze­
nia odchudzające z elementami tafica - zaję­
cia (w każdy wtorek i czwartek) poprowadzi cho­
reografTaliana Czabanienko - zebranie organi­
zacyjne 14. XII. o g. 18.lnfonnacje: 361-39-44 . 

• Szkoła taflca .Grawitacja· organizuje 
nabór dziewczynek w wieku 8 - 171at do zespolu 
lańca nowoczesnego - spotkanie organizacyjne 
14. XII .. og. 17 - O. M. ,Zameczek" w Kielcach. 
ul. Slowackiego 23. 

• .Ojciec Święty Jan Paweł n w Sando­
mierzu - 12 czerwca 1999" - na wysta\\ę fOlo­
graficzną zaprasza Galeria .STUDIO" \\ WDK 
w Kielcach. WSICp wolny. (wiek) 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

Na przeszczep tkanki kost­
nej trzeba czekać trzy miesią­
ce, a w szczególnych przypad­
kach nawet dłużej. W wojewódz­
twie świętokrżyskim wykonuje 
się około 250 zabiegów tego 
typu, choć zapotrzebowanie 
jest przynajmniej czterokrotnie 
większe. Powód: obsługujący 
całą Polskę kielecki Bank Tka­
nek cierpi na niedostatek mate­
riału służącego do przygotowa­
nia preparatów. 

Bank Tkanek (z siedzibą w Mo-
. rawicy) Działu Kriobiologicznego 
Regionalnego Centrum Krwiodaw­
stwa i Krwiolecznictwa w Kielcach jest 
jednym -z trzech (i jednocześnie naj­
większym) tego typu w kraju. Przy­
gotowuje materiał do tzw. transplan­
tacji biostatycznych, czyli takich, które 
nie zawierają żywych komórek. 

- Przede wszystkim wykonujemy 
preparaty kostne, które mają zasto­
sowanie w operacjach ortopedycz­
nych i urazowych: ubytkach kości, zła­
maniach, skoliozach - wyjaśnia kie­
rownik banku Robert Mazur. - Na 
stałe współpracujemy z wszystkimi 
oddziałami ortopedycznymi w woje­
wództwie świętokrzyskim i z większo­
ścią tego typu placówek w Polsce. 
Oprócz preparatów tradycyjnych je­
steśmy w stanie przygotować, na za­
mówienie, niemal ,wszystko, co po­
trzebne jest do leczenia układu kost­
nego. Zapotrzebowanie na tego typu 
przeszczepy stale rośnie. 

- Przede wszystkim skracają czas 
leczenia - stwierdza Adam Bandyra, 
ordynator I Oddziału Dziecięcego 
Szpitala "Górka" w Busku Zdroju. 
- Jak istotne ma to znaczenie dla dzie­
ci, nie trzeba tłumaczyć. Po dru'gie, 
gwarantują skuteczność leczenia. I po 
trzecie, pozwalają na uniknięcie do­
datkowej operacji i oszpecenia orga-

Choć minęło już prawie 60 
lat od opisania autyzmu jako jed­
nostki chorobowej, w Polsce ro­
dzice dzieci cierpiących na tę 
chorobę nadal przechodzą dro­
gę przez mękę. Brakuje tera­
peutów i lekarzy specjalizują­
cych się w rozpoznawaniu tej 
choroby. Dzieci autystyczne nie 
są przyjmowane do przedszko­
li, w większości przypadków 
zwalnia się je z obowiązku szkol­
nego. Cały ciężar opieki i przy­
stosowania chorych do życia 
spoczywa na ich rodzicach, a 
przede wszystkim - na matkach. 

Dopiero w 1991 roku powstało 
w Polsce Krajowe Towarzystwo Au­
tyzmu i wówczas zaczęto w naszym 
kraju na serio interesować się tą 
chorobą. Kielecki oddział towarzy­
stwa utworzony został 5 lat temu i 
skupia ok. 70 osób, rodziców dzie­
ci autystycznych z województwa 
świętokrzyskiego. 

- Autyzm w Polsce jest ciągle du­
żym problemem, szczególnie jaskra­
wym w naszym województwie, bo­
wiem brakuje u nas specjalistów w 
tej dziedzinie - twierdzi Teresa Bok­
sa, prezes kieleckiego oddziału Kra­
jowego Towarzystwa Autyzmu. 

Jak wynika z publikacji wydawa­
nych przez stowarzyszenia zajmu­
jące się autyzmem, rozpoznanie tej 
choroby jest bardzo trudne, bowiem 
istnieje ponad 200 różnych jej symp­
tomów i łatwo pomylić ją z innymi 
zaburzeniami rozwoju dziecka. Jed­
nym z charakterystycznych objawów 
autyzmu jest używanie przez dziec­
ko odnoszących się do niego okre­
śleń w trzeciej osobie. Wynika to 

nizmu: mając gotowy preparat nie 
musimy pobierać tkanki od samego 
pacjenta, np. z kości biodrowej czy 
miednicy. l, oczywiście, przeszczepu z 
tkanki nie trzeba po jakimś czasie 
usuwać, jak w przypadku sztucznych 
inplantów. 

Ortopedzi zgodnie twierdzą, że nie 
wyobrażają sobie pracy bez tych trans­
plantacji, Podkreślają , że mogliby 
przeprowadzać dużo więcej operacji, 
ale muszą czekać. W naszym regio­
nie l - 2 miesiące, poza wojewódz­
twem świętokrzyskim nawet 3 - 4. 
Przede w~zystkim czekają jednak pa­
cjenci. 

W poszukiwaniu tkanki 

kto długo przebywał w szpitalu i był 
narażony na zakażenia, itp. Zanim 
tkanka trafia do nas, jest wszech ­
stronnie przebadana. Musi być po­
brana w odpowiedni sposób i specjal­
nie zabezpieczona. l, oczywiście, daw­
ca zostaje sprawdzony w Centralnym 
Rejestrze Sprzeciwów w Warszawie 

Biorą, ale nie dają 
Sęk w tym, że placówki te nie do­

strzegają wagi przeszczepów biosta­
tycznych , Dużo się mówi o potrzebach 
i jednocześnie klopotach związanych z 
transplantacjami ,serca, nerek, wątro­
by. Transplantacje kostne są, nato­
miast, na marginesie tej dziedziny 

kieleckiego banku pozostaje bez echa. 
Jest to o tyle dziwne, że kielecki bank 
zaledwie siedemnaście procent prepa­
ratów (na 250 w skali roku) przezna­
cza dla odbiorców z naszego woje­
wództwa, pozostałe osiemdziesiąt trzy 
rozsyłane jest po całym kraju. 

Czyj problem? 
- Dużo mogą pomóc sami leka­

rze. - reasumuje R. Mazur. - Najlepiej 
wiedzą,jakie są potrzeby. Mają swo­
je stowarzyszenia, fundacje , biorą 
udział w ogólnopolskich konferen­
cjach, kongresach . Dyskutują o róż­
nych problemach i na tego typu fo­
rum mogą apelować o zrozumienie i 
zaangażowanie do swoich kolegów z 
ośrodków akademickich. 

Problem w tym, że bankowi bra­
kuje materialu, z którego może przy­
gotowywać preparaty. Owszem, pla­
cówka na stałe wspólpracuje z Za­
kładem Medycyny Sądowej w Kiel­
cach, a konkretnie z jego kierowni­
kiem, Adamem Rutkiewiczem i by­
łym kierownikiem, prof. nadzwyczaj­
nym Franciszkiem Trelą, obecnie 
szefem Zakładu Medycyny Sądowej 
Collegium Medicum UJ w Krakowie, 
który przyjeżdża do Kielc. Tyle, że je­
den zakład nie jest w stanie zapewnić 
tkanek dla odbierców w całej Polsce! 
Nie wspominając już o tym, że do tej 
pory nie są jasno określone zasady 
finansowania zakładu i nie wiadomo 
czy nie zdarzy się tak, że za miesiąc, 
dwa powtórzy się historia o braku 
pieniędzy i dzia1alność placówki sta­
nie pod znakiem zapytania. Skąd za­
tem brać materiał? 

W tych pojemnikach, w temperaturze minus 190 stopni, przechowywane są przeszczepy. Na zdjęciu: labo-
rantka Małgorzata Węgrzyn Fot. D. Gacek 

- Pobieranie, a potem "obróbka" 
tkanek podlega bardzo zaostrzonym 
rjgorom sanitarno-higienicznymi me­
dycznym - wyjaśnia Barbara Stel-o 
maszczuk z komisji jakości banku. 
- Dawcą nie może być osoba z tzw. 
grup ryzyka, np. narkoman czy nosi­
ciel jednego z wielu wirusów, ktoś , 

czy czasami nie wyraził sprzeciwu na 
pobranie jego organów. Z tych też 
względów trudno wymagać, by każ­
dy rejonowy szpital podejmował się 
roli "dostawcy" materiału, nie ma na 
to warunków. Jedyna szansa, to na­
wiązanie współpracy z wyspecjalizo­
wanymi ośrodkami akademickimi, 
które przeprowadzają tzw. pobrania 
wielonarządowe. 

medycyny. Wyjątkiem jest Pomorska 
Akademia Medyczna, która dzięki 
osobistemu zaangażowaniu prof. dr. 
hab. Andrzeja Gusta i dr. Andrzeja 
Bohatyrowicza podjęła się zadania 
pobierania tkanek kostnych i przesy­
łania ich ze Szczecina do Kielc. Jest 
nadzieja na podobną wspólpracę z 
Bydgoszczą. Generalnie jednak akade­
mie medyczne milczą i odzew na apel 

Samotnie, w udręce, bez wsparcia 

• • ZycIe autystyczne 
najprawdopodobniej z trudności 
wyodrębniania z otoczenia własne­
go "ja". 

. Autyzm występuje przynajmniej 
trzykrotnie częściej u chłopców niż 
dziewcząt. Około 60 procent osób 
dotkniętych tą chorobą ma iloraz 
inteligencji poniżej 50, tylko 10 pro­
cent odznacza się wybitnymi, choć 
często wybiórczymi zdolnościami. 

Byłam nawet 
u znachorów 

- Z dzieckiem autystycznym trze­
ba bez przerwy pracować - twierdzi 
Teresa Boksa. - Jest to uczenie pod­
stawowych czynności, samodzielne­
go jedzenia, ubierania. Niektóre 
dzieci trzeba uczyć kontaktu wzro­
kowego z matką. Jednak każde au­
tystyczne dziecko jest inne i powi­
nien być dla niego opracowany przez 
specjalistę indywidualny program 
nauki. Można wtedy podjąć żmud­
ne ćwiczenia, które mogą trwać lata, 
zanim przyniosą efekty. 

- Monika B. ze Starachowic ma 
lO-letniego syna chorego na autyzm. 
Gdy był dwuipół letnim dzieckiem, 
już wówczas zauważyła, że jej mały 
Jacuś nie zachowuje się nórmalnie. 

- Dziecko było nerwowe, miało 
kłopoty z mówieniem - opowiada 
Monika B. - Gdy zgłosiłam się z 
nim do pediatry, lekarz stwierdził, 
że mogą to być przejściowe kłopo-

ty, z których syn wyrośnie. Tak się 
jednak nie stało. W wieku 41at bez­
myślnie powta~ał słowa i zwroty, 
nie mieliśmy z nim żadnego kontak­
tu, sprawiał wrażenie kogoś nie­
obecnego. Zaprowadziłam go do 
poradni psychologiczno-pedago­
gicznej w Starachowicach, jednak 
odesłano mnie z kwitkiem stwier­
dzając, że jest jeszcze mały, a dzieci 
rozwijają się w różnym tempie . 
Wreszcie zwróciłam się do neurolo­
ga i dopiero on postawił właściwą 
diagnozę. Jacuś miał już wtedy 6 lat. 

Jacek chodził do przedszkola 
tylko pół roku. Sprawiał tam zbyt 
wiele problemów. Obowiązek nauki 
odroczono u niego na dwa lata. 

- Chciałam, żeby uczęszczał 
przynajmniej na niektóre zajęcia , 

jednak w szkole powiedziano mi, że 
nie ma do tego warunków - żali się 
Monika B. - Wreszcie znalazł miej­
sce w klasie integracyjnej, gdzie cho­
dzą dzieci niepełnosprawne . To już 
duży postęp, jednak uważam, że 
powinno się tworzyć klasy, w któ­
rych dzieci chore miesza się ze zdro­
wymi. Myślę, że jedne i drugie mo­
głyby się wiele od siebie nauczyć.' 

16-letni Jacek z Kielc ma po­
ziom umysłowy dwuletniego dziec­
ka. Jego ojciec nie miał dość siły 
psychicznej, żeby pogodzić się z cho­
robą syna. Matka sama podjęła 
walkę z chorobą dziecka. Z goryczą 

mówi , że starała się wszędzie trafić. 
Była z nim w Centrum Zdrowia 
Dziecka, odwiedzała znachorów. 
Wszystko zawiodło. 

- Jacek dotychczas nie nauczył się 
mówić - opowiada matka. - Chodził 
do przedszkola specjalnego przy 
ul. Chęcińskiej , potem okazało się, 
że nie ma dla niego żadnego ośrod­
ka, żadnej szkoły, gdzie móglby się 
uczyć, bo zdecydowanie odbiega 
stopnIem upośledzenia od innych 
dzieci. Stwierdzono, że powinnam go 
oddać do domu opieki społecznej. 
Przebywał tam pół roku, jednak zde­
cydowałam się zabrać go do domu. 

30 stycznia 1997 roku Sejm 
uchwalił ustawę o zajęciach rewali­
dacyjno-wychowawczych. Gwaran­
tuje ona naukę dla tego typu dzieci 
na poziomie ich rozwoju . 

- Otrzyma lam zaświadczenie 
z poradni psychologiczno-pedago­
gicznej , że Jacek kwalifikuje się do 
tego typu zajęć i następnie zanio­
słam podanie do kuratorium - mówi 
matka Jacka. - Początkowo nie 
chciano przyjąć mojego pisma, a 
potem przez rok czekałam na od­
powiedź . 

Z pisma kuratorium można się 
dowiedzieć, że w Kielcach nie utwo­
rzono zespołów zajęć rewalidacyj­
no-wychowawczych ze względu na 
"trudności organizacyjne". W następ­
nym punkcie kuratorium informu-

- Przecież brak materiału do prze­
szczepu, to nie jest problem banku 
- dodaje Jerzy StaJmasiński, dyrektor 
Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa. - My na tym nie za­
rabiamy, jesteśmy instytucją, która nie' 
może mieć dochodu. Ale chodzi o cho­
rych, nie tylko o tych z Kielc, ale także z 
Warszawy, Łodzi czy Katowic. 

BEATA SZCZEP ANEK 

Je, ze stworzenie takich zespołów 
należy do samorządów powiatowych 
i że podanie matki Jacka zostało prze­
kazane do Wydziału Oświaty i Na­
uki Urzędu Miejskiego w Kielcach. 
Tymczasem ZUS wstrzymał , po 
ukończeniu przez chłopca 16 lat, wy­
płacanie matce zasiłku rodzinnego, 
bo nie mogła dostarczyć zaświadcze­
nia, że chłopak uczęszcza do szkoły. 

Klasa dla autystów 
- Naszym zamiarem jest stwo­

rzenie w jednej z kiełeckich szkół 
klasy wyłącznie dła dzieci z auty­
zmem - mówi Teresa Boksa. - Te 
dzieci dobrze funkcjonują w takiej 
wspólnocie. Dzieci z lżejszym upo­
śledzeniem mogłyby uczęszczać do 
klas integracyjnych, natomiast z 
cięższym wymagają szczególnej 
troski. Są niesamodziełne, często 
nie potrafią zapiąć guzika czy za­
wiązać buta. Tego typu klasa po­
winna być prowadzona przez wy­
szkolonych terapeutów i można by 
ją podzielić na dwie czy trzy grupy, 
w zależności od poziomu intelek­
tualnego dzieci . Sądzę też, że dzie­
ci autystyczne powinny brać udział 
w niektórych zajęciach normalnych 
klas, na przykład śpiewu czy wycho­
wania fizycznego. 

Kolejnym zamiarem kieleckiego 
oddziału Krajowego Towarzystwa 
Autyzmu jest zorganizowanie w 
Kielcach punktu konsultacyjnego, 
zatrudniającego psychiatrę, psycho­
loga i pedagoga, którzy potrafiliby 
rozpoznać i zdiagnozować autyzm. 
Bowiem im wcześniej rozpocznie się 
leczenie, tym większa szansa na jego-
sukces. • 

EWA ZIÓŁKOWSKA 
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Fart Gabriela 
Marc Anthony zaskoczony sukcesem 

Jeden wieczór do kariery 
- One są Jak moje dzieci 

- mówi o utworach ze swojego 
debiutanckiego albumu Marc 
Anthony, kolejny wokalista z krę­
gu muzyki latynoamerykańskiej, 
który zdobywa światową popu­
larność. 

Mimo iż album "Marc Anthony" 
jest pierwszą płytą w dorobku piosen­
karza trudno nazwać go debiutantem. 
Ma już bowiem za sobą występy 
w Madison Square Garden, grał w wy­
stawianym na Broadwayu musicalu 
Paula Simona "The Caperman". Wy­
stępował też w kilku filmach, m. in. 
w obrazie Martina Scorsese "Brining 
Out The Dead". 

Marc Anthony ma 31 lat. Przyje­
chał do Nowego Jorku z rodzicami, 
gdy był jeszcze dzieckiem. Imiona 
Marco Anthonio Muniz odziedziczył 
po ojcu, który był słynnym meksykań­
skim piosenkarzem. Marc wyspecjali­
zował się w minimalistycznych, lapi­
darnych formach muzyki tanecznej, 
w której wykonawca powtarza w kół­
ko tę samą,jedynie delikatnie przetwo­
rzoną frazę z akompaniamęntem 
muzyki rytmicznej. Udzielał się rów­
nież w chórkach na płytach zespołu 
"Latin Rascals", którywspólpracował 
z producentem LiUle Louis Vega. 

- Ten dzień zmienił moje życie. 
Wiele lat temu myślałem, że już nigdy 
nie pojadę nawet do Nowego Jorku, 
a tu nagle rozdzwoniły się telefony 
z propozycjami koncertów: Panama, 
Ekwador, Argentyna, Kolumbia, 
Puerto Rico, Miami, Los Angeles -
wspomina Anthony. - Pewnej nocy 
obudziłem się w hotelu i nie wiedzia­
łem gdzie jestem. Zawołałem mojego 
brata i zapytałem: "gdzie jesteśmy?" 
Odpowiedział: "spójrz w okno". Lecz 

ja widziałem tylko morze świateł. To 
było Tokio. Pomyślałem wtedy: ,jak 
to się mogło stać?". 

Dziś wydaje się, że Anthony'emu 
minął już pierwszy szok po błyskawicz­
nej karierze. Bardzo dobrze poradził 
sobie z nagraniem płyty, która już wspi­
na się po światowych listach przebo­
jów. Na albumie znalazł się utwór "My 
Baby You", napisany przez wokalistę 
specjalnie dla sześcioletniej córki Ad­
rianny. 

Już od dwóch tygodni 
cieszy się swoim debiu­
tanckim albumem Gabriel 
Fleszar - nowe, męski od­
krycie polskiej muzyki. Al­
bum nosi tytul.Niespokoj­
ny· i jest utrzymany w kli­
macie pop - rockowym. 
Gabriel może mówić o wy­
jątkowo szczęśliwym roku 
w swoim życiu - nie tylko 
podpisał kontrakt z dużą 
wytwórnią, ale i został wy­
brany jako odtwórca jed­
.neJ z głównych ról w fil­
mie Bogusława Undy.Se­
zon na leszcza·. 

Gabriel Amadeusz Heszar 
urodził się 27 września 1979 roku 
w Złotoryi. Pochodzi z rodziny o 
silnych tradycjach artystycznych. 
Dziadekze strony ojca był skrzyp­
kiem, dziadek ze strony mamy -
rzeźbiarzem i malarzem, a ojciec 
ukończył szkołę muzyczną II 
stopnia w klasie fortepianu. 
W szkole średniej Gabriel śpie­
wał w chórze Państwowego Li­
ceum Muzycznego w Legnicy. 
Pierwszym zespołem było pop­
-rockowe ,,veto". 

Od 1997 roku Gabriel'wie­
lokrotnie statystował w profe­
sjonalnych przedstawieniach legnickie­
go Teatru Dramatycznego, założył rów­
nież wraz z trzema przyjaciółmi własną 
grupę teatralną ,,300 mil do deja vu". 
Prawdopodobnie oswojenie ze sceną po­
łączone z ciekawymi możliwościami 
wokalnymi zadecydowało, że w marcu 

tego roku wygrał ogólnopolskie prze­
słuchanie wokalistów zorganizowane 
przez firmę "Universal". Kilka miesięcy 
później na rynek trafiła jego debiutanc­
ka płyta. - Talent talentem, ale sporo 
fartu też musiaJem mieć - komentuje 
swój sukces młody wokalista. Podczas kilkumiesięcznej przerwy 

w swoim artystycznym życiorysie 
Marc usłyszał przypadkowo w radiU 
piosenkę Juana Gabriela. - To nazy­
wało się "Hasta Que Te Conoci" i zro­
biło na mnie ogromne wrażenie - mówi 
Anthony. - Zadzwoniłem do mojego 
menagera i zapytałem czy móglbym 
to nagrać w rytmie sal sa. 

"Voo Voo" na żywo 

Po nagraniu wspomnianej piosen­
ki Marc trafił na festiwal muzyki lat y­
no amerykańskiej Radio y M usica. Po 
występie na festiwalu Anthony natych­
miast pojawił się w emitowanym na 
całym świecie telewizyjnym programie 
"Camivallnternacional". 

Koniec polskiego grunge? 

Konkurs 
dla fanów 
Oto kolejne pytania w kon­

kursie .Słowa L.udu· i SaJonu Pra­
sowego .Kolpoltera· w Kielcach. 

l. Jaki tytul nosi debiutancka 
płyta Gabriela Fłeszara? 

2. Który zespół nagrał "Kon­
cert w Trójce"? 

Nagrody \\.y10s0waJi: Marianna 
Sabat z Daleszyc i Kamila Bejm 
z.Kie1c. 

Odpowiedzi najeży wysłać na adres 
redakcji: "Słowo Ludu", ul. Wesoła 47/ 
49, Z dopiskiem "Konkurs dla fanów". 
Nagrody - kasety - do odebrania w Sa­
lonie Prasowym "Kolportera" w hotelu 
.,Łysogóry" w Kielcach. 

.Voo Voo· to zespół, który 
przez kilkanaście lat niezwykłej 
aktywności koncertowej (blisko 
100 koncertów rocznie) wypra­
cował sobie renomę jednej 
z najciekawszych formacji wy­
stępuJących na żywo. 

Mimo wielu lat grania nikomu 
nie udało się utrwalić niepowtarzal­
nej atmosfery koncertów "Voo Voo" 
na płycie. Dopiero przed kilkunasto­
ma dniami ukazał się "Koncert 
w Trójce" - jedyna dostępna aktual­
nie na rynku płyta live zespołu. 

Profesjonalizm muzyków, połą­
czony z witalnością i muzyczną 

"Hey" już nie nagra • 
Potwierdziły si, oficJa/n/e o wiele b.,dz;ej n;ż p"<a z dawnym N owa e n e rgla 

pogłoski o rozpadzie grupy zespołem. 

.Hey·. Czołowy zespół polskie- . Nieoficjalnie w kręgach muzycz- Ci muzycy to niewątpliwie jed- walską, "Tamerlane" i "T. Love". 
go grunge'u nie nagra już na- nych mówi się o tym, że ważniej- ni z najbardziej rozchwytywanych Dziś występują wspólnie pod szyl-
stępnej płyty. szym od solowych planów powo- muzyków rocko-

Przyczyną końca "Heya" mają być dem rozpadu grupy było "wyczer- wych w naszym 
podobno kariery solowe, które planu- pan ie możliwości twórczych". kraj u. Maciej 
ją członkowie zespołu. Kasia Nosow- "Hey" debiutując na polskim rynku Gładysz, Romu­
ska już od kilku lat równolegle z pra- osiągał niewiarygodne nakłady płyt. ald Kunikowski, 
cą w zespołe nagrywa swoje autorskie Ostatnie - mimo iż coraz lepsze Krzysiek Patocki 
albumy, w tym roku "pozazespołową" warsztatowo - znajdowały coraz i Bogdan Waw­
płytę nagrał również Piotr Banach - mniej nabywców. - Grunge miało rzynowicz mają 
kompozytor i "mózg" "Heya". P. Ba- swój czas, ale on już się skończył. za sobą występy 
nach doszedł do wniosku, że nowe Nie tylko w Polsce, ale na całym m. in. z "Human", 
możliwości twórcze, jakie otworzyło świecie - stwierdził lakonicznie je- Edytą Bartosie­
przed nim solowe granie pociągają go den z muzyków "Heya". wicz, Kasią Ko-

otwartością tworzy na koncertach 
grupy klimat uczestnictwa w niepo­
wtarzalnym spektaklu i równocze­
śnie wciąga publiczność do dosko­
nałej zabawy. Muzycy "Voo Voo" 
swobodnie czują się w każdej styli­
styce i stąd wielka różnorodność ich 
muzycznych propozycji. "Koncert 
w Trójce" stanowi podsumowanie 
ostatniego okresu działalności, po­
cząwszy od płyt "Łobi jabi" i "Za­
płacono", gdzie zespół wykorzystał 
na większą skalę muzykę ludową 
z różnych stron świata a na "Oov 
oov", gdzie pojawiło się techno i hip 
hop skończywszy. 

dem "Energy". Muzyka z ich de­
biutanckiego albumu już od kilku 
tygodni gości na krajowych listach 
przebojów. 

"Energy" ma, oczywiście, od­
zwierciedlać wyjątkowy ładunek 

eneregtyczny muzyki proponowa­
nej przez nowy zespół. Mocne, 
podbarwione transowo brzmienia, 
ciekawy wokal Tomka Korytow­
ski ego gwarantują, że energetycz­
na ekipa nie przemknie przez nasz 
muzyczny rynek bez śladu. 

Na płycie w jednym utwo­
rze wystąpiła gościnnie Kasia Ko­
walska, materiał nagrano w Stu­
diu Winicjusza Chr6sta \V Sułe­
jówku. 
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Cena białego szaleństwa 
Ci najbardziej niecierpliwi miłośnicy nart korzystając ze śniegu, który spadł w listopadzie, już jeźdzI­

li na deskach. Pozostali liczą, że zrobią to wkrótce. Tym, którzy planują zakupy lub wymianę sprzętu, 
proponujemy lekturę naszego poradnika. Znajdziecie tu podstawowe informacje o deskach, wiązaniach 
i butach. Za kompletny ekwipunek zapłacić można ok. 10000 złotych, ale posiadanie przyzwoitego acz 
używanego sprzętu kosztuje nie więcej niż 300 złotych. 

Narty 
Zanim zdecydujemy się na markę 

i kolor, musimy rzetelnie ocenić wła­
sne umiejętności. Inne narty są 
dla początkujących, inne dla narciarzy 
rekreacyjnych, a inne dla wyczynow­
ców. Musimy. więc szczerze przyznać 
się (sami przed sobą), do której gru­
py należymy i stosownie do tego prze­
glądać deski. 

Amatorowi stawiającemu pierw­
sze kroki na śniegu bardziej przydatna 
będzie narta miękka, łatwo wchodząca 
w skręty, a przede wszystkim wolniej­
sza. Nie zadowoli ona miłośnika moc­
nych wrażeń. Ten potrzebuje desek 
twardszych, które dobrze trzymają przy 
większych szybkościach. Każdy in­
struktor powie to samo: nie ma co prze­
sadzać i wybierać nart, na których jeżdżą 
zawodnicy. Przyjemność z takiej zaba­
wy będzie z pewnością mniejsza. Moż­
na, natomiast, o pół klasy podnieść 
swój poziom i np. osoba średnio za­
awansowana (klasa A) może wziąć 
narty SI A, bo przecież zakłada, że stale 
będzie doskonalić swe umiejętności. 

- Początkujący narciarz nie powi­
nien nastawiać się na nowy, ekskluzyw­
ny, a przez to drogi sprzęt. Dobrze jeź­
dzić nauczyć się można na deskach, 
które mają za sobą jeden, dwa sezony 
-uważa wiceprezes kieleckiego Zrzesze­
nia Sportowego "Start" Jerzy Bachan. 

Zimowe mody i style zmieniają się 
bowiem jak w kalejdoskopie. Nie tak 
dawno obowiązywała zasada, że de­
ski powinny być dłuższe, przynajmniej 
o dwadzieścia centymetrów Od narcia­
rza. Karwing, nowy styl jazdy, zmienił 
tę tendencję. Aktualnie powszechnie 

. h wiedni 
[ 

gotowane trasy. 
.!,,,,S o;;dla dobrych i bardw dobrych 

. narcill.rzy, stabilne przy większych 
p~ęd~9ściach. ,"~c"~ 

.. S!=/ ISG/SSÓ,DłJ: ··-narty . 
dIJ~Czynowców. / 0'0 •••• 

Grupy pośrednieNLiS/A: 

używa się nart równych, a nawet o kil­
kanaście centymetrów krótszych 
od wzrostu. Deski do fun carvingu są 
nawet krótsze od wzrostu,jednak11ar­
ty rekreacyjne nie powinny być dluższe 
o więcej niż 15 cm. 

wego sprzętu, na giełdzie samochodo­
wej w Miedzianej Górze, u prywatnych 
dostawców oferujących narty z wyprze­
daży w Niemczech, Austrii, Czechach. 

Hitem ostatnich sezonów stały się 
narty taliowane. Nowego kształtu 
z \\o)'I'aŹnym wcięciem w talii i asymetrycz -
nym wykrojem bocznym. Nowością są 
ekstremalnie krótkie narty freestyle, 
umożliwiające jazdę praktycznie w każ­
dym kierunku: w przód, w tyllub w bok. 

Narciarskie kijki: markowe za 200 
złotych, używane tyłko za 10. Na ko­
niec gogle: carrera od 50 do 200 zło­
tych. Markowe, ale używane, gogle 
kupić można już za 35 złot)(Ch. 

- Standardowe kijki powinny być 
takie, by oparte na sztywnym podłożu 

dach, Górach Świętokrzyskim powi­
nien posiadać wełnianą czapkę albo 
przepaskę, kryty ortalionem ocieplacz, 
przewiewne spodnie. Taka odzież 
- na szczęście - nie jest wcale droga. 

Buty 
na pół godziny 
Na dopasowanie pary butów nar­

ciarskich w sklepie trzeba przeznaczyć 
co najmniej pół godziny - nie warto 
się spieszyć, bo gdy nogi zabolą 
po kilkugodzinnym pobycie na stoku, 
będzie już za późno na wymianę. 

Wybór butów jest najbardziej cza­
sochłonnym zajęciem przy kompleto­
waniu sprzętu narciarskiego. Każdą 

Najpierw trzeba wybrać narty (w czym doradzi na przykład sprze-
dawca Maciej Parandyk)... Fot. R. Biskup 

sięgały narciarzowi pod żebra. Dobie­
ra się je więc zawsze do wzrostu - wy­
jaśnia sprzedawca sprzętu sportowe­
go Maciej Parandyk. 

Ubiór 
Najdroższe są kurtki i spodnie 

narciarskie. Ceny renomowanych 
i najmodniejszych francuskich "killy" 
czy szwedzkich "tensonów" oscylują 
w granicach od 800 do 1735 złotych . 

Tańsze są szwedzkie "gora - texy" 
i dobre polskie "alpinusy". Sprzedaw­
cy przyznają, że nie sprowadzają droż­
szej, wycenionej na ponad 2500 zło­
tych odzieży. Wiatroszczelne i wodo­
oporne spodnie "tensona" kosztują 
530 złotych, o całe 400 złotych droż­
sze są narciarki "killy". Za zwykłe rę­
kawiczki zapłacić trzeba 21 złotych. 
Kto ma pieniądze, może wydać około 
230 na rękawiczki teflonowane. 

parę trzeba dokładnie przymierzyć, 
pochodzić w butach po sklepie, wyko­
nać przysiady. Warto umówić się 
ze sprzedawcą co do możliwości kil­
kugodzinnego wypróbowania butów 
w domu i ewentualnej ich wymiany, 
z reguły na ... mniejsze. Często okazu­
je się bowiem, że po rozchodzeniu 
miękkich wkładek pojawiają się luzy, 

wietrzem. Nieosiągalnym w Kielcach 
(ale np. w Krakowie - tak) szczytem 
możliwości dopasowania buta jest fir­
mowy piec, rozgrzewający wkladki ter­
miczne tak, aby później idealnię paso­
wały do nogi. Dla lepszej orientacji fir­
my opracowały specjalne tabele, z któ­
rych - po dokładnym zmierzeniu sto­
py i obwodu goleni -można dokonać 
wstępnego wyboru buta. 

Do jazdy karwingowej polecane są 
specjalne buty z usztywnionymi bo­
kami. 

W sklepach buty podlegają tym 
samym regułom co narty i wiązania, 
tylko marka nie ma większego zna­
czenia: nowe kolekcje są lżejsze, mają 
modne kolory, ale są droższe (z wy­
jątkiem promocji). 

W kieleckich sklepach spotkali ­
śmy np. tyłowchody "salomon" dla 
dzieci za 199 zł, "rossignol" za 189 
zł (trzyklamrowe- 299zł) białe, dam­
skie, ubiegłoroczne "alpina" za 285 
zł, "rossignollady liberty 3" za 319 
zł, najprostsze męskie "dolomite", 
za 319- 399, mają już funkcję "can~ 
ting", co sprzedawcy tlumaczą jako 
regulację dla posiadaczy krzywych 
nóg, do karwingu "rossignol" 589 
zl. Najdroższe modele kosztują po 
879, a nawet 1359 zł z superwygod­
nymi wkładkami, lekkie. Fachowcy 
ze Zrzeszenia Sportowego "Start" 
twierdzą , że nie ma butów wyczyno­
wych poniżej 800 zl. Amatorzy po­
winni ich unikać, bo taki szpan może 
bardzo boleć - nawet zawodnicy po 
minięciu mety odruchowo odpinają 
klamry, uwalniając nogi ze sztyw­
nych skorup. Z kolei zbyt miękkie 
nie dają pełnych możliwości kiero­
wania nartami. 

Niektóre firmy stosują symbole 
określające umiejętności narciarzy, aby 
buty nie były dla nich np. za sztywne, 
za twarde czy za miękkie . Najtańszy 
sprzęt oferują supermarkety, ale 
nie sposób doprosić się tam o jaką­
kolwiek poradę. Do kompletu można 
dokupić pokrowce na buty za ok. 60 
zł. Wymiana klamry w serwisie kosz­
tuje kilka zł. 

-),Fischery", "heady" czy "rossin­
gnoIe" różnią się tylko drobnymi, wy­
czuwalnymi dla profesjonalistów 
szczegółami. Wybiera się więc taką 
nartę, która się spodoba - kolor okle­
iny, kształt, reklamowy napis. Jeżeli 
ktoś decyduje się na zakup nart uży­
wanych, powinien zwrócić uwagę czy 
kanty są odpowiednio wyostrzone. 
Na tępych deskach bowiem się nie jeź­
dzi, tylko ślizga - przypomina instruk­
tor narciarski Kazimierz Banat1rowski. 

-Jakość zimowej odzieży nie zale­
ży wcale od ceny. Liczy się fason, nowy 
materiał , obramowania teflonowe. 
Przede wszystkim jednak płaci się 
za markę. Firmowe logo na rękawie 
ma znaczenie dla tych, którzy chcą 
snobować, szpanować. Narciarza, 
który szusuje na zjazdówkach, intere­
suje tylko to, by ubranie było wygod­
ne, nie krępowało ruchów, nie prze­
miękało, chroniło przed zimnem 
- uważa sprzedawca Karol Białacki. 

... a później można już wyprawiać takie szalefistwa kieleckim stoku 
. Fot. K.Krogulec 

Wszystko, co pojawia się na sto­
kach, niemal natychmiast dostępne jest 
w Kielcach. Za deski używane trzeba 
zapłacić kilkadziesiąt złotych. Przydat­
ne do karwingu nowe "fischery" i "ela­
ny" kosztują od 280 do 400 złotych, 
droższe są amerykańskie narty "K- 2". 
Konkurencja taniego sprzętu, ekspo­
nowanego w centrum "Makro", spra­
wiła, iż handlowcy zostali zmuszeni do 
obniżenia cen. "Heady", .,fischery", 
"atomiki", "rossingnole" czy "elany" 
do wyboru i koloru czekają na narcia­
rzy nie tylko w każdym sklepie. Użyvła­
ne narty za grosze kupić można na pro­
wadzonej przez "Start" giełdzie zimo-

- Moim zdaniem minimalny koszt no-
wej odzieży zimowej zamyka się" 
w kwocie 600 - 700 złotych. 

W polskich górach jeździć można 
nawet w ocieplanych dresach i orta­
lionowych kombinezonach.ldentycz­
nie wyekwipowani są narciarze na sto­
kach Słowacji. Wyższa szkoła jazdy -
włoskie Dolomity, austriackie albo 
francuskie Alpy wymagają posiadania 
kombinezonów chroniących przed 
porywistym wiatrem, mrozem lodow­
ców, odpornych na wilgoć. Kurtki 
i spodnie z materialów uszytych we­
dług technologii sprawdzanych przez 
astronautów są w tym przypadku naj­
lepsze. Kto jeździ w Tatrach, Beski-

trudne do zlikwidowania klamrami 
zapinającymi but. 

Do jazdy rekreacyjnej, ~łaszcza 
dla dzieci i kobiet, polecane są buty 
tzw. tylnowejściowe (uchylna tylna 
część ułatwia wkładanie nogi) zjedną 
klamrą. Prostota ich obslugi ma zna­
czenie, gdy na mrozie ręce oraz ele- _ 
menty buta sztywnieją i trudno wkła­
dać nogę do butów " od góry" oraz 
manipulować czterema klamrami. 
Z kolei im więcej klamer, tym lepsze 
dopasowanie buta - czego znaczenie 
wzrasta wraz z ambicjami narciarza 
- do poszczególnych części nogi, 
a zwłaszcza stopy, które bywają węż­
sze, szersze, z niskim lub wysokim 
podbiciem. 

Niektóre buty mają pokrętła 
do mikroregulacji - dawniej stosowa­
no pompkę do wypełniania luzów po-

Stopnie 
bezpieczeństwa, 

czyli wiązania 
Wiązania są najważniejszym ele­

mentem sprzętu narciarskiego - od 
nich zależy przecież bezpieczeństwo 
użytkownika! Dobór tego sprzętu jest 
stosunkowo prosty. 

W sprzedaży są wiązania pięciu 
sprawdzonych firm: "Marker", "Salo­
mon", "Tyrolia", "Rossignol" i "Look" 
- sama marka daje pierwszą gwarancję 
bezpieczeństwa. Podstawowym kryte­
rium doboru wiązań jest umieszczona 
na ~ich skala (wg międzynarodowej 
normy DIN) regulacji bezpiecznika 
wypinającego nartę w sytuacjach awa­
ryjnych, aby nie doszło do kontuzji nar-

ciarza. Zasadąjest, że zakres skali wzra­
sta wraz z ciężarem, wzrostem, umie­
jętnościami narciarza i charakterem 
jazdy:.spokojnym czy sportowym. Za­
tem dla dzieci polecany jest zakres 1-6, 
dla dorosłych średnio zaawansowanych 
np. 2,5- 9 a dla wyczynowców np. 8-16. 

Po zak4pi~wiąZa:ń należydokład­
nie mistawie bCzpieczniki według skali, 
co powinno wyglądać następująco: 

!przy wadze narciarza do 15 kg = 1, 
· od 15 do20 kg = 1,5, od 20 clo 25 kg 
1 =2~od 25 ~o 30kg = 2,5, od 30d035 
kg = 3, oqJ5 do 40 kg = 3,5, od 40 

· do 50kg= 4, od 50 do 60 kg = 4 (ale 
· przy wzroście powyżej 150 cm = 4,5), 
· od 60 do 70 kg = 4,5 (powyżej 160 
rcm= 5), od 70 do 80 kg = 5 (powyżej 
170 cm = 5~5", powYżej 180 tm = 6), 

fod .90 do 100 kg = 5,5 (po\\yiej 180 
icm = 6, powyżej 190 cm =6,5), od 
100 kg = 6 (powyżej 190 cm = 7). 

Wartości te trzeba jeszcze skory-
• gować w zależności od wieku i umie-
· jętnosci nll.i~iarza (P - początkujący, 
· S -jazda sportowa) np.: do lat 15:= P 
minus 0,5, S plus 0,5, od 18 do 50 
lat= P minus I, S plus l, ponad 60 
lat= P minus 2. Wyczynowcy stosują 

• nastawieriia do kijkunastustopni. 
) - Pozosta,le parametry . wiązań 
mają drugorzędne znaczenie - mówi 
Bogumił Bujak, prezes Zrzeszenia 
"Start",'które udostępniło nam po­
wyższe dane. 

Jeśli mamy jakiekolwiek wątpli­
wości z nastawieniem bezpieczników. 
wiązań, to lepiej zwrócić się do fachow­
ca. Bezpłatną regulację oferuje serwis 
przy ul. Śniadeckich 2 w Kielcach 
(montaż wiązań 35-45 zł). Nie istnieje 
pojęcie "naprawa wiązań", gdyż są one 
złożone na stałe, a uszkodzone- co się 
rzadko zdarza - trzeba wyrzucić. 

W kieleckich sklepach wybór wią­
zań dziecięcych jest niewielki (zaopa­
trzeniowcy twierdzą, że biorą to, co 
oferują przedstawicielstwa firm). 
W salonie "Sprinter" są tylko "Tyrolie 
T4" z zakresem 2-7 za 215 zł i "Mar­
kery M3.IJ" z zakresem 3-7 za 280 zł, 
a w sklepie "Polami-Sport" ich zabra­
k10. Wśrod najtańszych wiązań dla do­
rosłych np. "Marker M31", zakres 
3-10 po 267 zł oraz "Tyrolia SL 100", 
zakres 2,5-9 po 275 zl. Na stoisku 
"Rossignol" ceny wahają się od 249 zł 
do 439 zł za wiązania karwingowe. 

Najdroższe, wyposażone w prze­
łącznik power select służący do zmia­
ny geometrii nart - wyginający je 
w zależności od warunków śniegowych 
( puch, lód, normalne) oraz diago­
nalne wypięcia, na wszystkie strony, 
przodu i tylu buta, z zakresem 5-15 
kosztuje 845 zl. Osobnym typem wią­
zań są te przeznaczone specjalnie do 
nart karwingowych - taki komplet 
można porównać do jazdy samocho­
dem ze wspomaganiem kierownicy. 
Wiązania z napisem "carve" mają za­
montowane podkładki podwyższają­
ce zelówkę buta, co zwiększa nacisk 
na krawędzie nart i umożliwia jazdę 
z pełnym , głębokim skrętem. 

••• 
W Radomiu punkt montażu wią­

zań do nart znajduje się w hali sporto­
wej politechniki przy ul. Chrobrego. 

Czynny jest codziennie w godz. 16.00 
-19.00, wsobotywgodz.1O.00-14.00. 
Kontakt telefoniczny przez centralę po­
litechniki nr 36 17000 lub przez telefon 
komórkowy: O 601 37 14 74. Usługa 
jest wykonywana na następny dzień 
po dostarczeniu nart wiązań. Narty są 
na miejscu smarowane, odpowiednio 
ustawiane, mają ostrzone krawędzie. 
Usługa montażu kosztuje 40 złotych. 

Klienci sklepu sportowego przy ul. 
Piłsudskiego przy zakupie kompletu: 
narty, buty, wiązania, uslugę monta­
żu mają gratis. (nova) 
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WOJEWÓDZKI OŚRODEK 
REHABILITACJI 
DZIECI I OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
26-220 ST ĄPORKÓW 

CZARNIECKA GÓRA 43 
oglasza przyjmowanie ófert na 
przeprowadzenie badania sprawozdania 
finansowego za rok 1999 

Oferty Ifalri,y skladać "' siedUbie WORDiON 
w C1.IIrlfieckiej Góru 43, 26-220 Stworków, 
w Ifieprukraczallfym termillie do IIlfia 16 
gr .. dlfia 1999 To Licr;y sit data otrzymallia 
ofertypnt!T. WORDiON. 

Oferta powinna zawierać m.in.: 
- dane dotyczące oferenta 
-cenęuslugi 

Dodatkowe ilfformacje pod lI .. merem, 
teL (041) 37-41-1631 .. b 162, wew. 132. 

Wojewódzki Ośrodek Rehabilitacji Dzieci 
i Osób Niepelnosprawnych zastrzega sobie 

prawo do rezygnacji z oferty 
bez podania przyczyny. 

4578/ke 

Nadleśnictwo 
Suchedniów 

ogłasza przetarg nieograniczony 
na sprzedaż następującego 

pojazdu: 

1. Ciągnik Ursus U-912, nr rej. 
KJL-570B, rok prod. 1985, cena 
wywoławcza 2.000,00 zl. 

Przetarg odbędzie sie 28.XII .1999 r. 
w biurze Nadleśnictwa 

Suchedniów, ul. Bodzentyńska 16. 
o godz. 10. 

Przystępujący do przetargu winni 
wpłacić wadium w wysokości 10 
proc . ceny wywoławczej , 

najpóźniej do godz. 9.30, w dniu 
przetargu w kasie Nadleśnictwa. 

Wpłacone wadium pnepada na 
rzecz Nadleśnictwa, jeżeli żaden 1. 

uczestników przetargu nie 
Uloferuje ceny nabycia równej co 
najmniej cenie wywoławczej. 

Pojazd moźna oglądać w przeddzień 
przetargu w N·ctwie Suchedni ów. 

Nadłeśnictwo nie odpowiada 
za wady ukryte pojazdu i 

zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyny. 458111<0 

PRACA 

APTEKA ,Pod Zegarem' , Kielce, pl. 

Wolności 1, zatrudni magistra i technika far­

macji.344-16-24. 
DE33365 

ATRAKCYJNE chalupnictwo 

0606-393-566. 
DE33069 

EKSPEDIENTKI- 0602-68-77-88. 

DE33068 

RENCISTA przyjmie pracę chalupniczą. 

041/248-44-13. 

004584 

ZATRUDNIMY recepcjonistkę, recepcjo­

nistę, pracownicę 'do biura, kucharza i po­

moc kuchenną. Zapewniamy zakwaterowa­

nie. Tel. 022/720-43-2..0 do 23. Hotel , Eden' 
Janki klWarszawy ul. Mszczonowska 43, tra-

sa katowicka. 

004559 

NAUKA 

MATEMATYKA w domu ucznia kI. V-VIII. 

Kielce, 331-14-90. 

DE33379 

KUPNO 

SKUP PALET używanych, Kielce, Manife­

stu Lipcowego 15. 0604-083-012. 

DE33105 

SPRZEDAŻ 

041/343-18-81 siatki plastikowe, metalo-

we, ogrodzeniowe, sto wzorów. 

GA2520 

BUS 18-osobowy. 041/30-61-387 , 

0-604-359-337. 

DE33311 

CHRYSLER intrepid (1994) - zamiana. 

041/34-65-268. 

DE33240 

Zarząd Gminy W Stromeu 
ogłasza ofertowy przetarg nieograniczony na sprzedaż autobusu 
marki ROBUR LO 2501 adaptowanego z furgonu o nr podwozia 
2962710274, nr silnika 3364-11122, rok produkcji 1986, cena 
wywoławcza -1,000,00 zł, 

Ponadto na sprzedaż silnika samochodowego marki diesel, nr 26025, cena 
wywoławcza - 950,00 zł. 

Oferty zakupu w zapieczętowanych kopertach naleźy składać w Urzędzie 
Gminy w Stromcu, pokój nr 18 do dnia 22 grudnia 1999 r., do godz. 8.50. 

Komisxjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 22 grudnia 1999 r. o godz. 9 
w Urzedzie Gminy w Stromcu. pokój nr 15. 

Osoby biorące udział w przetargu zobowiązane są do wpłacenia wadium w 
wysokości 100,00 zł w kasie U rzędu, w terminie skladania ofert. 

Pojazd, stojący na placu Urzędu Gminy w Stromcu, można oglądać codziennie 
w godzinach pracy Urzędu. 

Dodatkowe informacje na temat zbywanego pojazdu można u1Jlskać pod 
numerem telefonu 61-91-010, w godzinach pracy Unędu. 

458211to 

Zarząd Miasta Sandomierza 
zaprasza do składania ofert na prowadzenie Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Sandomierzu przy ul. Portowej 24, na okres 3 lat 

(z możliwością przedłużenia). 
w skład Ośrodka wchodZI: 
• budynek użytkowy o pow. 579 m kw., z możliwością wykorzystania na cele 

gastronomiczne oraz organizowanie imprez 
• basen kąpielowy o wymiarach 50 m x 21 m 
• boisko sportowe 
położone na działkach nr 1572/15 i 1572/11 o pow. 1.3557 ha oraz przyległa działka 

nr 1572/50 o pow. 0,5902 ha do wykorzystania na cele rekreacyjno-sportowe. 
Orerta powinna zawierać: 

DACIA (1991). 041/361-11-57 po 15.00. 

DE33276 

DOCHODOWA produkcja, 041/368-35-87. 

DE33345 

FIAT ducato (96) 2 ,50 - zamiana. 

041/34-65-268. 

DE33241 

FORD MONDEO (1995), 041/368-05-72, 

0601-44-73-76. 

DE33341 

FORD expres (89) D - zamiana 126p, cc. 

041/34·65-268. 

DE33242 

KURNIK klKielc. 041/34-443-02 po 18. 

DE33163 

OPEL omega (1994) tanio. 041/30-23-709. 

DE33309 

PARASOLE 

041/368-23-78. 

IMPORTER. 

DE33271 

POLONEZ truck plus . 1997r. 

041/30-72-435. 

DE33303 

POLONEZA caro 1,6 (1992). Granatowy, 

pierwszy właściciel. 041/345-41-49. 

DE33306 

AUTO-MOTO 

0-90-654-788. AUTA powypadkowe kupię . 

DE32994 

0001 S.C. - Auta powypadkowe, skorodo­

wane kupie. 0604-228-214. 

DE32995 

0001 S.C. - absolutnie wszystkie powy­

padkowe auta kupię . 0601-617-279. 

DE32997 

0001 S.C. - auta powypadkowe zniszczo­

ne kupię . 0604-522-334. 

041/362-00-29 

AUTA NA GAZ. 

Kielce, Pakosz 53. 

RATY. 

DE32998 

GL887 

0602-599-678 Auta powypadkowe kupię . 

DE33229 

AAA Auta powypadkowe osobowe, dostaw­

cze kupię natyChmiast. 0602-599-678. 

DE33230 

AAA Auto-skup, powypadkowe, skorodo­

wane.0601-624-184. 

DE33231 

ABSOLUTNIE powypadkowy zniszczony 

kupię. 0602-222-709. 

DE33232 

AUTO· RADIO. ,Wibtronic' Kielce, Pade­

rewskiego 22. 

GA2529 

AUTO - SZYBY. Kielce, 361-57-17. 
GA2511 

AUTOSZYBY. ,Autofenix' Kielce , 
Wrzosowa 25 361-61-71 . Radom, Dębowa 4 

362-60-15. Szewce 39 klKielc 346-52-05. 
GA2510 

LOKALE 

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 100 m kw., 
2-poziomowe, komfort, garaż, telefon, Ko­

ściuszki, od 1.1.00r. 041/372-27-31 . 
DE33195 

KUPIĘ mieszkanie 4-pokojowe Kielce, 

041/369-81-55. 
DE33375 

M-3 43 mkw. Ostrowiec, 266-50-9-1. 
OS573 

NIERUCHOMOŚCI 

ŚWIĘTOKRZYSKIE Centrum Nieruchomo­

ści - 041/343-16-52. 
DE32609 

ZGUBY 

DZIWOSZ Paulina zgubiła legitymację 
VI LO. 

DE33327 

GAWROŃSKA Edyta zgubiła indeks WSU. 
DE33378 

GODZWON Katarzyna - zginęta legityma-

cja szkolna. 
DE33329 

LĄDŁO Robert zgubił legitymację studenc­

kąPŚK. 
DE33361 

RÓŻNE 

AAA LOMBARD - ,U Marynarza' 

368-22-42 - natychmiastowe pożyczki . Kan­
tor ,U Marynarza' 368-22-24 także w niedzie­

lę . Informacja nocna 0-602-281-095. 
GA2353 

KREDYTY gotówkowe, leasing. 

041134-30-142. 

SYLWESTER 2000 

HOTEL ,STELLA' 

0411346-51-64 

USŁUGI 

0411300-14-95 Tapicerskie. 

DE33042 

DE33220 

DE33054 

BALUSTRADY, kraty, ogrodzenia, 

0411366-29-94. 

DOCIEPLANIE 

024/277-66-66. 

DE33293 

poliuretanem. 

P527 

Miejski Zarząd Budynków 
25-004 Kielce, ul. Paderewskiego 20, tel. 344-66-47, fax 344-21-39 

Informuje, że unieważnia bez podania przyczyn ogłoszony 
na dzień 28 grudnia pisemny przetarg nieograniczony na 
najem lokali użytkowych znajdujących się w budynku przy 
ulicy Wojciecha Szczepaniaka w Kielcach 1911KJ 

Zarząd Gminy w Górnie 
ogłasza przetarg nieograniczony na 

WYWÓZ ŚMIECI KONTENERAMI K-7 
Informacje i materiały dotyczące przetargu można uzyskać 
w Urzędzie Gminy w GÓrnie,pok.12, teL 301-30-47, 

Termin składania ofert do dnia 15.XJJ.1999 r. 
35 

l. Zaświadczenie o prowadzeniu działalności gospodarczej Zarząd Gminy w Górnie 
2. Zobowiązania dotyczące uruchomienia i prowadzenia basenu ogłasza przetarg nieograniczony na 

GLAZURA, małowanie . 041/344-03-15. 

DE33283 

HYDRAULICZNE - 362-10-41 . 

DE33260 

MONTAż okien, paneli, ściennych, podło­
gowych, glazura, terakota. malowanie natry­

skowe. 041/332-39-88, 0601-520-367. 

DE32967 

TRANSPORT - 1,5t, 0,75złlkm, faktury. 

366-77-77, 0604-54-69-60. 

DE32731 

TOWARZYSKIE 

041/34-28-278 EMANUELLE. 

DE33186 

041/366-45-17 - ALEXIS. 

DE33188 

.ABC', 041/344-14-99. 

DE33084 

ROXANA - 346-20-68. 

DE32599 

STRIPTIZ. 0602-274-032. 

DE31520 

TURYSTYKA 

048/37-80-307, 0601-280-977 FRANKFURT 
- Mannheim, Lipsko ,WOJTEK'. 

GW990 

MEDYCYNA 

GINEKOLOG - leczenie, zabiegi, najtaniej. 

Tel. 0601-38-09-58. 

KA919 

GINEKOLOGIA - doświadczeni specjaliści 

• (0-603)18-98-73, (0-301)94-31-94. 

KA943 

VIAGRA - 0604-698-271. 

RR2892 

VIAGRA. 048/366-91-02, 0604-52-93-43. 

RR2949 

BUDOWNICTWO 

362-46-76 PARKIETY, mozaiki, panele, 

schody. kleje, lakiery. ,Floor", Kielce, Za­

gnańska 232. 

BLOCZKI betonowe 

0604-28-43-38. 

FOLIA 

dachowa 

budowlana 
ogrodnicza 

stretch 

KH2074 

378-72·42, 

DE33189 

Ceny producenta. Polskie atesty . .xL' 

Kielce, Oomaszowska 115, Rolna 8, 

tel. 34-493-97, 368-08-79. 

GLAZURA 

TERAKOTA 

- 400 wzorćJw 
- od 12.99mkw. 

HURT-DETAL 

PŁYTOMEX 

Jagiellońska 41A 

34-514-66. 

GA2515 

Gl907 

OPRAWA OBRAZÓW 

SŁOWACKIEGO 21, 041/361-36-61 . 

DE33317 

GRY PUZZLE 

ŚWIAT GIER. Kiełce, Wesoła 50. 

DE330n 

..­..- 3. Propozycje czynszu za dzierżawę obiektów 

WŁOSKIE 

RAJSTOPY 
4. Dowód wpłacenia wadium w kwocie 5.()()() zł dostawę oleju opałowego do Szkoły • SYLWESTROWE 

:) Orerty w zamkniętych kopertach nałeży składać w sekretariacie Urzędu Podstawowej w Krajnie, gm. Górno. _ ., A IUI AUlIA "OWE 
CI Miejskiego w Sandomierzu, Plac Poniatowskiego 3, do dnia 24.XII.I999 r. """""""",..", :3 zdopiskiem"przetargOSiR". Informacje i materiały dotyczące przetargu można uzyskać - WZORZYSTE (40 rodzajów) 
O Pr7.etarg odbędzie się dnia 19.xJ/./999 r. o godzinie 11 HI siedzibie Unędll w Urzędzie Gminy w GÓrnie,pok. 12, teL 301-30-47, 
~ Miejskiego wSandomienu, Plac Poniatowskiego 3. ~ HURTOWNIA, KIELCE, 

~ ~=:I:nfi:onn=ac:je:: :W:Y:dz:ia:ł :Go:S:pod=ar:k:i G:nm=ta:m:i:i R:o:ln:ic:tw:8:, t:e:1. 8:3:2':2:2':28:,:w:ew:.:I 2:2:. :~~.!:="t:e:rm=i:n:Sk:ł:a:da:n:i:a:O:fe:rt:d:O=dn:i:a:l:5:J=OI:. l:9:9:9:r.:, :dO=g:O:dz:.:l:4:.3:0:·3:54/ya=~!u1=. :Zakł=:a:d:o:w:a=3~te=I.~3:6:5:1:2:8:7~ 
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SOBOTA, 11 grudnia 
PROGRAM I . " . '" 
6.30 Wszystko o działce i ogrodzie 

6.55 Agrolinia - program rolniczy 7.40 
Wspólcześni wojownicy: Co NATO chłop­
cy - reportaż 755 Panna z mokrą głową: 
Od pierwszego wejrzenia - serialobycz. 
prod. pol. 8.30 Wiadomości 8.40 Pro­
gnoza pogody 8.45 Ziamo - program dła 
dzieci 9.10 5-10-15 - program dła mło­
dzieży 9.35 Walt Disney przedstawia: 101 
Dalmatyńczyków - serial anim. 10.00 
Wal! Disney przedstawia: Kochanie, 
zmniejszyłem dzIeciaki - serial dla mło­
dzieży USA 10.50 Z kamerą wśród zwie­
rząt - program przyrodniczy 11.10 Kwa­
drans na kawę - magazyn 11.35 Reporter 
12.00 Wiadomości 12.10 We własnym 
domu - magazyn 12.30 Świat po prostu 
13.00 Miliard w rozumie - teleturniej 
13.25 To jest Telewizja 13.35 Szept pro­
wincjonalny: Przesadzeni - program ar­
tystyczny 14.00 Studio sport: I liga ko­
szykówki mężczyzn - mecz Zepter Śląsk 
Wrocław - Prokom Trefl Sopot 15.35 
Szalony wiek 16.00 Kronika Filmowa 
- magazyn filmowy 16.20 Konkurs abo­
nentów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? - quiz muzyczny 17.50 Moda 
na sukces - telenowela 18.15 MdM - pro­
gram rozrywkowy 1850 Dziennik Tele­
wizyjny - program satyryczny Jacka Fe­
dorowicza 19.00 Wieczorynka: Mape­
ciątka - serial anim. 19.30 Wiadomości 
19.50 Sport 19.55 Prognoza pogody 
20.05 Historia pewnej miłości - film 
obycz. USA 22.00 Sopot na bis: Whitney 
Houston - koncert 23.40 Sportowa sobo­
la 0.00 Kruk - film sens. USA 1.40 Klan 
- telenowela 2.55 Esquilache - dramat 
kostiumowy prod. hiszp. 4.35 Zakończe-
nieprogramu . II'~. -_ -_. . 
, PROGRAM . .0 •. ~;.."" ~>,. _. 

7.00 Echa tygodnia - w świecie ciszy 
7.30 Tacy sami - w świecie ciszy - maga­
zyn ludzi niepełnosprawnych 8.00 Pro­
gram lokalny 9.00 Wydarzenie tygodnia 
9.30 Auto - magazyn motoryzacyjny 9.50 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza: 
Myśliwski smak - magazyn kulinarny 
10.15 Jazda kulturalna - magazyn kultu­
ralny 11.05 Nasz Charly: Prawdziwy 
Szkot - serialobycz. prod. niem. 12.00 
Kino bez rodziców - Spotkanie z Hanna 
Barbera: Pies Huckelburry, Ainstonowie 
- seriale anim. 12.30 Kino bez rodziców: 
Cudowne lata: Panie i panowie - The 
Rolling Stones - serialobycz. USA 13.00 
Niewiarygodna podróż w głąb ludzkiego 
ciała: Pierwsze kroki - serial dok. 14.00 

NIEDZIELA, 12 grudnia 
. _PROGRAMT . .. Ć~ . 

6.25·Lasy zielonych płuc Polski 6.55 
Proszę o odpowiedź 7.10 Nasza gmina 
7.50 Byli sobie odkrywcy: Bruce u źró­
dła Nilu - serial anim. 8.20 Teleranek 
8.45 Wesołych świąt, panno King - film 
obycz. prod. kanad. 9.40 W Starym Ki­
nie: Lot przez Atlantyk - film biog. USA 
12.00 Aniol Pański - transmisja z Waty­
kanu 12.15 Czasy - katolicki magazyn 
informacyjny 12.25 Ludzki świat - ma­
gazyn 12.45 Światowy Dzień Dziecka w 
Mediach 13.00 Wiadomości 13.10 Ty­
dzień 13.45 Słoneczny patrol - serial 
przyg. USA 14.30 Światowy Dzień 
Dziecka w Mediach 14.40 Planeta Ra­
dości - UNICEF dzieciom - koncert 
15.10 Światowy Dzień Dziecka w Me­
diach 15.15 Zwierzęta świata: Na szlaku 
renifera - film dok. 15.45 Światowy 
Dzień Dziecka w Mediach 15.50 Przy­
jaciele - magazyn 16.20 Światowy Dzień 
Dziecka w Mediach 16.25 Przybieżeli 
do Belłejem - reportaż 16.45 Anegdoty 
prezydenckie Longina Pastusiaka 17.00 
Teleexpress 17.20 Randka w ciemno -
zabawa quizowa 18.05 Palce lizać: Kon­
trola - serialobycz. prod. pol. 18.35 
Śmiechu warte - program rozrywkowy 
19.00 Wieczorynka: Gumisie - serial 
anim. 19.25 Światowy Dzień Dziecka w 
Mediach 19.30 Wiadomości 19.50 
Sport 19.55 Prognoza pogody 20.05 
Tygrysy Europy - serial kom. prod. pol. 
21.00 Światowy Dzień Dziecka w Me­
diach 21.05 Pierwszy krzyk - serial do­
kil mentalny Wojciecha Szumowskiego 
21.3 5 Ktokolwiek widzial, ktokolwiek wie 
- magazyn kryminalny 22.15 Sportowa 
niedziela 22.45 Excalibur - film kostiu­
mowy prod. ang. 1.05 Gwiazdy świecą 
nocą - program popularnonaukowy 1.25 
Palce lizać: Kontrola - serialobycz. prod. 
pol. 1.55 Ziarnko - film dok. 2.15 Za­
kończenie programu 

PROGRAM n 
7.00 Tygrysy Europy - serial kom. 

prod. pol. 755 Słowo na niedzielę 8.00 
Program lokalny 9.00 MAS.H. - serial 
kom. USA 9.25 Bogusław Kaczyński za­
prasza - muzyczne spotkania ze znakiem 
zapytania 10.00 Ulica Sezamkowa - pro­
gram dla dzieci 10.30 Kręciola - pro­
gram dla mlodzieży 10.50 Proton - ma­
gazyn sensacji naukowych 11.15 Siedem 
grzechów głównych po góralsku: Obżar­
stwo 11.35 Tamtego 1989 roku: Okrągły 
Stół i wybory - serial dok. 12.05 Imagine 
- John Lennon - film d~k. 13.50 Bogu-

Arka Noego - magazyn 14.30 Familiada -
teleturniej 15.00 Złotopolscy: Piramida 
strachu - telenowela 15.30 Wielka gra -
teleturniej 16.30 Providence - serial 
obycz. USA 17.15 KOC - Komiczny 
Odcinek Cykliczny 18.00 Program 10-
kaln:t 18.30 Panorama 18.55 Duety do 
mety - teleturniej 19.20 Dwójkomania 
19.30 Gol - magazyn piłkarski 19.55 Co 
nam w duszy gra 20.50 Słowo na niedzie­
lę 21.00 Panorama 21.20 Prognoza po­
gody 21.25 Sport telegram 21.30 Dwój­
komania 21.40 Dotyk - dramat obycz. 
USA 23.20 Mężczyźni Hollywoodu: W 
pogoni za sukcesem - serial dok. 0.15 The 
Manhattan Transfer - koncert 0.45 Lato 
strachu - thriller USA 2.10 Zakończenie 

pr~g.~m!l . r"""~"""--''''''''''''''''_.~''''''' · .OLSA 

serial kom. prod. pol. 20.50 Losowanie 
LOTTO i Szczęśliwego Numerka 21.05 
Niewiarygodne, ale prawdziwe - serial dok. 
USA 21.35 Kurier sensacji - magazyn re­
porterów 22.05 Bezszelestni mordercy -
thriller SF USA 23.55 Ogłoszenie wyni­
ków LOTTO 0.00 Opowieści z krypty -
serial USA 0.30 Playboy - serial erotycz­
ny 1.30 Zabawa w męża i żonę - film 
erotyczny USA 3.05 Muzyka na BIS 5.00 
Pożegnanie 

TKKKIELCE 
8.60 Muzyczny relaks 8.30 Oni wal­

czyli za Ojczyznę - filllT woj. prod. ros. 
9.49 Portrety 10.15 Na peryferiach życia 
- film dok. 11.00 Martwy w chwili przy­
bycia - film krym. USA 12.30 Charlie 
ChapIin - Na Easy Street - kom. USA 
12.48 Magnolia 13.00 Port lotniczy -
film sens. prod. niem. 13.51 Pierwsza ' 
pomoc ratuje życie 14.00 Kreskówkowy 
świat - bajki 14.30 Magazyn budowlany 
14.50 Ślady 15.00 Zemsta - film obycz. 
prod. wenez. 15.48 Dwory i pałace ziemi 
szczecińskiej 16.00 Podróżnicy - film 
dok. 16.30 Z'jak zdrowie 16.45 Dla cie­
bie - poradnik 17.15 Prognoza pogody i 
Wiadomości TKK i Komunikaty 17.35 
Omówienie programu 17.40 Człowiek i 
jego praca 17.55 Komentarz tygodnia 
18.05 Ruszaj w znane i nieznane 18.30 
Modelki - program rozrywkowy 19.00 
Zjawiska nadprzyrodzone - film dok. 
19.26 Bezpieczeństwo na drodze 19.30 
Kuchnia smakosza 19.54 Czas sępa 20.00 
Prognoza pogody i Wiadomości TKK 
(powt.) 20.25 Mowa diabła - komedia 
włoska 22.00 Prognoza pogody i Wiado­
mości TKK i Komunikaty (powl.) 22.15 
Ludzie i sprawy (poWI.) 23.30 Program 
na jutro 

6.00 Disco Relax 7.00 Ręce które 
leczą - program Zbyszka Nowaka 7.30 W 
drodze - magazyn redakcji programów re­
ligijnych 8.00 Kosmiczne wojny - serial 
anim. 8 .2~ Kalambury - teleturniej dla 
dzieci 8.50 Power Rangers - serial fanta­
styczny USA 9.204 x 4 - magazyn moto­
ryzacyjny 955 Strażnik Teksasu - serial 
sens. USA 10.55 Klopotliwy'przeszczep -
kom. USA 12.45 Sklepik na rogu - kom. 
USA 14.30 Gospodarz: gra - zabawa 
15.00 Bal Fundacji Polsat - relacja i pod­
sumowanie z działalności Fundacji 15.30 
Link Journal - magazyn mody 16.00 In­
formacje 16.20 Macie co chcecie - pro­
gram rozrywkowy 16.50 Miłość od pierw­
szego wejrzenia - program rozrywkowy 
17.20 Jezioro marzeń - serialobycz. USA 
18.10 Baza Pensacola - serial sens. USA 
19.05 Idź na całość - show z nagrodami 
20.00 Świat wedlug Kiepskich - serial 
kom. prod. pol. 20.30 Miodowe lata -
.. RADIO KIELCE'~ ." .~-

Od 0.00 do 9.00 co godzinę, 11.00, 13.00, 15~00, 16.00, 19.00, 20.00 Wiado­
mości; 10.00, 12.00, 14.00, 18.00 Magazyn informacyjny; 6.05, 7.05, 8.05, 12.10, 
16.30,19.05 Sport; 5.30, 6.30, 7.30 Sytuacja na drogach; 8.10,10.15,11.55, 
12.15, 16.30 Kuriery ogłoszeniowe; 7.10, 8.15, 9.10, 10.10, 11.10, 12.30, 13.10, 
14.15, 15.10, 16.10, 18.25,20.15 Sobota będzie dla nas; 5.00 Nowinki z Radiowej 
6.00, 16.00 Aktualności dnia 8.15 Radio Clip: Pojednanie, przebaczenie, tolerancja 
12.30 Na przypiecku 13.1 O Sobotni relaks 14.15 Autoradio· - motoradio 15.10 
Piosenki z tekstem 17.00 Koncert życzeń 18.00 Plus 18.30 W kręgu country 19.05 
Radio sport 19.30 Tygodnik Satyryczny KIWI 20.05 Tygodniowy Przegląd Wyda­
rzeń 20.20 Chopin Festiwal Kielce '99 Lutosławski Trio 21.05 Z piosenką przez lata 
22.00 BCC 22.30 Z piosenką przez lata 0.00 Nocne Kielce 

RADIO TAK 106,5 FM .. . 
6.00 - 21.00 (co godzinę) Serwis informacyjny, 7.04, 8.04 lriformacje sPortowe, 

9.55, 13.55, 16.55 Komunikaty reklamowe, 6.07 - 18.07 (co godzinę) Przebój 
tygodnia, 6.00 - 9.00 Poranny blok muzyczno-informacyjny, 9.00 - 13.00 Sobota z 
Radiem Tak, 13.00 - 17.00 Dobry weekend - popołudniowy program muzyczno­
informacyjny, 17.00 - 19.00 Pop kanał, 19.00 - 22.00 Lista OJ «s Dance Charts, 
22.00 - 6.00 Party nie na żarty 

sław Kaczyński zaprasza - muzyczne spo­
tkania ze znakiem zapytania - rozwiąza­
nie zagadek 14.00 30 ton! Lista, lista -
lista przebojów 14.30 Familiada - teletur­
niej 15.05 Złotopołscy: Emeryt - teleno­
wela 15.35 Szansa na sukces: Edyta Gór­
niak - program rozrywkowy 16.30 Na 
dobre i na zle - serialobycz. prod. pol. 
17.307 dni świat - program publicystycz­
ny 18.00 Program lokalny 18.20 Studio 
sport: Losowanie grup finałów ME 2000 
w piłce nożnej 18.30 Panorama 18.55 
Badziewiakowie: System - serial kom. 
prod. pol. 19.20 Dwójkomania 19.30 
Studio sport: Losowanie grup finałów ME 
2000 w pilce nożnej 20.00 Mazurska Bie­
siada Kabaretowa czyli Co każdy satyryk 
wiedzieć powinien 21.00 Panorama 
21.20 Prognoza pogody 21.25 Sport te­
legram 21.30 Dwójkomania 21.40 No­
wojorscy gliniarze - serial sens. USA 22.25 
Audiotele - rozwiązanie konkursu 22.35 
Studio Teatralne Dwójki: Top Dogs - sztu­
ka Ursa Widmera 2350 Okna: Tęsknota 
za własną płcią - magazyn kulturalny 0.30 
Teatr Telewizji: Fizjologia malżeństwa: 
Rozmyślanie XlI - Teoria łóżka - sztuka 
Honoriusza Balzaka 0.45 Kobieta zbun­
towana - fum obycz. prod' duńskiej 2.10 
Zakończenie programu 

POLSAT 
6.00 Disco Polo Live 7.00 Twój le­

karz - magazyn medyczny 7.15 Wystar­
czy chcieć 7.30 Jesteśmy - magazyn re­
dakcji programów katolickich 8.00 Ko­
smiczne wojny - serial anim. 8.30 Talent 
za talent - teleturnIej dla młodzieży 9.00 
Power Rangers - serial fantastyczny USA 
9.30 Benny Hill - program rozrywkowy 
10.00 Disco Relax 11.00 Pomoc domo­
wa - serial kom. USA 11.30 Sabrina, na­
stoletnia czarownica - serial dla młodzie­
ży USA 12.00 Dharma i Greg - serial 

RADIO KIELCE 

kom. USA 12.30 Obóz wagi ciężkiej 
- kom. USA 14.15 Disco Polo Live 15.30 
Dyżurny Satyryk Kraju - program Tade­
usza Drozdy 16.00 Informacje 16.20 
Rodzina zastępcza - serial kom. prod. 
pol. 16.50 Sekrety rodzinne - program 
rozrywkowy 17.20 Rycerz nocy - serial 
sens. USA 18.10 Siedmiu wspanialych 
- serial przyg. USA 19.05 Idź na całość 
- show z nagrodami 20.00 Strażnik Tek-
sasu - serial sens. USA 20.50 Losowanie 
LOTTO 21.00 Miłość potrafi ranić 
- kom. obycz. USA 22.55 Ogłoszenie 
wyników LOTTO 23.00 Na każdy temat 
- talk show Mariusza Szczygła 0.05 Pu­
char Polski Karate Kyokushin - magazyn 
sportowy 1.40 Muzyka na BIS 5.00 Po­
żegnanie 

TKXKIELCE 
8.00 Muzyczny poranek 8.25 Mowa 

diabła - komedia włoska 10.15 Błękitny 
ludzik 10.28 Bajki Bolka i Lolka 11.00 
Oni walczyli za ojczyznę - film woj. prod. 
ros. 12.19 Portrety 12.!l0 Swastyka i szu­
bienica - film dok. 13.00 Zemsta - film 
obycz. prod. wenez. 13.48 Dwory i pa­
łace ziemi szczecińskiej - film krajoznaw­
czy 14.00 Kuchnia smakosza 14.24 Czas 
sępa 14.30 Powitanie 14.40 Wiadomo­
ści TKK - Przegląd tygodnia 15.10 Nie­
dzielny teleturniej na telefon 15.30 V 
Międzynarodowy Festiwal Piosenk~ 
Młodzieżowej 15.45 Zapamiętane z ty­
godnia 16.00 Dom i ogród - poradnik 
17.15 Morskie opowieści 18.00 Kre­
skówkowy świat - bajki 18.30 Bonanza 
- western USA 19.19 W murach 19.30 
Szychta niewolników - film dok. 20.00 
Zapamiętane z tygodnia (powl.) 20.15 
Matnia - dramat psychologiczny angiel­
ski 22.00 Wiadomości TKK - Przegląd 
tygodnia (pOWl.) 22.30 Program na ju­
tro 

0.00 - 5.00 co godzinę 7.00, 9.00, 11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 19.00 Wiado­
mości; 14.00, 17.00,20.00 Magazyn informacyjny; 19.05,21.30 Sport; 4.00 Z 
naszej taśmoteki 6.00 Muzyczny poranek 6.30 Niedzielne spotkania 7.05 Radio­
zgadula 8.45 W poszukiwaniu Niewidzialnego 9.06 Muzy i muzyka 12.05 Jesteśmy! 
14.10 Spoko - magazyn dla młodzieży 14.30 Audycja łiteracka 15.05 Kielecka 
zabawa 15.25 Kabaret Pirania 16.00 Koncert życzeń 17.00 Radio sport: I liga 
koszykówki: Cersanit/ Nomi Kielce - Komfort Stargard 19.30 Tylko po polsku 21.30 
Lokalny magazyn sportowy 22.00 BBC 22.30 Radiowy Klub Jazzowy 23.00 Mu­
zyczne klimaty 0.00 Nocne Kielce 

RADIO TAK 106,5 FM 
6.00 - 21.00 (co godzinę) Serwis informacyjny, 7.04, 8.04 Informacje sportowe, 

9.55, 13.55, 16.55 Komunikaty reklamowe, 6.00 - 9.00 Tak o poranku, 9.00 - 13.00 
Tak jak lubisz, 13.00 - 17.00 Dobry weekend, 17.00 - 20.00 Lista niezapomnianych 
przebojów, 20.00 - 22.00 Skock w rock, 22.00 - 23.00 W świecie tajemnic, 23.00 -
0.00 Tymczasowa Akademia Kształcenia Rytmu, 0.00 - 6.00 Gramy do rana 

Polecamy.na wieczór 
SOBOTA-11. XII. 

1VP l - 20.05 Historia pewnej 
miłości - film obyczajowy, USA 1984, 
reż. Ulu Grosbard, wyk. Robert de 
Niro, Meryl Streep, Harvey Keitel, 
Jane Kaczmarek 002 min). 

Molly Gilmore i Frank Raftis wio­
dący ustabilizowane życie rodzinne, pod­
czas przedświątecznych zakupów w jed­
nej z nowojorskich księgami, nieświado­
mie zamieniają się gwiazdkowymi pre­
zentami dla swoich bliskich. Kiedy kilka 
miesięcy później przypadkowo spotyka­
ją się w podmiejskim pociągu, wspo­
mnienie tego wydarzenia staje się począt­
kiem ich romantycznej miłości. Niestety, 

Rom~ntycz­
nych kochanków 
zagrali Robert 
De Niro i Meryl 
Streep 

przykry splot wy­
padków powo­
duje, że zrywają 
ze sobą kontakt, 
a ujawnienie ich 
romansu dopro­
wadza do rozpa­
du małżeństw 
obojga kochan­
ków. Próbyodn0-
wienia znajomo­
ści kończą się 
niepowodze­
niem. Tymcza­
sem znów zbliża 
się. Boże Naro­
dzenie -czas speł­
nienia marzeń. 

1VP 2 - 21.40 Dotyk - dramat 
obyczajowy, USA 1997, reż. Paul 
Schrader, wyk. Bridget Fonda, Chri­
stopher Walken, Skeet Ulrich, Tom 
Arnold (l 05 min). 

W roli głównej występuje Brid­
getFonda 

Obwoźny handlarz Bill Hill, będąc 
świadkiem cudu uzdrowienia niewido­
mej kobiety przez mnicha Juvenala, po­
stanawia poznać bliżej tajemniczego cu­
dotwórcę. W tym celu namawia swoją 
przyjaciólkę Lynn Faulkner do poddania 
się w klinice Juvenala leczeniu odwyko­
wemu z symulowanej choroby alkoho­
lowej Tymczasem on rozmyśla w jaki 
sposób można czerpać zyski, wykorzy­
stując naiwnego uzdrowiciela. Bill nie 
przewiduje jednak, że Lynn zyska nie tyl­
ko zaufanie Juvenala, ale też jego mi­
łość. Tymczasem przywódca sekty reli­
gijnej August M urraywiąie z OSQbą cu­
dotwórcypoważne plany. 

POLSAT - 22.05 Bezszelestni 
mordercy - thriller Sp, USA 1995, reż. 
Richard Pepin, wyk. Jack Scalia, Den­
nis Christopher, Carlos Lauchu, Lu­
cinda Wiest (97 min). 

Agent specjalny (w tej roli Jack 
Scalia) jest jedynym, który walczy 
ze złem 

Z konstelacji Oriona przybywają na 
Ziemię kosmiczni mordercywcharakte­
rystycznych długich płaszczach. Przyby­
sze, których celem jest szerzenie strachu 
i śmierci, mają hipnotyzujące czarne oczy, 
pojawiają się niespodzianie i - co najgor­
sze -wydają się niezniszczalni. Do walki 
z najeźdźcami jako jedyny staje RalTerty, 
ekscentryczny agent specjalny. Wkrótce z 
pomocą przychodzi mu kosmita wm­
dor, nieco zwariowany osobnik o wyraź­
nie pokojowym usposobieniu. Comdor 
przybyły z systemu słonecznego Plejady, 
jest przede wszystkim policjantem i dla­
tego współpracuje z Ziemianinem prze­
ciw złu szerzącemu się w kosmosie. 

NIEDZIELA - 12. XII. 
1VP 1 - 22.45 Excalibur - film ko­

stiumowy, W. Bryt. 1981, reż. John Bo­
orman, wyk. Nigel Terry, Helen Mir­
ren, Nicholas Clay, Cherie Lunghi 036 
min). 

W opowieści o synu królewskim 
z nieprawego łoża występują m.in. 
Helen Mirren i Robert Addie 

Filmowa adaptacja legendy o Artu­
rze - synu królewskim z nieprawego loża, 
spadkobiercy magicznego miecza Excali­
bura. Będąc małym dzieckiem Artur zo­
staje odebrany matce i oddany na wycho­
wanie do obcych ludzi. Kiedy dorasta, 
postanawia udowodnić, że to jemu nale­
żą się królewskie holdy. Po wielu przygo­
dach wreszcie udaje mu się stworzyć po­
tężne królestwo. Artur zakochany w pięk­
nej Ginewrii pragnie ją poślubić, jednak 
ona zakochuje się w jego przyjacielu lan­
celocie. Tęsknotę za ukochaną wykorzy­
stuje jego przyrodnia siostra, podstępna 
czarownica Morgana. Efekty jej dzialań 
okazują się dla kraju tragiczne. Ratun­
kiem dla upadającego państwa może być 
tylko święty Graal. I 

1VP 2 - 21.40 Nowojorscy glinia­
rze (07) - seńalseDSaCY.iny, USA 1998, 
wyk. Jimrny Smits, Dennis Franz, Ja­
mes McDaniel, Sharon Lawrence (44 
min). 

Andy Sipowicz przygotowuje się do 
operacji raka prostaty. Okazuje się, że tak­

Nowojorscy 
gliniarze (Dennis 
Franz i David Ca-

że jego partner 
James miał po­
ważne k1opoty ZJ:, 

zdrowiem. Obec­
nie czuje się już 
dobrze i może 
podołać swoim 
obowiązkom. 
Detektywi otrzy­
mują zadanie 
rozpracowania 
grupy terrory­
stów, którzy po­
dejrzanisąoza- ruso) rozpraco-
bójstwo funk- wują tym razem 
cjonariusza. grupę terrorystów 

POLSAT - 21.00 Miłość potrafi 
ranić - komedia obyczajowa, USA 
1989, reż. Bud Yorkin, wyk. Jeff Da­
niels, Cynthia Sikes, Juditb Ivey, John 
Mahonc;Y 002 min). 

Byty gwiazdor baseballu, Paul We­
aver, po kolejnej nocy spędzonej z przy­
godną kochanką decyduje się zmienić 
swoje bezsensowne życie. Mimo że wła­
śnie otrzymał pozew rozwodowy od swej 
żony Nancy, postanawia spróbować raz 
jeszcze. Tego samego dnia wyrusza 
z Nowego Jorku do f\!nsy\wanii, gdzie 
mieszkają jego rodzice, Nancy i ich dzieci. 
Przybywa do domu bez uprzedzenia, z na­
dzieją, że uda mu się zażegnać rodzinne 
spory. Na miejsc'u przeżywa wielkie roz­
czarowanie. Ku jego zaskoczeniu okazu­
je się, że ojciec jest alkoholikiem, siostra 
spodziewa się dziecka, a jego żona wcale 
go nie potrzebuje. Podczas przygotowań 
do ślubu siostry pojawia się jednak szan­
sa, by wszyscy znów mogli stać się kocha­
jącą się rodziną. 

Role gwiazdora baseballu, któ­
ry próbuje zmienić swoje bezsen­
sowne życie odtwarza Jeff Danieis 
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Przegląd prasy red. Władysława Dotarliśmy nawet za ocean!!! 

Grabki · K KB d' 
Od "Wprost" do "NIE" opon z . na. y. 

Mija powoli polityczna burza " POLITYKA" 
wywołana debatą nad reformą po- Również ten tygodnik zajmuje 
datków, stabilizuje się rynek finan- się obszernie NSZZ "Solidar-
sowy kraju , trwa spokojna debata ność". W cotygodniowym "Ra­
w komisjach parlamentarnych porcie" zatytułowanym "Bezpow­
nad budżetem roku przyszłego. Waż- rotnie utracona " Solidarność" 
nym tematem prasy tygodniowej jest, Ryszarda Socha i Marek Hen­
ze zrozumialych względów, kończą- zler piszą m.in .: 
cy się dziś XI Zjazd NSZZ "Solidar- "Większość tak kiedyś nośnych 
ność", siłyspolecznej i politycznej sta- postulatów "Solidarności" zosta­
nowiącej fundament Akcji Wyborczej ła już spełniona . Mamy wolność 
Solidarność, Ruchu Społecznego polityczną , gospodarkę rynkową 

"S", a więc rządzącej koalicji, siły i tworzymy spoleczeństwo obywa-
sprawczej trudnych reform. telskie. Nazwiska wielu związko-

"WPROST" wych liderów znaleźć można 
przeprowadza rozmowę z Maria- na drzwiach rządowych gabinetów, 

nem Krzaklewskim, przewodniczącym na poselskich i senatorskich la-
NSZZ "Solidarność" Klubu Parla- wach, w kierowniczych gremiach 
mentarnegozRadyKrajowejAWS. rozmaitych partii politycznych. 

"Solidarność reformatorów" Wielu zasiliło biznes. Ajednocze-
"Wprost": • Podczas debaty śnie "Solidarność" ma najniższe 

telewizyjnej, poświęconej wetu w swej historii notowania w opinii 
prezydenta do ustawy o PIT, publicznej. Spada liczba członków 
Le~zkowi Millerowi wyrwało się związku. Czy "Solidarność" zrobi­
stwierdzenie ."prezydent Krza- ła swoje i może odejść ze sceny -
kIewski". Prorocza pomyłka? jeśli nie do lamusa historii, to na 

Dotarli~my za ocean! Z Kana­
dy otrzymaliśmy kupan, podpisa­
ny przez byteqo pi/kana Korony 
Kielce - Jana Zelaznego. 

Nasz kanadyjski czytelnik pisze: 
- Z dużą satysfakcją, już drugi raz biorę 
udział w najbardziej prestiżowym Ple­
biscycie Kielecczyzny. Nie ukrywam, że 
długo zastanawiałem się nad ostatecz­
nym kształtem najpopularniejszej "dzie­
siątki". Ostatecznie, po obejrzeniu me­
czów z udziałem szczypiornistów Iskry/ 
Lider Market Kielce, postanowiłem 
umieścić na czele listy piłkarzy ręcznych. 
Oczywiście całej redakcji, kibicom spor­
towym w Kielcach życzą zdrowych, po­
godnychi wesoJych świąt. Oby rok 2000 
był jeszcze lepszy pod względem uzyski­
wanych wyników. 

Typowanie J. Żelaznego przedsta­
wia się następująco: I. Rafał Bernacki 
Oskra/Lider Market Kielce, piłka ręcz­
na), 2. Maciej Stęczniewski ClskralLM, 

piłka ręczna) , 3. Derrick Hayes (Cersa­
nit/Nomi, koszykówka), 4. Paweł Kap­
sa (KSZO Ostrowiec, piłka nożna), 5. 
Mirosław Rajkowski (Cersanit/Nomi, 
koszykówka), 6. Marek Witkowski 
(Iskra/LM, piłka ręczna), 7. Karol Bie­
lecki Oskra!LM, piłka ręczna), 8. Kata­
rzynaZaraś (Akwedukt Kielce, triathIon), 
9. Jarosław Olech (Tęcza Kielce, trójbój 
siłowy), 10. Piotr Stokowiec (KSZO 
Ostrowiec, piłJ(a nożna). 

Dziękujemy za typowanie, dziękuje­
my za życzenia i pozdrowienia. Oka­
zuje się, że plebiscyt dotarł także daleko 
poza granice województwa świętokrzy­
skiego. Wczoraj otrzymaliśmy kilkadzie­
siąt kuponów z ... Gdyni. Pan Jan Bu­
dzisz przysłał do redakcji kilkadziesiąt 
kuponów, w których na zwycięzcę zaba­
wy typuje Katarzynę Zaraś. Kolejne po­
zycje zajmują: 2. Marek Kalwat (Akwe­
dukt, triathłon), 3. Rafał Wójcik (Bos­
man Mięctzyzdroje, biegi), 4. Andrzej Sy-

Kto będzie trenerem Wisty? 

pytkowski (Mróz, kolarstwo), 5. Mar­
cin Kuzian (Cersanit/Nomi, koszyków­
ka), 6. Katarzyna Miłoszewska (STK 
Starachowice, koszykówka), 7. Aneta 
Rutka <Tęcza Kielce, trójbój siłowy), 8. 
Mirosław Budka (KSZO Ostrowiec, pil­
ka nożna), 9. Kazimierz Stafiej (Weltur 
Katowice, kolarstwo), 10. Maciej Pa­
stuszka (Petro Plock, piłka nożna). 

Sponsorami tegorocznego plebiscy­
tu są: Centralna Składnica Zaopatrze­
nia PKS SA, hurtownia AGD ,)anart" 
ze Staszowa, Agencja T urystycma "Sig­
ma", Kielce, ul. Sienkiewicza 56, DORA, 
"wod Kan" z Chęcin, Huta" Ostrowiec", 
NSZZ "Solidarność" Huty" Ostrowiec", 
Samorządny NiezaJeżny Związek Zawo­
dowy Pracowników Przedsiębiorstw 
i Spółek Huta"Ostrowiec", "Suprimex", 
ZOTOR, "Vital", Auto Adamczak; 
"Elektropol", PIA Piasecki, "Chemar", 
ZETO, MOl, "Disco Park" Rudki. 

(mc) 

Marian Krzaklewski: - To był wąskie pole działania typowego 
lapsus językowy, ale ostatnio nawet związku zawodowego? c. .. ) To py­
moi polityczni przeciwnicy sugerują tanie staje przed XI Zjazdem Soli­
często, gdzie jest jeden z ważniejszych d a rn ości C .. ) Domagala do Sandomierza 
ośrodków podejmowania decyzji W obszernych, wzbogaconych 
w Polsce. Zjednej .strony jest prezy- statystyką, badaniami opinii pu-
dent, z drugiej - grupy czy osoby, blicznej, wypowiedziami polityków 
które nieformalnie dysponują po- i działaczy NSZZ "Solidarność", 
dobnymi możliwościami. Może więc autorzy próbują odpowiedzieć 
chodzi o pozycję "real president"... na to pytanie. Podkreślają zasługi 

• Czy czuje się pan tym "rze- "Solidarności" w konsolidacji pol-
cżywistym prezydentem"? skiej prawicy, zakończonej sukce-

- Absolutnie nie, ale wiem, że lu- sem wyborczym przed dwoma laty, 
dzie tak mnie postrzegają. Nie jest analizując stan posiadania i siłę or-
to sytuacja, z której trzeba się spe- ganizacyjną związku, trudności 
cjalnie cieszyć. Chciałbym, aby wla- na jakie napotyka w codziennej 
dza bardziej równomiernie rozlda- działalności. 

dala się na poszczególne części ko- Prezentując tezy na zjazd au-
alicji i samej AWS. Jednak ludzie torzy piszą: "Ok. 350 delegatów 
częstonie chcą brać na siebie odpo- na XI Zjazd spotka się we Włady-
wiedzialności za podejmowanie de- sławowie-Cetniewie ( ... ) Nie ma 
cyzji i spychają je na przewodniczą- jeszcze dokładnych danych o sa­
cego. ( ... ) mych delegatach. Badania delega-

• Pan ma władzę i miał pan tów na wcześniejsze zjazdy wska­
kiedyś pomysł jak ją zdobyć. Te- zują, że jest wśród nich coraz wię­
raz trzeba zrealizować trudniej- cej zawodowych związkowców. 
szą część programu i postarać się Stopniowo rośnie także ich średni 
jej nie utracić. wiek i wykształcenie. Coraz więk-

- To nie tylko problem AWS, ale szy odsetek deklaruje się też jako 
całej europejskiej centroprawicy. głęboko wierzący. Porządek obrad 
Wspólnie zastanawiamy się co zro- przewiduje m.in. przyjęcie sprawoz-

Waldemar Domagała, trener 
I klasy jest najpowaźniejszym kan­
dydatem do objęcia funkcji trene­
ra w czwarto/igowej Wi~łe Sando­
mierz, 

Przypomnijmy, że w rundzie jesien­
nej ,jedenastkę" Wisły prowadzil Paweł 
Rybus. Po zakończeniu pierwszej części 
rozgrywek Rybus, za porozumieniem 
stron, zrezygnowalz pracy w Sandomie­
rzu. - Nie omacza to jednak, że pan Ry­
bus nie będzie dalej prowadził Wisły -
stwierdził Jan Sochacki, prezes sando­
mierskiego klubu. Sochacki dodał jesz­
cze, że "poszukiwania trenera trwają". 
Prowadzono między innymi rozmowy 
z dwoma nauczycielami wychowania fi­
zycznego, byłymi zawodnikami Wisły 
i trenerami piłki nożnej - Stanisławem 
Sytą i Tomaszem Dzieciuchem. 

Tymczasem od dwóch dni, głównym 
kandydatem na objęcie funkcji trenera 
jest opatowski szkoleniowiec - Walde­
mar Domagała, który od niespełna 
dwóch miesięcy posiada I klasę. 

sowaliśmy do ligi międzyokręgowej ju­
niorów, w której ogrywaliśmy bardziej 
renomowane firmy. Piłkarze UKS "Olym­
pic" to moje "drugie dzieci". Nie wiem 
co począć ... W najbliższych dniach będę 
rozmawiał z rodzicami. Jeżeli uda się zna­
leźć kogoś, kto będzie pracował w Opa­
towie z młodzieżą -poprowadzę Wisłę. 
Jeżeli nie -na pewno nie zostawię swoich 
chłopaków na lodzie ... 

-Owszem, prowadziliśmy rozmowy 
z panem Domagałą, wiemy, że jest to 
człowiek niezwykle ambitny. Świadczą 
o tym chociażby wyniki, jakie osiągnął 
z juniorami OKS Opatów. Czy jednak 
będzie trenerem naszych piłkarzy? Dziś 
jeszcze nie mogę udzielić konkretnej od­
powiedzi -powiedział nam prezes Wisły, 
Jan Sochacki. 

(mac) 

bić, by ograniczyć koło zamachowe, dań z działalności KK i Komisji 
które powoduje, że_prawica refor- Rewizyjnej, spotkanie z premierem 
muje kraj, a lewica czerpie z tego i ministrami, wystąpienie Lecha 
korzyści. Trzeba się więc postarać, Wałęsy, zapoznanie się z pracami 

- Owszem, rozmawiałem z działa­
czami Wisły - powiedziaJ nam wczoraj 
Domagała. Nie oznacza to jednak, że 
w rundzie wiosennej poprowadzę ten ze­
spół. Pięć lat temu zacząłem pracę z mło­
dymi chłopakami w Opatowie. Wspól­
nie osiągnęliśmy sporo sukcesów. Awan-

Czy Waldemar Domagała (stoi pierwszy z prawej) opuści zespół 
by w czasie jednej kadencji przepro- zespołu ds. dostosowania struk- juniorów Olympic Opatów Fot. M. Cender 
wadzić zmiany tak, aby ludzie zdą- tur i zadań związku oraz zmiany w 
żyli poczuć ich pozytywne skutki statucie. Z kręgów KK docierają 
przed wyborami. C .. ) informacje, że zjazd nie dokona 

• Czy jednoczesne wprowa- "namaszczenia" Mariana Krza-
dzenie czterech wielkich reform klewskiego jako kandydata "S" 

Polecamy Opatows~e 

t ~ eki" 
nie było politycznym błędem? na urząd prezydenta. Sam Krza- Koszykówka 

- Gdy chodzi o zestaw i skon- klewski mówi, że jeśli AWS nie Od blisko miesiąca trwa w Ze. I liga mężczyzn: Cersanit/Nomi-
centrowanie reform, to nie był błąd. wyłoni wspólnego kandydata, to spale Szkół Zawodowych wOpa. Komfort Forbo Stargard Sząeciński. 
Nieskuteczna była często polityka in- "S" nie poprze żadnego" ( ... ) towie turniej piłkarsldch .trójek-, Kielce, hala ZOOSiR przy ul. Zytniej l. 
fOlllJacyjna - no, może z wyjątkiem "Polityka", 11.Xn.99 r. Zwycięzca otrzyma puchar ufun. Niedziela, godz. 17. . 
reformy edukacji. ( ... ) "NIE" dowany przez dyrektora ZSl I liga B kobiet: STK - Widzew 

• Czy jest szansa, że prawica Posłanka SLD Joanna So- wOpatowie. Piotra Frejlicha. Łódź. Starachowice, hala przy ul. 
~ wystawi jednego kandydata, kt6- snowska jest sekretarzem Rady Na starcie stanęło 30 zespołów, Szkolnej 10. Sobota, godz. 17. 
CXl ry będzie miał szansę w starciu Programowej Radia Olsztyn. Pu- ~ które podzielone zostały na 6 grup. III liga mężczyzn: OKK - Pogoń 
~ z Aleksandrem Kwaśniewskim? blicznego radia. W czasie dyskusji W rozegranych wczoraj półfinałach Puławy. Ostrowiec, hala SP 14. So-
o::: - Szansa jest, póki istnieje AWS. programowej na temat zapisanych znakomicie spisali się młodzi futboli- bota, godz. 15. 
Z Nasza siła może przyciągnąć ludzi w ustawie o radiofonii publicznej ści prezentujący Uczniowski Klub Piłka ręczna 
~ spoza akcji. Jeśli chodzi o sukces obowiązku przestrzegania warto- Sportowy"Olympic", z których dwa ze- III Międzynarodowy TumiejKo-
~ - no cóż, wiele będzie zależało i od ści chrześcijańskich oraz ochrony społy awansowały do finałów, które biet. Memoriał Andrzeja Kowalczyka. 
~ efektu reform i od stanowiska Unii praw mniejszości narodowych po- rozegrane zostaną w najbliższym ty- Kielce, hala Zespołu Szkół Budowla-
Z Wolności, która nadal pozostaje słanka Sosnowska zaproponowa- godniu. nycb, przy ul. JagieJlońskiej 90. Sobo-
O Wyniki półfinałów: UKS Olympic d 9 . dz' I od 10 -. wmediaJnej koalicji z SLD i PSL. Je- ła,abyrespektowaćteżprawa I R UKS ta,goz. ,me lea,g z . . 
-' - eal 16:9, 15:8, Olympic IJ - I I B M W, o::: śli Unia nie przejdzie na naszą stronę mniejszości seksualnych. Za to Kurczaki 15:3, 8:4, PSY Eindhoven _ iga mężczyzn: KS - olsz-
e!) i nie zmieni się nastawienie telewizji AWS-owscy członkowie rady po- S kodnil<i' 59 26 tyniak Wolsztyn. Końskie , hala przy 
C\I z I : , I : . I S " ki S b d l ...... publicznej, zwłaszcza l Programu, stawili wniosek o usunięcie posłan- Finaliści grają w składach: Olym- U . tOIOS ego. o ota, go z. 7. 
...... będącego dziś nieformalnym sztabem ki z funkcji sekretarza i pozbawi e- pic I _ Jakub Waga, Rafał Włodarczyk, II liga mężczyzn: Wisła - MCS 
...... wyborczym Aleksandra Kwaśniew- nie członkostwa w radzie . Mają Dańusz Malczyk, Grzegorz Betezow- Dorbud Kielce. Sandomierz, ul. Cie-
=> skiego, to będzie ciężko. (. .. ) szansę na sukces, bo jej koledzy ski. śli 2. Sobota, godz. 17. 
g Rozmawiali: z SLD, na hasło "obrona mniej- OlympicJl: Paweł Żelazowski, Ra- Tenis stołowy 
..J Bogusław Mazur, Zofia szości seksualnych", także miękną dosław Ksiąika, Tomasz Polak, Ma- II liga mężczyzn: STS Skarżysko 
~ Wojtkowska, Marek Zieleniewski jak... teusz Michalski. - Jedynka II Łódź. Niedziela, godz. II. 
C "Wprost", 12.x1l_99 r. Z.N. Eindhoven: Robert Jaworski, Pa- Rafaello Kazimierza Wielka - Legion 

" rOJ Badminton 
Mistrzostwa województwa 

TKKF. Kielce, hala SP 17. Sobota, 
godz. 14, niedziela, godz.IO. 

Pływanie 
Zimowe mistrzostwa ŚOZP. Kiel­

ce, basen ZOOSiR, ul. Krakowska J. 
Sobota, godz. 16.16, niedziela, godz. 
11.15. 

Sporty samochodowe 
Rajd "Barbórki". Finał mistrzostw 

okręgu PZMot. Parking przy KCK 
Sobota, godz. II. 

Piłka nożna 
Turniej Trójek Piłkarskich . Kiel­

ce, hala SP l (os. Bocianek). Sobota, 
godz. 8, niedziela, godz. 8. 

Halowy turniej piłki nożnej o pu­
charwiceprezesa Elektrowni "połaniec" 
z udziałem MOZ Kielce, AKS Busko, 
oldboje Hetmana Włoszczowa i dwie 
drużyny Elektrowni "Połaniec". Poła­
niec, haJa Zespołu Szkół przy ul. Rusz­
czańskiej. Sobota, godz. 10.30. , 

Halowy turniej z udziale m oldbo­
jów Nidzianki Bieliny, Makoszyna 
i reprezentacji "Słowa Ludu". Bieliny, 
hala SP. Sobota, godz. 10. (me) ~CI) "NIE", 9.xn.99 r. weł Łatka, Łukasz Durak. (mac) Kielce. Niedziela, godz. 12. 

~--------~------------------------------------------------------------------------------------
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Kieleccy koszykarze żegnają stary rok 

W Stargardzie 
nie mają komfortu 

Niedzielnym meczem z Komfor­
tem Stargard Szczeciński koszyka­
rze Cersanitu/Nomi Kielce poże­
gnają się z kibicami w starym roku. 
Ze względu na wyjazd kielczan na 
Turniej Ramadanu do Dubaju prze­
łożone zostały kolejne mecze ligo­
we, zaplanowane na 19 grudnia 
(z Hoop Pekaes w Pruszkowie) i 22 
grudnia (z Czarnymi w Słupsku). 
Kibice zobaczą swoich ulubieńców 
dopiero 6 stycznia, w meczu z Po­
gonią Ruda Śląska. 

Wygląda na to, że niedzielne po­
żegnanie będzie radosne. Komfort, to 
wprawdzie dobra drużyna, mająca w 
swoim składzie kilka indywid'ualności , 

Bez Polaków 
Po dwóch meczach zakoń­

czył swój udział w bilardowych 
Mistrzostwach ŚWiata Radosław 
Babica z Contactu Kielce. 

W pierwszej rundzie Babica miał 
wolny los. W kolejnych doznał pora­
żek, w tym decydującej o odpadnieęciu 
z turnieju z Holendrem Ricko Dick­
sem 6: II. W gronie 151 zawodników 
Babica zajął ostatecznie 97 miejsce. 

W hiszpańskim Alicante nieco le­
piej zaprezentował się Karol Augusty­
nowicz z Białegostoku. Zawodnik ten 
wygrał pierwszy mecz z reprezentantem 
Aruby, ale w drugiin przegrał i ostatecz­
nie sklasyfikowany został na miejscu 39. 

Trenerem polskiej ekipy jest kiel-
czanin Marcin Krzemiński. (sts) 
71.15 UKF 

~ 
Radio sport 

~( 
niedziela 

~1 godzina 17-19, 
~ Cersanit/Nomi Kielce -

Konfort Forbo/Stargard 
101,40UKF 

ale właśnie ich zabraknie w meczu 
z Cersanitem/Nomi. Z powodu kon­
tuzji nie zagrają prowadzący grę Kom­
fortu Robert Kościuk oraz Robert 
Ziółkowski i Paweł Wiekiera. Jak 
dużajest to strata dla drużyny trenera 
Tadeusza Aleksandrowicza może 
świadczyć choćby wynik środo~ego 
meczu pucharowego Komfortu z Tre­
flem Sopot 52:75. 

Mimo to nie ma co oczekiwać ła­
twej przeprawy "Delfinów". Paulos 
Staskunas, Marcus Wilso.n (nie wia­
domo czy zagra, ponieważ kłóci się 
z działaczami Komfortu o pieniądze), 
Damir Pokraj ac czy Piotr Nizioł 
na pewno tanio skóry nie sprzedadzą. 

Kielczanie zagrają w niedzielę 
w pełnym składzie, na czele z Derric­
kiem Hayesem, u którego nie ma już 
śladu po lekkiej kontuzji odniesionej 
w Szczecinie. - Na pewno nie pozwoli­
my sobie na lekceważenie rywali -mówi 
trener Stefan Tot. - Zwycięstwo w tym 
meczu jest nam potrzebne, aby w spo­
koju myśleć o rundzie rewanżowej. 

W Turnieju Ramadanu, który oby­
wa się w dniach 16-27 grudnia, Cersa­
nit Nomi oficjalnie reprezentować bę­
dzie Polską Ligę Koszykówki. Przy­
pomnijmy, że rywalami kielczan będą 
m.in. mistrzowie Euroligi, koszyka­
rze Żalgirisu Kowno. 

(sts) 

Trudna przeprawa Chemaru. 

Siatkarska liga 
Coraz ciekawsza i bardziej 

zacięta staje się rywalizacja 
w Miejskiej Lidze siatkówki. 

- Widać, że poszczególne zespoły 
bardzo poważnie traktują rozgrywki­
mówi Jan Mitek, główny organizator 

' Ligi. Mecze są bardzo zacięte. Poziom 
w porównaniu z poprzednim rokiem 
znacznie wzrósł. W tej chwili nie ma 
już słabeuszy i faworyci , aby wygry­
wać muszą się sporo napracować. 

Doskonałym tego przykładem był 
rozegrany we wtorek pojedynek Che­
maru z Rockmanem. Uważana za 
głównego kandydata do pierwszego 
miejsca ekipa Chemaru musiała się 
sporo natrudzić i niewiele brakowało ' 

by doszło do niespodzianki. 
- Po dwóch wygranych setach chy­

ba za bardzo się zdekoncentrowaliśmy 
i rywale złapali wiatr w żagle - mówi 

Mirosław Malinowski, kapitan Che­
maru. Przegraliśmy trzeciego seta, ale 
w czwartym, po zażartym boju skoń­
czyliśmy pojedynek. 

Wyniki ostatniej kolejki klasy A: 
Wykładowcy - Zagnańsk 3 :0, Politech­
nika - Complex 3:2, Che mar - Rock­
man 3: l. Pauzował Exbud. 
l. WSP 3 69-2 
2. Chemar 3 69-3 
3. Politechnika 3 69-5 
4. Wykładowcy 3 57-3 
5. Zagnańsk 3 43-9 
6. MKS 2 34-4 
7. Exbud 3 32-9 

Rockman 3 32-9 
9. Complex 1 12-3 

W grupie B na prowadzeniu jest 
Pocztylion, który w trzech spotkaniach 
zgromadził 6 punktów. 

(me) 

~ Kapitalny początek kielczanek • Międ~ynarodowo 
na Jagiellońskiej 

Andrzej by się ' cieszył ••• 
Kapitalnie rozpoczęty szczy­

piornistki Kolportera Kielce 
udział w 11/ Międzynarodowym 
Turnieju Piłki Ręcznej Kobiet o 
Memoriał Andrzeja Kowalczyka. 

W swym pierwszym meczu kiel­
czanki pokonały czołowy zespół cze­
skiej ekstraklasy, Zorę Ołomuniec 
19: 15. Patron turnieju, red. Andrzej 
Kowalczyk na pewno bardzo by się cie­
szył oglądając najlepsze w tym roku 
spotkanie swojej drużyny. 

Kolporter- Zora 19:15 (9:7). 
Kolporter: K Rębosz, Fijas - Gru­

ba 6, Kulik 4, StoKłosa 2, Zalita O, 
Wychowaniec 3, Pohrebnyak 2, Ryba 
2. 

Kielczanki grały szybko, kombina­
cyjniei skutecznie. W bramce świetnie 
spisywała się Mariola Fijas a zastę­
pująca ją Karolina Rębosz obroniła 
pierwszy rzut karny w tym meczu. 
Warto dodać, że w zespole Zory wy­
stępowały cztery reprezentantki Czech 
- Paula Skavrankova, Lucie Fabiko­
va, Sitka Navratilova i Alena Polasz­
kova. Ich dobra gra nie pomogła a 
kielczanki niesione wspaniałym dopin­
giem nowo powstałego klubu kibica 

Fragment meczu Karpaty Użgorod - Zora Ołomuniec. Z piłką Czeszka 
Zuzana Miklik.ova. Fot autor. 

Fot. autor 

Fot. autor 

'Pierwszy rekonesans przed ME 

Francuski łącznik 
, Wczoraj w Kielcach przeby­
wał Charly Berard, dyrektor 
techniczny kolarskiej reprezen­
tacJi Francji. To pierwszy .zwiad­
przed kolarskimi Mistrzostami 
Europy, które w sierpniu 2000 
róku odbędą się w Kielcach. 

Przed południem Francuz zapoznał 
się z trasami wyścigów ze startu wspól­
nego i na czas. - To nie będzie trudny 
wyścig, ale kolarze będą mieli okazję 
aby.wykazać się swoimi umiejętnościa­
mi - powiedział Ch. Berard. - Podjazdy 
nie są zbyt męczące, ale w walce o me­
dale będą się liczyli ci naprawdę mocni 
i dobrzy sprinterzy. Czy Francuzi staną 
na podium? To się okaże w sierpniu. 
Nie wiemy też czy do Kielc przyjedzie 
legendarna kolarka Jeannie Longo. 
Decyzja należeć będzie do niej. Kielce 
wydają mi się bardzo miłym miastem, 

. 6, 8, 10, 15,"19, 10, 13, 
~27, 29, 30, 33, 36, 40, ~ 
,~:~9,52, ~~~'0~~' 68, ,76-l t 
~RE~>~5!i (~ 18,33,35) 

objęły kilkubramkowe prowadzenie i 
nie oddały go do końca, ~ 

Wyniki pozostałych spotkań: 
JKS Jarosław - Karpaty Użgorod 

(Ukraina) 17: 16 (II :9), Arkatron 
Mińsk (Białoruś) - carsystem Kraśnik 
19:20 (7: II) , JKS - Arkatron 22: 10 
05:7), Karpaty Użgorod (Ukraina) -
Zora 11:20 (7:15), Kolporter - car­
system Kraśnik 22:13 (12:4). 

- Być może drużyny zagraniczne 
zaprezentowały się dzisiaj nieco sła­
biej, ale pamiętajmy, że mają za sobą 
długą drogę do Kielc - powiedział nam 
wiceprezese Kolportera, Bogdan Ku­
sek. - Na pewno w sobotę pokażą na 
co je stać. To przecież zespoły, które 
Występowały w europejskich pucha­
rach. Reprezentantki Czech grać w 
szczypiorniaka przecież potrafią. A w 
zespoie z Jarosławia możemy oglą­
dać naszą kadrowiczkę, która jeszcze 
kilka dni temu grała na mistrzostwach 
świata, Annę Garwacką. 

Wczoraj z udziałem władz miej­
skich i wojewódzkich odbyło się uro­
czyste otwarcie turnieju. Wspomina­
jąc nieżyjącego red . Kowalczyka, An­
drzej Kopeć z Radia Kielce powiedział 
m.in: -Andrzej pracował u nas bardzo 
krótko, ale dał się poznać jako fanta­
styczny człowiek, 

Na pewno turniej wart jest pamię­
ci swojego patrona. 

Dziś aż dziewięć meczów. Począ­
tek o godzinie 9. 

SŁAWOMIR SIJER 

ale trudno tu się porozumieć w innym 
języku niż polski. 

Efektem wizyty Charly Berarda w 
naszym mieście była też rezerwacja 
hotelu dla ekipy francuskiej, która na 
ME będzie liczyła 24 osoby. Francuzi 
już dziś mają dokładny harmonogram 
wizyty swoich kolarzy w naszym kra­
ju. Do ustalenia pozostały jeszcze ta­
kie "szczegóły", jak skład reprezenta­
cji, czy menu w restauracji, gdzie będą 
się stołować. Dyrektorowi spodobał 
się jeden z małych hoteli, do którego 
wiedzie droga wysadzana kocimi łba­
mi. Na uwagę , że droga ta przypomi­
na trasę słynnego wyścigu Paryż -
Roubaix, Berard, który jest były kola­
rzem, uśmiechnął się: - Paryż - Ro­
ubaix? Nie, nie. Ta droga jest o wiele 
za łatwa ... 

SŁAWOMIR SIJER 

• Dwójka mieszana Piramidy/ 
Poligrafii SA Kielce Malwina Tłucz­
kiewicz i Aleksander Kopański, zajęła 
czwarte miejsce w finale Pucharu Pol­
ski w akrobatyce sportowej. Piąte 
miejsce w skokach zajęła Izabela 
Adamczyk. 

• Juniorzy młodsi KSZO Ostro­
wiec wywalczyli trzy punkty w trzecim 
turnieju o mistrzostwo Polski w piłce 
wodnej. Na basenie w Łodzi ostro­
wieccy waterpoliści pokonali Arkonię 
Szczecin 8:2, zremisowali z ŁSTW 
Łódź 5:5 i przegrali z WTS Bytom 4:6. 
Sześć bramek dla KSZO zdobył Łu­
kasz Parch eta. Po trzech turniejach 
KSZO znajduje się na trzecim miej­
scu w tabeli z dorobkiem 15 pkt. 

• Stowarzyszenie Sportowe Atest 
przyjmuje zgłoszenia do 22 Sylwestro­
wego Turnieju Piłkarskiego. Pierwsze 
mecze rozegrane zostaną 27 grudnia 
bm., finały 2 stycznia 2000. Bliższe in­
formacje pd nr. tel. 368-22-09, 
36-36-263 i 36-36-298. 

• Świętokrzyskie Stowarzyszenie 
Rzeczoznawców Techniki Motoryza­
cyjnej i Ruchu Drogowego informuje 

' 0 zmianie adresu. Aktualny: ul. Sło­
wackiego 21. 

• Klub Sportowy Wisła Sando­
mierz informuje o zmianie numeru te­
lefonu. Aktualny nr (15) 644 - 61 - 57 

(sts) 

RADIO TAXI 
.3311111 
WARSZTAT SAMOCHODOWY 

HOLOWANIE " 
CAŁA DOBA 
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Skuteczny doping policjanta 

GAlATASARAY · MOSKI KAT 

Zawodnik VfL - Polak Waldemar Kryger (z prawej) wybija piłkę spod nóg Velijko Paunovicia 

Prawdziwym katem włoskich 
zespołów okazuje się mistrz Tur­
cji - galatasaray Stambuł. Wostat­
niej kolejce spotkań grupowych 
Ligi Mistrzów Turcy wyeliminowali 
AC Mi/an. W środę okazali się lep­
si od kolejnej drużyny z Półwyspu 
Apenińskiego - Bolonii. 

Mecz Kaiserslautern - Lens oglą­
dał David Neville. francuski policjant 
pobity w ubiegłym roku podczas Mi­
strzostw Ś\\<iata. Okazało się. że doping 
policjanta by] skuteczny i Lens. choć 
przegrał pieMszy pojedynek l :2. w śro­
dę odrobił straty zdobywając tym sa­
mym awans 'do kolejnej rundy. Słabo 

spisały się drużyny. baM których bronią 
piłkarze rodem z Polski. Bayer Lever­
kusen przegrał u siebie z włoskim Udi­
nese. Volfsburg nie dał rady Atletico 
Madryt. zaś Lyon doznał prawdLiwego 
upokorzenia w konfrontacji z Werde­
rem Brema 

Wyniki rewanżowych meczów trze- • 
ciej rundy piłkarskiego Pucharu UEFA 
(w nawiasach wyniki meczów pierwszej 
rundy): 

Mecze \vtorkowe: 
Borussia Dortmund - Glasgow 

Rangers 2:0 - po dogr. (0:2) 3: l 
wrzutach karnych. 

SV Werder Brema - Olympique 
Lyon 4:0 (OJ). 

. juventus Turyn - Olympiakos Pi­
reus 1:2 (3: 1). 

Mecze czwartkowe: 
FC Kaiserslautem - RC Lens 1:4 

(2: 1). 

Bayer04 Leverkusen -Udinese 1:2 
(I :0). 

Atletico Madryt -
VfL Wolfsburg 2: l 
(3:2). 

Galatasaray 
Stambuł - FC Bolo­
gna 2: I (I: I). 

Sturm Graz - AC 
Parma 3 J - po dogr. 
(I :2). 

Steaua Bukareszt 
- Slavia Praga l: l 
(l A). 

Panathinaikos 
Ateny - Deportivo La 
Coruna I: 1 (2:4). 

AS Monaco -
AEKAteny 1:0 (2:2). 

FC Nantes -Arse­
nal Londyn 3J (OJl. 

Fot. PAP/E PA - Alberto Martin 

Real Mallorca - Ajax Amsterdam 
2:0 (1:0). ' 

Losowanie par 1/8 fmału odbędzie 
się 15 grudnia w Nyonie. 

Spotkania zostaną rozegrane 2 i 9 
marca. 

(mac), (pAP) 

Leeds United -
Spartak Moskwa 1:0 
(I :2). 

Newcastle United­
AS Roma 0:0 (O: 1). 

Benfica Lizbona -
Celta Vigo l: l (0:7). 

W przepychance na boisku biorą udział Alan 
Shearer (nr 9) i Duncan Ferguson (z prawej) 
- obaj Newcastle oraz Vincent Candela (nr 32) 
Neutralnego udaje Filippo Dal Moro (z lewej) 

Fot. PAP/EPA - Owen Humphreys 

Tenis Masters Cup Golf 
olimpijski? Symbol zgody 

Puchar Wielkiego Szlema 
i ATP Tour World Championship 
połączą się w jedną imprezę -

co 
co Tenis Masters Cup, kończącą 
N a:: corocznie sezon w tenisie męż-
Z czyzn - poinformowali w czwar­
~ tek działacze ATP i ITF. 
en Fuzja jest wynikiem starań obu ry-

walizujących dotąd stron i ma służyć 
~ poprawieniu współpracy w obliczu wy-
=> zwań innych dyscyplin sportu oraz wzra-
a:: stającego znaczenia tenisa kobiecego. 
~ Nowy turniej zgromadzi na korcie 
"'; ośmiu czołowych graczy świata. przed 

.. zapadnięciem kurtyny" sezonu teniso­
wego. 

§; Turniej nosil nazwę Masters za­
:3 nim tenisiści założyli ATP (Associa­
O lion Tennis Professionałs) w 1990 r. i 
~ odeMali się od władz światowego te­
g ni a. w tym ITF. ATP Tour stworzył 

wła ny finał sezonu. zwany turniejem 
World Championship. W tym samym 
1990 roku rozpoczęto gry o Puchar 
Wielkiego Szlema. nie bez racji zwa­
nego .. pucharem wielkiego szmalu". 
Do niego kwalifikowali się ci. którzy 
osiągnęłi najłep ze wyniki w czterech 
turniejach wielkoszlemowych. rzą­
dzonych przez ITF - International 
Tennis Federation. 

W latach 90. ITF i ATP często "bra­
ły się za łby", ale czwartkowe porozu­
mienie. dotyczące wspólnej imprezy fi­
nału sezonu. wskazuje na to. że obie 
strony dążą do zgody dla dobra tenisa. 
-To znaczący symbol intencji współnej 
pracy na rzecz tenisa. warty kontynu­
acji - powiedział brytyjski tenisista Tim 
Henman. członek Rady Zawodniczej 
ATP. 

(PAP) 

- Gwiazdor współczesnego 
goffa - Tiger Woods mógłby za­
grać ze sławnym Ernie Els'em 
o złoty medal Igrzysk Olimpijskich, 
gdyby golf został włączony 
do programu letnich igrzysk 2004 
roku w Atenach, poinformowano 
w biuletynie MKOl. 

Ogółem 14 dyscyplin sportowych. 
od golfa, do znacznie mniej popularne­
go pływania podwodnego. ubiega się o 
prz}jęcie do rodziny olimpijskiej, mając 
nadzieję, że stanie się to już w 2004 roku. 

. Oto inne sporty. które złożyly for­
malne wnioski: spadochroniarstwo. bi­
łard. bocce. tańce. karate. kręglarstwo. 
artystyczne ewolucje na ~'ŻWorolkach, 

rugby. narciar twa wodne. raquetbałl. 
squash i surf mg. Z tej ł 4. największe szan­
se przypisuje się narciarstwu wodnemu. 

(PAP) C/) _________________ -=== _____ -======= 

Michał Klim po raz dziesiąty 

Samotny rekord 
Mistrz świata w pływaniu 

- Michał KUm, czasem 52,03 
o 0,12 s w piątek poprawił wla­
sny rekord świata w samotnej 
próbie na 100 m st. motylkowym 
(basen 50 m). Wynik zanotowa­
no w Instytucie Sportu w Can­
berze. 

22-letni pływak, urodzonywGdy­
ni. poprzedni swój rekordowy rezul­
tat (52 .15) zanotował w Brisbane. 
w 1997 r.. podczas zawodów kwalifi­
kacyjnych do Mistrzostw Świata. 

ludu 

- Na ostatnich 15 metrach byłem 
już bardzo wyczerpany - powiedział 

K1im. - Kiedy dotknąłeI\! linii mety 
byłem zszokowany. W przeszłości 
zawsze .finiszowałem bardzo mocno. 
Tym razem tak nie bylo. 

Byl to szósty rekord świata K1ima 
w tym roku i 10 w karierze. Zawodnik 
po MŚ '98. stał się najsławniejszym 
australijskim pływakiem. W Perth zdo­
był cztery złote. dwa srebrne i brązowy 
medal. 

(PAP) 
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